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WSTĘP 

 

Ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych jest elementem realizacji polityki 

zapobiegania negatywnym skutkom pozostawania bez zatrudnienia i marginalizacji ludności 

mieszkającej na danym terenie . Niniejsza publikacja powstała w oparciu o statystyczną metodę 

analizy danych liczbowych, której źródłem są wieloletnie badania rynku pracy realizowane 

przez instytucje związane z zatrudnieniem i problematyką rynku pracy.1. Monitoring pokazuje 

procesy zachodzące na rynku pracy w regionie. Analiza stanu, struktury i dynamiki zmian na 

regionalnym rynku pracy może zostać wykorzystana  w procesie racjonalizacji systemu szkoleń i 

przekwalifikowań. Może również stanowić podstawę dla dalszych działań podejmowanych 

w zakresie podniesienia jakości kapitału ludzkiego oraz realizacji założonych badań i prognoz. 

Wskaźniki monitoringu w sposób syntetyczny określają zależności pomiędzy stanem 

bezrobocia w poszczególnych zawodach, a wolnymi miejscami pracy i miejscami aktywizacji 

zawodowej, będącymi w dyspozycji powiatowych urzędów pracy. Są to następujące : 

 intensywność nadwyżki lub deficytu zawodów, która definiuje zawody nadwyżkowe, 

zrównoważone i deficytowe w województwie podkarpackim w zakresie struktury 

zawodowej osób bezrobotnych, 

 zawody generujące bezrobocie w dłuższym okresie czasu, 

 szansę uzyskania oferty pracy w powiatowych urzędach pracy przez osoby bezrobotne 

w określonych zawodach i specjalnościach, 

 określenie rejestrowanego popytu na pracę według działów gospodarki narodowej oraz 

klasyfikacji zawodów i specjalności. 

 

Rezultatem rankingu zawodów deficytowych i nadwyżkowych jest określenie 

rejestrowanego popytu na pracę w poszczególnych działach regionalnej gospodarki  i w ramach 

określonych zawodów i specjalności, a także prezentacja struktury absolwentów według 

kierunków kształcenia. W raporcie analizujemy grupę osób bezrobotnych według zawodu 

w jakim poszukują pracy i do którego wykonywania posiadają wymagane kwalifikacje, 

potwierdzone odpowiednim dokumentem: świadectwem szkolnym lub innym, a także 

poświadczeniem długości stażu pracy w danym zawodzie u pracodawcy krajowego lub 

kwalifikacji uzyskanych na terenie Unii Europejskiej i państw stowarzyszonych, w niektórych 

                                                           
1 W oparciu o pionierskie publikacje Wojewódzkich Urzędów Pracy w Toruniu i w Lublinie, a także badania prof. M. Kabaja 

w zakresie łagodzenia dysproporcji popytowo – podażowej na regionalnych rynkach pracy oraz z wykorzystaniem 

wieloaspektowej metody opracowanej przez różnorodne autorytety naukowe, w tym specjalistów z MPiPS opracowany 

został układ rankingu, użyteczny podczas stałego monitorowania zbiorowości osób bezrobotnych. Analiza eksploracyjna 

zawiera zastany materiał empiryczny w zakresie różnicowania się struktury zawodów i specjalności. Ranking zawodów 

deficytowych i nadwyżkowych powstaje w oparciu o dane zastane, uporządkowane według określonego continuum, które 

podlegają stałej weryfikacji na podstawie wiedzy i informacji zawartych w innych publikatorach i raportach z zakresu tej 

tematyki. 
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przypadkach orzeczonych lub nabytych na podstawie przepisów, ratyfikowanych przez nasz 

kraj2. 

Osoby zarejestrowane w powiatowych urzędach pracy w kategorii tzw. „bez zawodu” nie 

zostały dołączone bezpośrednio do rankingu, jednakże na zakończenie każdego z podrozdziałów 

zaprezentowano charakterystykę tej kategorii statystycznej, w zakresie liczbowego stanu i 

dynamiki zmian, czyli odnotowanych wzrostów i spadków poziomu bezrobocia. Bezrobotni 

nieposiadający zawodu to przede wszystkim osoby legitymujące się wykształceniem 

gimnazjalnym i poniżej 3. Do tej grupy należy zaliczyć również słuchaczy kończących 

szkolnictwo ogólnokształcące na poziomie średnim wówczas, gdy nie ukończyli kursu 

związanego z uzyskaniem odpowiednich kwalifikacji zawodowych lub nie uzyskali w procesie 

dalszej edukacji szkolnej lub pozaszkolnej odpowiedniego dyplomu, świadectwa lub certyfikatu 

uprawniającego, zgodnie z obowiązującymi przepisami dotyczącymi działalności zawodowej 

oraz nie przepracowali w danym zawodzie okresu jednego roku (bądź pracowali w nim ponad 1 

rok, ale nie uzyskali ciągłości zatrudnienia). 

Wymóg zawarty w ustawie o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy 

zatrudnienia w okresie minimum jednego roku w danym zawodzie wynika z potrzeby 

zagwarantowania uzyskania przez praktyczne wykonywanie czynności związanych z daną 

profesją wystarczającego doświadczenia. Jednakże uzyskanie prawa do zawodu tylko przez 

realizację praktycznych czynności dotyczy głównie osób wykonujących prace proste4. 

Opracowanie zrealizowano wykorzystując materiały źródłowe wynikające 

z obowiązującej sprawozdawczości rynku pracy za okres 2012 r. Wykorzystane zostały przede 

wszystkim następujące sprawozdania: 

 Sprawozdanie MPiPS-01 na temat rynku pracy w województwie podkarpackim, 

 Załącznik nr1 do sprawozdania MPiPS-01 Bezrobotni oraz poszukujący pracy według 

czasu pozostawania bez pracy, wieku, poziomu wykształcenia i stażu pracy, 

 Załącznik nr 2 do sprawozdania MPiPS-01 Bezrobotni według rodzaju działalności 

ostatniego miejsca pracy, poszukujący pracy oraz wolne miejsca pracy i miejsca 

aktywizacji zawodowej, 

                                                           
2 Chodzi tutaj o udokumentowaną ciągłość pracy w okresie minimum 1 roku w tym samym zawodzie u danego 
pracodawcy. 
3 Podstawowym i niepełnym podstawowym w przypadku osób kończących edukację przed reformą. 
4 Bezrobotni bez zawodu mogą go rzeczywiście nie posiadać lub może zachodzić przesłanka nie spełnienia 
określonych kryteriów dotyczących odpowiedniego tj. wymaganego przez przepisy szczegółowe udokumentowania 
kwalifikacji zawodowych. 
Praktyka zawodowa w okresie minimum jednego roku może stanowić ekwiwalent głównie w stosunku do zawodów 
lub specjalności nie wymagających wysokich kwalifikacji lub umiejętności mistrzowskich, których zakres czynności 
nie wymaga odpowiednio długiego procesu edukacji. Chodzi tu głównie o wykonanie tzw. prac prostych. 
Bezrobotni bez zawodu mogą nie posiadać  nawet wykształcenia podstawowego tzn. będą to takie osoby, które nie 
ukończyły szkoły podstawowej (dawniej) lub aktualnie nie ukończyły gimnazjum. Jednakże należy zaznaczyć, iż 
zjawisko to stanowi bardzo niewielki odsetek wśród osób zarejestrowanych w powiatowych urzędach pracy i ulega 
zmniejszeniu w wyniku realizacji programów kierowanych do różnych grup docelowych, w tym do grup znacznego 
ryzyka zagrożenia biedą i wykluczeniem społecznym. 
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 Załącznik nr 3 do sprawozdania MPiPS-01 Bezrobotni oraz oferty pracy według 

zawodów i specjalności. 

 

Dane gromadzone w zakresie programu badań statystyki publicznej dotyczą także ilości 

wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej, którymi dysponowały powiatowe urzędy 

pracy w okresie 2012 roku, jak również liczby zarejestrowanych osób bezrobotnych 

w poszczególnych zawodach według stanu na koniec grudnia 2012 r. oraz poziomu tzw. 

„napływu” bezrobotnych w okresie 2012 r. do ewidencji powiatowych urzędów pracy 

w województwie podkarpackim. Ranking zawiera również opis wybranych zjawisk i tendencji 

na rynku pracy województwa podkarpackiego z perspektywy rejestrowanego popytu na pracę i 

ilości potencjalnych zasobów pracowników. Zaprezentowano rozkłady na zawody lub 

specjalizacje nabyte przez absolwentów szkół ponadgimnazjalnych, a także przez osoby 

kończące uczelnie wyższe  w trakcie ich drogi edukacyjnej 5. Liczby, zawarte w układzie 

powtarzalnych przedziałów czasu (półrocznych i rocznych) uporządkowane są według dwóch 

klasyfikacji: działalności gospodarczej i  zawodów/ specjalności, obie stosowane w badaniach 

i analizach z zakresu nauk społecznych. Poszczególne poziomy klasyfikacji zostały 

uszeregowane od bardziej ogólnych do szczegółowych i zawierają niewspółmierny zakres 

zawodów czy specjalności. Każda grupa zawodów w zależności od nadanego kodu liczbowego, 

dotyczy różnych poziomów szczegółowości klasyfikacji, eksplorujących niekiedy bardziej 

syntetycznie, a w pewnych przypadkach z drobnymi detalami grupy zawodów i specjalności, 

zgodnie z obowiązującymi standardami metodycznymi w tej kwestii, zawartymi w przepisach 

szczegółowych. Dla osoby poszukującej dokładnych informacji zestawienia statystyczne mogą 

stanowić ciekawą podstawę analityczną. Informacje o poziomie bezrobocia rejestrowanego 

w zawodach i specjalnościach oraz struktura zawodowa ofert pracy są udostępniane również na 

ogólnopolskiej stronie monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych. Tablice wynikowe 

w postaci elektronicznej są zamieszczone on–line pod adresem: http://www.mz.praca.gov.pl . 

W celu pełniejszego opracowania omawianych problemów zaprezentowano 

charakterystykę podkarpackiego rynku pracy w oparciu o publikacje w formie danych lub 

druków zwartych Głównego Urzędu Statystycznego w Warszawie, Urzędu Statystycznego 

w Rzeszowie oraz informacje dostępne z Systemu Informacji Oświatowej Ministerstwa Edukacji 

Narodowej w formie elektronicznej, raportów lub publikacji związanych tematycznie 

z regionalnym rynkiem pracy województwa podkarpackiego w okresie 2012 r. Wyżej 

wymienione źródła zawierają szereg cennych informacji ilościowych. W poniższym opracowaniu 
                                                           
5 Dane statystyczne o słuchaczach i absolwentach szkolnictwa ponadgimnazjalnego w podziale na placówki 
oświatowe dla młodzieży, szkolnictwo specjalne i edukację realizowaną dla grupy osób dorosłych ujęte zostały 
według aktualnych danych empirycznych wynikających ze stanu realizacji programu badań statystyki publicznej, 
które zostały udostępnione dodatkowo, dzięki uprzejmości i w ramach współpracy z Urzędem Statystycznym 
w Rzeszowie oraz przez Główny Urząd Statystyczny w Warszawie, a także pochodziły z systemu Informacji 
Oświatowej Ministerstwa Edukacji Narodowej, za które to składamy serdeczne podziękowania. 

http://www.mz.praca.gov.pl/
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zaprezentowano dane dotyczące młodzieży uczącej się w szkołach ponadgimnazjalnych oraz 

absolwentów tych szkół z uwzględnieniem studentów uczących się w szkołach wyższych oraz 

absolwentów w określonych kierunkach uczelni wyższych funkcjonujących na terenie 

województwa. 

Opracowanie to jest kolejnym z publikacji przygotowanych przez Wojewódzki Urząd 

Pracy w Rzeszowie. Podzielone zostało na osiem rozdziałów. Część pierwsza zawiera 

syntetyczny opis podmiotów gospodarczych w województwie podkarpackim. Rozdział ten 

zawiera również informacje dotyczące problematyki fluktuacji kadr w zakładach pracy, 

wakatów (wolnych miejsc pracy) i nowo utworzonych miejsc pracy według Polskiej Klasyfikacji 

Działalności Gospodarczej i Klasyfikacji Zawodów i Specjalności, obie stosowane w badaniach 

rynku pracy6. Część druga prezentuje dane liczbowe na temat młodzieży uczącej się w szkołach 

ponadgimnazjalnych i wyższych w województwie podkarpackim, zawiera też informację na 

temat struktury zawodowej absolwentów tych szkół wraz z uwzględnieniem liczby studentów 

uczących się w szkołach wyższych i absolwentów według podziału na kierunki ukończonych 

studiów7. Część trzecia opisuje strukturę zawodową osób zarejestrowanych jako bezrobotne 

w powiatowych urzędach pracy w kategorii „ogółem” oraz w okresie do 12 miesięcy od dnia 

ukończenia szkoły na danym ponadgimnazjalnym szczeblu kształcenia, które to są jednocześnie 

w okresie do 12 miesięcy od daty ukończenia szkoły, wykazanej na świadectwie lub dyplomie. 

W trzecim rozdziale zamieszczono również strukturę ofert pracy według klasyfikacji zawodów 

i specjalności8. W części czwartej zawarto prezentację struktury bezrobotnych oraz wolnych 

miejsc pracy i aktywizacji zawodowej wg  klasyfikacji działalności gospodarczej. Część piąta 

obejmuje szczegółową analizę zawodów deficytowych, zrównoważonych i nadwyżkowych 

według wskaźników opracowanych przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej. W rozdziale 

szóstym zamieszczono porównanie struktury zawodów deficytowych i nadwyżkowych w 

okresie sześciu lat. Podsumowanie raportu to cześć siódma, po której znajduje się aneks 

statystyczny. Zawiera on zbiorcze zestawienia tabelaryczne (w wartościach bezwzględnych lub 

procentowych) informujące o ilości bezrobocia rejestrowanego według grup zawodów oraz 

określonych specjalności. Tabele z poszczególnymi wartościami liczbowymi są także dostępne 

on–line w wersji elektronicznej na stronie ogólnopolskiego monitoringu zawodów deficytowych 

                                                           
6 Dane dotyczące grup zawodów lub specjalności prezentujemy według klasyfikacji zawodów i specjalności zgodnie 
z Rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 1 czerwca 2007 roku (ogłoszone w Dzienniku Ustaw 15 
czerwca 2007 r. nr 106, poz. 728). Rozporządzenie powyższe zostało wydane na podstawie ustawy zwykłej z dnia 20 
kwietnia 2004 roku „O promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy” oraz zmieniało wcześniejsze rozporządzenie 
(Dz. U. nr 265 z 2004 roku) w zakresie liczby i rodzaju zawodów i specjalności wchodzących w skład klasyfikacji. 
7 Student powinien zaliczyć wszystkie przedmioty i praktyki objęte planem studiów, złożyć i obronić pracę 
dyplomową oraz zdać pomyślnie egzamin dyplomowy. Wówczas jest absolwentem szkoły wyższej i otrzymuje dyplom 
ukończenia studiów na określonym kierunku, a także trzy odpisy i w razie potrzeby, na swój wniosek również dyplom 
sporządzony w języku obcym. Źródło: http://www.buwiwm.edu.pl/. 
8 Analiza wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej oraz zawodów osób bezrobotnych zaprezentowana 
została według: jedno-, dwu-, cztero- i sześcio- cyfrowych poziomów klasyfikacji zawodów i specjalności stosowanej 
w badaniach struktury zawodowej osób bezrobotnych. 
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i nadwyżkowych pod adresem http://www.mz.praca.gov.pl . Treść rankingu opublikowana 

została także na stronie Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Rzeszowie http://www.wup-

rzeszow.pl oraz Podkarpackiego Obserwatorium Rynku Pracy pod adresem 

http://www.porp.wup-rzeszow.pl . 

 

1. CHARAKTERYSTYKA REGIONALNYCH PODMIOTÓW GOSPODARCZYCH 

1.1 PODMIOTY GOSPODARCZE W WOJEWÓDZTWIE PODKARPACKIM 

 

Rozwój przedsiębiorczości jest powiązany z powstawaniem nowych miejsc pracy, co 

przyczynia się do minimalizacji bezrobocia i wpływa stymulująco na rozwój rynku pracy. 

Pośrednio rozwój firm warunkuje także wzrost samozatrudnienia.  Znaczącą rolę na mapie 

aktywizacji już istniejących i rozwoju nowych zakładów pracy posiada sektor małych i średnich 

firm. Według stanu na koniec 2012 r. w województwie podkarpackim w rejestrze KRUPGN–

REGON 9 zarejestrowanych było 155 034 podmiotów gospodarczych (nie licząc osób 

prowadzących gospodarstwa rolne) tj. o 3 943 więcej niż w roku poprzednim (2011 rok – 

151 091 podmiotów)10. Pracodawcy w województwie podkarpackim tak jak przed rokiem 

stanowili 3,9% wszystkich zarejestrowanych jednostek gospodarczych w kraju (3 975 334)11. 

 

WYKRES 1. LICZBA PODMIOTÓW GOSPODARCZYCH W LATACH 2002–2012 W 
WOJEWÓDZTWIE PODKARPACKIM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Źródło: Bank Danych Lokalnych, Podmioty gospodarki narodowej wpisane do  rejestru REGON w województwie podkarpackim. Stan 
na koniec poszczególnych lat. BDL, Warszawa 2013 r. 

 

                                                           
9 Krajowy Rejestr Urzędowy Podmiotów Gospodarki Narodowej – REGON. 
10 Dane dotyczące podmiotów gospodarki narodowej liczone są zawsze łącznie z sekcją „O” – administracja publiczna 
i obrona narodowa oraz obowiązkowe zabezpieczenia społeczne. 
11 Źródło: Główny Urząd Statystyczny w Warszawie Bank Danych Regionalnych http://www.stat.gov.pl. [Data dostępu: 

23.04.2013 r.]. 

http://www.mz.praca.gov.pl/
http://www.porp.wup-rzeszow.pl/
http://www.stat.gov.pl/
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Większość z nich (148,9 tys. – 96,1%) należała do sektora prywatnego, a pozostałe 3,9% 

do sektora publicznego. Spośród podmiotów sektora prywatnego zdecydowaną większość tj. 

79,3% (118,1 tys.) stanowiły osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą, w tym 

głównie: handlową (30,7%), budowlaną (14,9%), dotyczącą przetwórstwa przemysłowego 

(10,1%) oraz w zakresie działalności profesjonalnej, naukowej i technicznej (8,7%)12. 

Spośród ogółu podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w województwie 

podkarpackim w końcu 2012 r. najwięcej zakładów należało do następujących sekcji klasyfikacji 

działalności gospodarczej: „Handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych 

i motocykli – 43 884 podmiotów gospodarczych, co stanowiło 28,3% ogółu podmiotów, 

„Budownictwo” – 19 352 (12,5%) oraz „Przetwórstwo przemysłowe” – 14 963 (9,7%). 

 

TABELA 1. PODMIOTY GOSPODARKI NARODOWEJ ZAREJESTROWANE W REJESTRZE 
REGON W WOJEWÓDZTWIE PODKARPACKIM W SEKCJACH POLSKIEJ KLASYFIKACJI 

DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ. STAN NA KONIEC 2012 r. 

SEKCJA POLSKIEJ KLASYFIKACJI 
DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ 

LICZBA 
 PODMIOTÓW 

GOSPODARCZYCH 

Rozkład 
procentowy 

(%) * 

OGÓŁEM 155 034 100,0 

Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo (A) 3 415 2,2 

Górnictwo i wydobywanie (B) 227 0,1 

Przetwórstwo Przemysłowe (C) 14 963 9,7 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 
elektryczną, gaz, parę wodną i powietrze 
do układów klimatyzacyjnych (D) 

162 0,1 

Dostawa wody, gospodarowanie ściekami  
i odpadami oraz działalność związana 
z rekultywacją (E) 

466 0,3 

Budownictwo (F) 19 352 12,5 

Handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów 
samochodowych i motocykli (G) 

43 884 28,3 

Transport i gospodarka magazynowa (H) 10 396 6,7 

Działalność związana z zakwaterowaniem 
i  usługami gastronomicznymi (I) 

4 437 2,9 

Informacja 
i komunikacja (J) 

3 365 2,2 

Działalność finansowa 
i ubezpieczeniowa (K) 

4 228 2,7 

Działalność związana z obsługą rynku 
Nieruchomości (L) 

4 066 2,6 

Działalność profesjonalna, naukowa 
i  techniczna (M) 

12 032 7,8 

Działalność w zakresie usług 
administrowania i działalność wspierająca (N) 

2 665 1,7 

Administracja publiczna i obrona narodowa, 
obowiązkowe zabezpieczenia społeczne (O) 

1 928 1,2 

Edukacja (P) 6 614 4,3 

                                                           
12 Źródło: „Podmioty gospodarki narodowej w rejestrze REGON w województwie podkarpackim. Stan na koniec 2012 r., 

Urząd Statystyczny w Rzeszowie, opracowanie sygnalne, periodyk ukazujący się cyklicznie, luty 2013 r. str.1-2. Dane 

dotyczą stanu na koniec 2012 r. 
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Opieka zdrowotna i pomoc społeczna (Q) 8 524 5,5 

Działalność związana z kulturą rozrywką 
i  rekreacją (R) 

3 387 2,2 

Pozostała działalność 
Usługowa (S) łącznie z sekcją 
Gospodarstwa domowe zatrudniające 
pracowników, produkujące wyroby 
i świadczące usługi na własne potrzeby (T) 

10 921 7,0 

Organizacje i zespoły eksterytorialne (U) 2 0,0 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny w Warszawie, Bank Danych Regionalnych http://www.stat.gov.pl [Data dostępu: 
24. 04. 2013 r.]. 
* Odsetki obliczono w stosunku do sumy podmiotów gospodarczych tj. za 100,0 % przyjmując kategorię „ogółem”. 
 
 

 1.1.1 PODMIOTY GOSPODARCZE WEDŁUG WIELKOŚCI 

 

W województwie podkarpackim, podobnie jak w kraju, większość stanowią 

przedsiębiorstwa małe, których produkcja jest nastawiona w większości na zbyt towarów 

i usług na rynku lokalnym. W końcu 2012 r.  znaczny udział – 95,2% ogółu zarejestrowanych 

podmiotów gospodarczych stanowiły niewielkie firmy, często o charakterze rodzinnym, 

w których pracowało 9 pracowników lub mniej; 3,8 % obejmowały podmioty zatrudniające 10 – 

49 osób; 0,8 % zatrudniające 50 – 249 osób, 0,1 % podmiotów zatrudniało 250 do 999 osób, 

a tylko 0,02% – 1000 i więcej pracowników13. 

 

WYKRES 2. STRUKTURA PRACUJĄCYCH W PODMIOTACH WPISANYCH DO REJESTRU 
REGON. STAN NA 31. GRUDNIA 2012 r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Źródło: Urząd Statystyczny w Rzeszowie,  „Podmioty gospodarki narodowej wpisane do rejestru REGON w województwie 
podkarpackim. Stan na koniec 2012 r.  
Publikacja dostępna w Internecie pod adresem : http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/rzesz/ASSETS_Podmioty_gosp_2013.pdf, str. 
3 [Data dostępu: 24. 04. 2013 r ]. 
 
 

W analizowanym okresie jak widać na wykresie nr 2, największa liczba pracowników 

była zatrudniona w podmiotach najmniejszych (o liczbie pracujących 9 osób i mniej) tj. 32,1 % 

ogółu pracujących. W podmiotach zatrudniających znaczną liczbę pracowników (250 osób 

                                                           
13 Źródło: Główny Urząd Statystyczny w Warszawie Bank Danych Regionalnych http://www.stat.gov.pl. [Data dostępu: 23. 

04. 2012 r.]. 

http://www.stat.gov.pl/
http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/rzesz/ASSETS_Podmioty_gosp_2013.pdf
http://www.stat.gov.pl/
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i więcej) pracowało 23 %. W podmiotach zatrudniających od 10 do 49 osób pracowało 22,4 %, 

a w podmiotach zatrudniających od 50 do 249 osób 22,5 % osób pracujących.14. 

 
 
1.1.2 ZMIANY W LICZBIE PODMIOTÓW GOSPODARCZYCH 

 
 

Przedsiębiorstwa działają głównie tam, gdzie istnieją odpowiednie warunki ekonomiczne 

tj. możliwość zbytu produktów, posiadająca odpowiednie kwalifikacje kadra pracownicza,  łatwy 

dostęp do odpowiednich usług finansowych i kapitału, a także dobrze rozwinięta infrastruktura 

organizacyjna. Takie sprzyjające warunki dla rozwoju przedsiębiorczości spotykamy najczęściej 

w obrębie granic administracyjnych dużych miast lub w bezpośrednim ich sąsiedztwie (tzw. 

suburban areas, suburbs). Wyżej opisana prawidłowość znajduje także analogię 

w województwie podkarpackim15. 

 
WYKRES 3. CONTINUUM TERENÓW O RÓŻNYM STOPNIU URBANIZACJI Z PODZIAŁEM NA 

ILOŚĆ FIRM FUNKCJONUJĄCYCH WG GŁÓWNYCH SEKTORÓW DZIAŁALNOŚCI 
GOSPODARCZEJ W POLSCE. STAN NA 31 GRUDNIA 2012 r. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
   
 
 
 
 
 
Źródło:  Główny Urząd Statystyczny w Warszawie, Bank Danych Lokalnych, Podmioty gospodarki narodowej wpisane do rejestru 
regon, dodatkowe agregaty, BDL 2013 [Data dostępu : 24. 04. 2013 r.]. 

 

                                                           
14 Źródło: „Podmioty gospodarki narodowej w rejestrze REGON w województwie podkarpackim. Stan na koniec  2012 roku, 

Urząd Statystyczny w Rzeszowie, opracowanie sygnalne, periodyk wydawany cyklicznie, luty 2013 rok str. 2. 
15 Podobieństwo to jest ograniczone poziomem rozwoju społeczno-gospodarczego głównych miast województwa 
podkarpackiego. 
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Podczas analizy rozkładu ze względu na rodzaje działalności gospodarczej, można 

zaobserwować określone uwarunkowania. Tylko w przypadku usługowego charakteru 

działalności (który zawiera sektor administracji publicznej) im większa liczba podmiotów 

gospodarczych, tym bardziej zurbanizowany teren. W przypadku firm produkcyjnych lub 

budowlanych największą ich liczbę kumulują podregiony pośrednie (suburbia). Natomiast gdy 

analizujemy sektor rolnictwa (łącznie z leśnictwem, zbieractwem i rybołówstwem) najwięcej 

rolniczej działalności produkcyjnej kumulują tereny rustykalne. Poza opisanym usytuowaniem 

firm względem stopnia urbanizacji, czynnikami stymulującymi rozwój przedsiębiorczości są 

również: dostępność infrastruktury logistyczno – technicznej, potencjał demograficzny i rozmiar 

niekorzystnych zjawisk społecznych (bieda, przestępczość, bezrobocie, wykluczenie społeczne, 

itp.). 

 

TABELA 2. PODMIOTY GOSPODARKI NARODOWEJ ZAREJESTROWANE W REJESTRZE 
REGON W WOJEWÓDZTWIE PODKARPACKIM W POWIATACH. STAN NA KONIEC 2012 

ROKU 

Wyszczególnienie 

 
Liczba 

podmiotów 
gospodarczych 

według 
rejestru 
REGON 

 

Lokata 
dla 

rubryki 3 

Liczba podmiotów 
gospodarczych 
na 10 tysięcy 

ludności 
( dane GUS 

według 
stanu na 31 

grudnia 2012 
roku) * 

Lokata dla 
rubryki 5 

OGÓŁEM 155 034 --- 728 --- 

Bieszczadzki 2 163 25 971 5 
Brzozowski 3 698 19 556 21 
Dębicki 8 653 5 640 15 
Jarosławski 8 164 6 667 11 
Jasielski 7 713 7 667 11 
Kolbuszowski 3 407 21 543 23 
Krośnieński 7 195 8 643 14 
Leski 2 731 24 1 018 4 
Leżajski 4 053 16 578 19 

Lubaczowski 3 082 23 538 24 

Łańcucki 5 518 11 693 10 
Mielecki 9 940 3 729 8 
Niżański 3 932 17 581 18 
Przemyski 3 784 18 511 25 
Przeworski 4 365 15 550 22 
Ropczycko–sędziszowski 4 570 14 623 16 
Rzeszowski 10 688 2 649 13 
Sanocki 6 844 9 711 9 
Stalowowolski 8 725 4 800 7 
Strzyżowski 3 532 20 567 20 
Tarnobrzeski 3 367 22 623 16 
Krosno 5 515 12 1 166 2 
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Przemyśl 6 014 10 936 6 
Rzeszów 22 406 1 1 231 1 
Tarnobrzeg 4 975 13 1 025 3 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny Bank Danych Regionalnych http://www.stat.gov.pl [Data dostępu: 24.04.2013 rok]. 
Liczba podmiotów gospodarczych na 10 tys. ludności [18 czerwca 2013 r.]. 
*  Dane na temat ilości  podmiotów gospodarczych przypadających na 10 tys. ludności według stanu na 31 grudnia 2012 roku zostały 
udostępnione  przez Główny Urząd Statystyczny w Warszawie.  Źródło: Bank Danych Lokalnych, Warszawa BDL 2013 r. 

 

Na koniec 2012 r. najwięcej podmiotów gospodarczych odnotowano w następujących 

powiatach: Rzeszowie (22 406), powiecie rzeszowskim (10 688), mieleckim (9 940) 

i stalowowolskim (8 725). Najmniej podmiotów gospodarczych funkcjonowało na terenie 

powiatów: bieszczadzkiego (2 163), leskiego (2 731) i lubaczowskiego (3 082). Największą 

liczbę podmiotów gospodarczych przypadających na 10 tys. ludności w końcu 2012 r. 

odnotowano w następujących powiatach lub miastach na prawach powiatów: Rzeszowie 

(1 231), Krośnie (1 166), Tarnobrzegu (1 025), powiecie leskim (1 018) i bieszczadzkim (971) 16. 

Najmniejszą  z kolei w powiatach : przemyskim (511), lubaczowskim (538), kolbuszowskim 

(543), przeworskim (550) i brzozowskim (556). 

 
TABELA 3. ZMIANY W LICZBIE PODMIOTÓW GOSPODARCZYCH W REJESTRZE REGON, 

WOJEWÓDZTWO PODKARPACKIE, POWIATY 

Wyszczególnienie 

 
Liczba podmiotów 
gospodarczych * 

 

Wzrost 
lub 

spadek 

Lokata 
dla rubryki 

4 
31. 12. 

2011 rok 
31. 12. 

2012 rok 

Ogółem 151 091 155 034 3 943 --- 

Bieszczadzki 2 122 2 163 41 23 
Brzozowski 3 658 3 698 40 24 
Dębicki 8 422 8 653 231 4 
Jarosławski 8 086 8 164 78 17 
Jasielski 7 540 7 713 173 7 
Kolbuszowski 3 315 3 407 92 15 
Krośnieński 7 012 7 195 183 6 
Leski 2 663 2 731 68 19 
Leżajski 3 990 4 053 63 21 

Lubaczowski 2 987 3 082 95 14 

Łańcucki 5 369 5 518 149 8 
Mielecki 9 633 9 940 307 3 
Niżański 3 852 3 932 80 16 
Przemyski 3 670 3 784 114  12 
Przeworski 4 178 4 365 187 5 
Ropczycko-sędziszowski 4 503 4 570 67 20 
Rzeszowski 10 238 10 688 450 2 

                                                           
16 Największa liczba podmiotów gospodarczych została odnotowana w dużych miastach regionu. W powiatach 

zlokalizowanych na terenie powiatu bieszczadzkiego i leskiego wystąpiła również wysoka liczba podmiotów gospodarczych 

przypadających na 10 tysięcy ludności z odmiennych przyczyn niż w miastach tj. niewielkiej liczby ludności tam 

zamieszkałej, która stanowi istotny składnik analizowanego wskaźnika. 

http://www.stat.gov.pl/
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Sanocki 6 769 6 844 75 18 
Stalowowolski 8 593 8 725 132 10 
Strzyżowski 3 416 3 532 116 11 
Tarnobrzeski 3 327 3 367 40 24 
Krosno 5 380 5 515 135 9 
Przemyśl 5 901 6 014 113 13 
Rzeszów 21 543 22 406 863 1 
Tarnobrzeg 4 924 4 975 51 22 

Źródło:  Główny Urząd Statystyczny Bank Danych Regionalnych http://www.stat.gov.pl 
* Dotyczy liczby podmiotów gospodarki regionalnej zarejestrowanych w rejestrze REGON. 

 

Wszystkie powiaty charakteryzowały się w okresie 2012 r. wzrostem liczby podmiotów 

gospodarczych w stosunku do stanu z końca 2011 roku, który przyjęto za 100%. Najwyższy 

wzrost odnotowano w przypadku następujących powiatów lub miast na prawach powiatów: 

Rzeszowie (wzrost o 863 podmiotów gospodarczych) i powiecie rzeszowskim (o 450), 

mieleckim (o 307), dębickim ( o 231), przeworskim (o 187), krośnieńskim (183), jasielskim 

(o 173), łańcuckim (o 149), Krośnie (135), powiecie stalowowolskim (o 132), strzyżowskim 

(o 116), przemyskim (o 114) i Przemyślu (o 113)17. 

 

1.2 ZATRUDNIENI PRACOWNICY 

 

1.2.1 STRUKTURA PRACUJĄCYCH 

 

Według danych Głównego Urzędu Statystycznego w Warszawie na koniec 2012 r. 

w województwie podkarpackim odnotowano 450 356 (w 2011 roku – 466 551) osób 

pracujących18. Spośród ogólnej liczby pracujących najwięcej zatrudnionych było w zakładach 

pracy zaliczanych do następujących sekcji Polskiej Klasyfikacji Działalności Gospodarczej: 

 przetwórstwo przemysłowe – 123 795 osób, tj. 27,5 %  ogółu pracujących, 

                                                           
17  Źródło: Główny Urząd Statystyczny, Bank Danych Regionalnych http://www.stat.gov.pl. 
18 Pracujący według  faktycznego miejsca pracy, bez podmiotów gospodarczych o liczbie pracujących do 9 osób oraz 

pracujących w gospodarstwach indywidualnych w rolnictwie. Przez osoby pracujące należy rozumieć zatrudnionych na 

podstawie stosunku pracy (umowa o pracę, powołanie, mianowanie, wybór) lub stosunku służbowego. Również do osób 

pracujących Główny Urząd Statystyczny w Warszawie zalicza  pracodawców i pracujących na własny rachunek, tj. a) 

właścicieli, współwłaścicieli i dzierżawców gospodarstw indywidualnych w rolnictwie (łącznie z pomagającymi członkami 

ich rodzin), tj. pracujących w indywidualnych gospodarstwach rolnych o powierzchni użytków rolnych do 1 ha i powyżej 

1 ha oraz indywidualnych właścicieli zwierząt gospodarskich nieposiadających użytków rolnych z pewnymi wyłączeniami od 

2002 roku, tj. bez osób produkujących głównie lub wyłącznie na własne potrzeby na powyższych wielkościach działek, b) 

właścicieli i współwłaścicieli (z wyłączeniem wspólników spółek, którzy nie pracują w spółce; łącznie z pomagającymi 

członkami rodzin) jednostek prowadzących działalność gospodarczą poza gospodarstwami indywidualnymi w rolnictwie, c) 

inne osoby pracujące na własny rachunek, np. osoby wykonujące wolne zawody. Do pracujących Główny Urząd 

Statystyczny zalicza również: agentów pracujących na podstawie umów agencyjnych i umów na warunkach zlecenia (łącznie 

z pomagającymi członkami ich rodzin oraz osobami zatrudnionymi przez agentów), osoby wykonujące pracę nakładczą, 

członków spółdzielni produkcji rolniczej,  duchownych pełniących obowiązki duszpasterskie, pracowników jednostek 

budżetowych prowadzących działalność w zakresie obronności i bezpieczeństwa publicznego. Źródło: Zespół w składzie: 

Maria Basta, Agata Cendrowska, Lidia Kapczyńska, Grażyna Marciniak, Ewa Rupniewska, Hanna Strzelecka, Bożenna 

Wiśniewska, Maria Elżbieta Zaremba, Agnieszka Zgierska, Teresa Żelazny „Zasady metodyczne statystyki rynku pracy 

i wynagrodzeń”, GUS, Warszawa 2008 r. 

http://www.stat.gov.pl/
http://www.stat.gov.pl/
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 handel hurtowy i detaliczny (łącznie z naprawami samochodów i motocykli) – 

73 454, tj. 16,3%, 

 edukacja – 67 971, tj. 15,1%, 

 opieka zdrowotna i pomoc społeczna – 40 304, tj. 8,9%. 

 

Najmniej odnotowano w sekcjach: 

 pozostała działalność usługowa – 2 275 osób, tj. 0,5% ogółu osób pracujących, 

 rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo – 3 854, tj. 0,9%, 

 górnictwo i wydobywanie – 4 606, tj. 1,0%, 

 działalność związana z obsługą rynku nieruchomości – 4 820, tj. 1,1%, 

 działalność finansowa i ubezpieczeniowa – 5 497, tj. 1,2%, 

 wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i 

powietrze do urządzeń klimatyzacyjnych – 5 759, tj. 1,3%, 

 działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją – 6 179, tj. 1,4%. 

 

Duże podmioty gospodarcze zatrudniały 56,5% ogółu pracujących (254 486 osób), 

średnie 27,8% (125, 2 tys. osób), a małe 15,7% (70 648 osób). Większość osób pracujących – 

64,6% (290,7 tys. osób) zatrudniona była w zakładach zaliczanych do sektora prywatnego, 

a pozostała grupa, tj. 35,4% (159 569 osób) zatrudniona była w firmach należących do 

prywatnego sektora gospodarki. 

W sektorze prywatnym najwięcej osób pracowało w następujących sekcjach Polskiej 

Klasyfikacji Działalności Gospodarczej: 

 przetwórstwo przemysłowe – 119 701 osób (41,2% ogółu osób pracujących w sektorze 

prywatnym), 

 handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych i motocykli – 73 171 

osób (25,2%), 

 budownictwo – 28 718 (9,9%), 

 działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca – 10 746 (3,7%), 

 transport i gospodarka magazynowa – 10 146 (3,5%). 

 

Natomiast sekcje Polskiej Klasyfikacji Działalności Gospodarczej, które kumulowały 

znaczną liczbę pracowników zatrudnionych w sektorze publicznym to głównie: 

 edukacja – 66 066 osób, tj. 41,4% ogółu pracujących w tym sektorze, 

 opieka zdrowotna i pomoc społeczna – 33 024 (20,7%), 
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 administracja publiczna i obrona narodowa, obowiązkowe zabezpieczenia społeczne – 

25 540 (16,0%). 

 
W zaproponowanym dychotomicznym podziale na sektory: publiczny i prywatny, 

większość osób pracujących w województwie obejmował sektor prywatny, tj. 64,6%. 

Analizując natomiast ilość osób pracujących w rozkładzie na ww. sektory, większy 

odsetek niż ½ w porównaniu do sektora publicznego, odnotowano dla następujących sekcji PKD 

w sektorze prywatnym19: 

 handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle – 

99,6% pracujących ogółem zatrudnionych było w sektorze prywatnym i 0,4% w sektorze 

publicznym, 

 pozostała działalność usługowa – 99,0% pracujących w sektorze prywatnym i 1,0% osób 

pracujących w sektorze publicznym, 

 działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca – 98,2% sektor 

prywatny i odpowiednio 1,8% publiczny, 

 budownictwo – 97,8% sektor prywatny i 2,2% publiczny, 

 informacja i komunikacja – 97,3% sektor prywatny i 2,7% publiczny, 

 przetwórstwo przemysłowe – 96,7% sektor prywatny i 3,3% publiczny, 

 działalność finansowa i ubezpieczeniowa – 94,7% sektor prywatny i 5,3% publiczny, 

 działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi – 88,9% sektor 

prywatny i 11,1% publiczny, 

 działalność związana z obsługą  rynku nieruchomości – 74,5% sektor prywatny i 25,5% 

publiczny, 

 działalność profesjonalna, naukowa i techniczna – 73,4% sektor prywatny i 26,6% 

publiczny, 

 transport i gospodarka magazynowa – 67,6% sektor prywatny i 32,4% publiczny. 

 

Przewagę udziału procentowego osób pracujących w sektorze publicznym w relacji 

sektora prywatnego odnotowano w przypadku niżej wymienionych sekcji klasyfikacji 

działalności gospodarczej: 

 administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia społeczne – 

100,0% pracujących w sektorze publicznym i brak pracujących w sektorze prywatnym, 

 działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją – 97,3% sektor publiczny 

i odpowiednio 2,7% prywatny, 

                                                           
19 Dane liczbowe dotyczące osób pracujących z podziałem na sektory gospodarki narodowej zamieszczono w tabelach 1 – 4 

zawartych w dodatku statystycznym do niniejszego opracowania. 
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 edukacja – 97,2% pracujących w sektorze publicznym i 2,8% pracujących w sektorze 

prywatnym, 

 dostawa wody, gospodarowanie ściekami i odpadami oraz działalność związana z 

rekultywacją – 84,8% sektor publiczny i 15,2% sektor prywatny, 

 opieka zdrowotna i pomoc społeczna – 81,9% s. publiczny i 18,1% sektor prywatny, 

 górnictwo i wydobywanie – 60,9% sektor publiczny i 39,1% sektor prywatny, 

 wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i 

powietrze do urządzeń klimatyzacyjnych – 58,8% sektor publiczny i 41,2% sektor 

prywatny, 

 rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo – 58,1% sektor publiczny i 41,9% sektor 

prywatny. 

 

WYKRES 4. SPECYFIKA OSÓB PRACUJĄCYCH W PODZIALE NA SEKTORY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Legenda:  Sekcje Polskiej Klasyfikacji Działalności Gospodarczej 

A ROLNICTWO,LEŚNICTWO,ŁOWIECTWO I RYBACTWO (A) 

B GÓRNICTWO I WYDOBYWANIE (B) 

C PRZETWÓRSTWO PRZEMYSŁOWE (C) 

D WYTWARZANIE I ZAOPATRYWANIE W ENERGIĘ ELEKTRYCZNĄ,GAZ,PARĘ 
WODNĄ,GORĄCĄ WODĘ I POWIETRZE DO URZĄDZEŃ KLIMATYZACYJNYCH(D) 

E DOSTAWA WODY;GOSPODAROWANIE ŚCIEKAMI I ODPADAMI ORAZ 
DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZANA Z REKULTYWACJĄ (E) 

F BUDOWNICTWO (F) 

G 
HANDEL HURTOWY I DETALICZNY; NAPRAWA POJAZDÓW 
SAMOCHODOWYCH, WŁĄCZAJĄC MOTOCYKLE  (G) 

H TRANSPORT I GOSPODARKA MAGAZYNOWA (H) 
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I DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZANA Z ZAKWATEROWANIEM I USŁUGAMI 
GASTRONOMICZNYMI(I) 

J INFORMACJA I KOMUNIKACJA (J) 
K DZIAŁALNOŚĆ FINANSOWA I UBEZPIECZENIOWA (K) 
L DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZANA Z OBSŁUGĄ  RYNKU NIERUCHOMOŚCI (L) 
M DZIAŁALNOŚĆ PROFESJONALNA,NAUKOWA I TECHNICZNA (M) 

N DZIAŁALNOŚĆ W ZAKRESIE USŁUG ADMINISTROWANIA I DZIAŁALNOŚĆ 
WSPIERAJĄCA (N) 

O ADMINISTRACJA PUBLICZNA I OBRONA NARODOWA;OBOWIĄZKOWE 
ZABEZPIECZENIA SPOŁECZNE (O) 

P EDUKACJA (P) 

Q OPIEKA ZDROWOTNA I POMOC SPOŁECZNA (Q) 

R DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZANA Z KULTURĄ, ROZRYWKĄ I REKREACJĄ  (R) 

S POZOSTAŁA DZIAŁALNOŚĆ USŁUGOWA  (S) 
 

W populacji osób pracujących w województwie podkarpackim najliczniej 

reprezentowane były następujące grupy zawodów: 

 specjaliści – 103 210 osób, tj. 22,9% ogółu pracujących, 

 robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy – 82 885, tj. 18,4%, 

 operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń – 55 542, tj. 12,3%, 

 pracownicy sektora usług i sprzedawcy – 50 307, tj. 11,2%, 

 pracownicy biurowi – 48 397, tj. 10,7%, 

 technicy i inny średni personel – 42 093, tj. 9,3%. 

 
Najmniej osób pracujących odnotowano natomiast w pozostałych grupach zawodów: 

 rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy – 882 osoby, tj. 0,2% ogółu pracujących, 

 przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i kierownicy – 30 673, tj. 6,8%, 

 pracownicy przy pracach prostych – 36 367, tj. 8,1%. 

 

Gdy przyjrzymy się strukturze osób pracujących podzielonej według wielkości, można 

zauważyć, iż osoby pracujące były zatrudnione głównie w podmiotach dużych, które to 

ogniskują znaczną ich liczbę (tj. powyżej ½ ogółu osób pracujących), przede wszystkim 

w następujących grupach zawodów: 

 operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń – 70,0% osób pracujących w tej grupie 

zawodowej było zatrudnionych w podmiotach dużych, 

 technicy i inny średni personel – 65,3%, 

 robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy – 59,9%, 

 pracownicy przy pracach prostych – 55,1%, 

 specjaliści – 54,6%. 

 

W przypadku podmiotów średnich, niżej wymienione grupy zawodów kumulowały 

znaczny udział osób pracujących: 
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 specjaliści – 37,2% ogółu osób pracujących w tej grupie zawodowej, 

 pracownicy przy pracach prostych – 34,1%, 

 pracownicy biurowi – 27,5%, 

 pracownicy usług osobistych i sprzedawcy – 26,8%. 

 

W podmiotach małych osoby pracujące były zatrudnione głównie w następujących 

grupach zawodów: 

 pracownicy usług osobistych i sprzedawcy – 28,2% ogółu pracujących w tej grupie 

zawodowej, 

 przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i kierownicy – 26,6%, 

 rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy – 24,4%, 

 pracownicy biurowi – 22,2%. 

 
 
1.2.2 ZMIANY W STRUKTURZE PRACUJĄCYCH 

 
W okresie 2012 r. na terenie województwa podkarpackiego odnotowano spadek liczby 

pracujących ogółem o 16 195 osób20. W podziale na sektory gospodarki narodowej w sektorze 

publicznym nastąpił spadek o 3 183 osoby, a w sektorze prywatnym o 13 012 osób. Analizując w 

dłuższym okresie czasu zmiany poziomu liczby pracujących21 według grup zawodów i zawodów 

określonych przez klasyfikację stosowaną w analizach rynku pracy nastąpił spadek liczby osób 

pracujących niezależnie od sektora gospodarki narodowej tj. dla kategorii „ogółem” i ponadto 

odnotowano zmniejszenie się liczby osób pracujących w przypadku następujących grup 

zawodów: 

 robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy – spadek o 7 191 pracowników, 

 pracownicy biurowi – 5 197, 

 pracownicy usług osobistych i sprzedawcy – 4 618, 

 specjaliści – 2 009, 

 rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy – 294. 

 

                                                           
20 Natomiast wzrost liczby osób pracujących ogółem tj. niezależnie od sektora publicznego czy prywatnego nastąpił 

w przypadku następujących grup zawodów: technicy i inny średni personel – wzrost o 1 370 pracowników, pracownicy przy 

pracach prostych – 711, operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń – 642, przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy 

i kierownicy – 391. 
21 Dłuższym okresem czasu jest w przypadku bardzo dynamicznie malejącego lub narastającego zjawiska zmian liczby 

pracujących okres roku kalendarzowego. Poziom zatrudnienia w poszczególnych grupach zawodowych oraz sekcjach PKD 

jest warunkowany przez wiele czynników zewnętrznych w tym przez dwa najistotniejsze: poziom migracji i zmiany 

w strukturze ludności, tworzących zasoby ludzkie oraz kondycję pracodawców warunkowaną przez aktualną sytuację 

ekonomiczną w danej branży. 
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Wzrost liczby osób pracujących dotyczył pozostałych czterech tzw. „wielkich grup 

zawodów”22. Były to następujące: 

 technicy i inny średni personel – wzrost o 1 370 pracowników w tej grupie zawodów, 

 pracownicy przy pracach prostych – 711, 

 operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń – 642, 

 przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i kierownicy – 391. 

 

W sektorze publicznym w analizowanym okresie 2012 r. odnotowano zarówno wzrosty, 

jak i spadki liczby osób pracujących. Najliczniejsze spadki liczby osób pracujących odnotowano 

w następujących grupach zawodów: 

 pracownicy biurowi – spadek o 1 766 osób pracujących, 

 robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy – 1 421, 

 specjaliści – 811, 

 operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń – 309. 

 

Wzrosty odnotowano w przypadku następujących grup zawodów: 

 pracownicy przy pracach prostych – wzrost o 556 pracujących, 

 technicy i inny średni personel – 299, 

 przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i kierownicy – 150, 

 pracownicy usług osobistych i sprzedawcy – 103, 

 rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy – 16. 

 

W sektorze prywatnym gospodarki spadki dotyczyły pięciu grup zawodów, a wzrosty 

odnotowano dla czterech. W poniższych grupach zawodowych bardziej licznego w zakresie 

liczby pracujących sektora prywatnego, nastąpiły spadki liczby osób pracujących. Były to 

następujące: 

 robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy – spadek o 5 770 osób pracujących, 

 pracownicy usług osobistych i sprzedawcy – 4 721, 

 pracownicy biurowi – 3 431, 

 specjaliści – 1 198, 

 rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy – 310. 

 

Wzrosty odnotowano w następujących grupach zawodowych: 

 technicy i inny średni personel – wzrost o 1 071 pracujących, 

 operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń – 951, 

 przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i kierownicy – 241, 

                                                           
22

 Za nazewnictwem zawartym w Klasyfikacji Zawodów i Specjalności. 
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 pracownicy przy pracach prostych – 155. 

 

Warto nadmienić, iż powyższe wzrosty i spadki w grupach zawodów korelowały również 

ze strukturą pracujących według poszczególnych sekcji Polskiej Klasyfikacji Działalności 

Gospodarczej. 

Reasumując, w okresie 2012 r. w województwie podkarpackim nastąpił spadek ogólnej 

liczby pracujących o 16 195 osób. W zakresie specyfiki poszczególnych rodzajów działalności 

gospodarczej omawiany spadek dotyczył następujących sekcji zawartych w Polskiej Klasyfikacji 

Działalności Gospodarczej (PKD): 

 handel hurtowy i detaliczny (łącznie z naprawą samochodów i motocykli) – spadek o 

7 486 osób pracujących, 

 budownictwo – 5 743, 

 przetwórstwo przemysłowe – 3 224, 

 działalność profesjonalna, naukowa i techniczna – 928, 

 działalność finansowa i ubezpieczeniowa – 886, 

 edukacja – 514, 

 działalność związana z obsługą  rynku nieruchomości – 467, 

 pozostała działalność usługowa – 156, 

 administracja publiczna i obrona narodowa, obowiązkowe zabezpieczenia społeczne – 

139, 

 informacja i komunikacja – 114, 

 dostawa wody, gospodarowanie ściekami i odpadami oraz działalność związana z 

rekultywacją – 83, 

 rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo – 53. 

 

Dla pozostałych siedmiu sekcji klasyfikacji działalności gospodarczej odnotowano wzrost 

liczby osób pracujących. Jednakże wartości tych wzrostów wyrażone w liczbach bezwzględnych 

nie były nominalnie na tak wysokim poziomie jak wcześniej wymienianych spadków). 

Wzrost liczby osób pracujących dotyczył następujących sekcji (od najwyższego do 

najniższego wzrostu): 

 opieka zdrowotna i pomoc społeczna – wzrost o 1 606 pracujących, 

 działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi – 607, 

 górnictwo i wydobywanie – 522, 

 wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i 

powietrze do urządzeń klimatyzacyjnych – 377, 

 działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca – 240, 
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 działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją – 129, 

 transport i gospodarka magazynowa – 117. 

 

Spadek liczby osób pracujących w kategorii „ogółem” wynikał zarówno ze spadków 

odnotowanych w sektorze prywatnym (13 012) jak i publicznym (3 183). W sektorze 

prywatnym największe spadki liczby osób pracujących odnotowano w następujących sekcjach 

klasyfikacji działalności gospodarczej: 

 handel hurtowy i detaliczny (łącznie z naprawą samochodów i motocykli) – spadek o 

7 681 osób pracujących, 

 budownictwo – 5 241, 

 działalność finansowa i ubezpieczeniowa – 926, 

 edukacja – 736, 

 obsługa rynku nieruchomości – 472, 

 pozostała działalność usługowa – 160, 

 dostawa wody, gospodarowanie ściekami i odpadami oraz działalność związana z 

rekultywacją – 127, 

 rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo – 107, 

 informacja i komunikacja – 97, 

 działalność profesjonalna, naukowa i techniczna – 70, 

 wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i 

powietrze do urządzeń klimatyzacyjnych – 48. 

 

Ponadto, co warto zaznaczyć, w sektorze prywatnym nastąpiły wzrosty liczby 

pracujących między innymi w następujących sekcjach PKD: 

 opieka zdrowotna i pomoc społeczna – wzrost o 1 738 pracujących, 

 działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi – 266, 

 górnictwo i wydobywanie – 216, 

 działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca – 185, 

 transport i gospodarka magazynowa – 137, 

 działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją – 94, 

 przetwórstwo przemysłowe – 17. 

 

W sektorze publicznym największe spadki liczby osób pracujących zanotowano 

w następujących sekcjach PKD: 

 przetwórstwo przemysłowe – spadek o 3 241 pracujących, 

 działalność profesjonalna, naukowa i techniczna – 858, 
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 budownictwo – 502, 

 administracja publiczna i obrona narodowa, obowiązkowe zabezpieczenia społeczne – 

139, 

 opieka zdrowotna i pomoc społeczna – 132, 

 transport i gospodarka magazynowa – 20, 

 informacja i komunikacja – 17. 

 

Wzrost liczby osób pracujących w omawianym sektorze był mniej liczny i dotyczył 

następujących sekcji PKD: „wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę 

wodną, gorącą wodę i powietrze do urządzeń klimatyzacyjnych” – wzrost 425 osób pracujących, 

„działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi – 341, górnictwo 

i wydobywanie – 306, edukacja – 222, handel (hurtowy i detaliczny, naprawa samochodów 

i motocykli) – 195, działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca – 55, 

rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo – 54, dostawa wody, gospodarowanie ściekami 

i odpadami oraz działalność związana z rekultywacją – 44, działalność finansowa 

i ubezpieczeniowa – 40, działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją – 35, działalność 

związana z obsługą rynku nieruchomości – 5, pozostała działalność usługowa – 4. 

 

1.3 NOWO UTWORZONE MIEJSCA PRACY 

1.3.1 STRUKTURA NOWYCH MIEJSC PRACY23 

 
Jak wynika z danych Głównego Urzędu Statystycznego 24 w województwie podkarpackim 

w okresie 2012 r. powstało ogółem 20 340 nowych miejsc pracy (w  2011 roku utworzono ich 

23 094). Dotyczyły one głównie następujących sekcji Polskiej Klasyfikacji Działalności 

Gospodarczej: 

 przetwórstwo przemysłowe – 6 605, co stanowiło 32,5% w ogólnej liczbie nowo 

powstałych miejsc pracy, 

 handel hurtowy i detaliczny (łącznie z naprawą pojazdów samochodowych i motocykli) – 

3 868, tj. 19,0%, 

 budownictwo – 2 748, tj. 13,5%, 

 administracja publiczna i obrona narodowa, obowiązkowe zabezpieczenia społeczne – 

975, tj. 4,8%, 

 opieka zdrowotna i pomoc społeczna – 946, tj. 4,7%, 

                                                           
23 Nowo utworzone miejsca pracy to miejsca pracy powstałe w wyniku zmian organizacyjnych, rozszerzenia lub zmiany 

profilu działalności oraz wszystkie miejsca w jednostkach nowo powstałych. Źródło: Rocznik statystyczny województwa 

podkarpackiego. Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rzeszów 2012 r., str. 143. 
24 Jednostki sprawozdawcze mają obowiązek przekazywania danych na wymaganym poziomie agregacji do urzędów 

statystycznych odpowiednio ze względu na właściwość tematyczną lub terytorialną w ramach statystyki publicznej. Na 

podstawie tych informacji opracowano charakterystyki rejestrowanego popytu na pracę. 
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 edukacja – 746, tj. 3,7%, 

 działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca –  

736, tj. 3,6%, 

 działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi – 724, tj. 3,6 %, 

 działalność profesjonalna, naukowa i techniczna – 692, tj. 3,4%, 

 transport i gospodarka magazynowa – 652, tj. 3,2%. 

 

Najwięcej, tj. 85,7% ogółu nowo utworzonych miejsc pracy zgłosiły zakłady z sektora 

prywatnego, a tylko 14,3 % z sektora publicznego. Nowe miejsca pracy utworzone w sektorze 

prywatnym dotyczyły przede wszystkim następujących sekcji klasyfikacji działalności 

gospodarczej: 

 przetwórstwo przemysłowe – 6 597 nowo utworzonych miejsc pracy tj. 37,8% ogólnej 

liczby nowo utworzonych miejsc pracy w zakładach zaliczanych do sektora prywatnego, 

 handel (hurtowy i detaliczny łącznie z naprawą pojazdów samochodowych włączając 

motocykle) – 3 868, tj. 22,2%, 

 budownictwo – 2 731, tj. 15,7%, 

 działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca – 734, tj. 4,21%, 

 działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi – 724, tj. 4,15%, 

 transport i gospodarka magazynowa – 633, tj. 3,6%, 

 działalność profesjonalna, naukowa i techniczna – 565, tj. 3,2%, 

 informacja i komunikacja – 276, tj. 1,6%, 

 opieka zdrowotna i pomoc społeczna – 265, tj. 1,5%. 

 

Dla porównania w przypadku sektora publicznego znaczącą liczbę nowych miejsc pracy 

kumulowały następujące sekcje PKD: 

 administracja publiczna i obrona narodowa, obowiązkowe zabezpieczenia społeczne – 

975, tj. 33,5% ogólnej liczby nowo utworzonych miejsc pracy w zakładach zaliczanych 

do sektora publicznego, 

 opieka zdrowotna i pomoc społeczna – 681, tj. 23,4%, 

 edukacja – 655, tj. 22,5%, 

 działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją – 249, tj. 8,6%, 

 działalność profesjonalna, naukowa i techniczna – 127, tj. 4,4%. 

 dostawa wody, gospodarowanie ściekami i odpadami oraz działalność związana 

z rekultywacją – 104, tj. 3,6%. 

 

WYKRES 5. NOWO UTWORZONE MIEJSCA PRACY W PODZIALE NA SEKTORY 
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Legenda:  Sekcje Polskiej Klasyfikacji Działalności Gospodarczej 

A ROLNICTWO,LEŚNICTWO,ŁOWIECTWO I RYBACTWO (A) 

B GÓRNICTWO I WYDOBYWANIE (B) 

C PRZETWÓRSTWO PRZEMYSŁOWE (C) 

D WYTWARZANIE I ZAOPATRYWANIE W ENERGIĘ ELEKTRYCZNĄ,GAZ,PARĘ 
WODNĄ,GORĄCĄ WODĘ I POWIETRZE DO URZĄDZEŃ KLIMATYZACYJNYCH(D) 

E DOSTAWA WODY;GOSPODAROWANIE ŚCIEKAMI I ODPADAMI ORAZ 
DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZANA Z REKULTYWACJĄ (E) 

F BUDOWNICTWO (F) 

G HANDEL HURTOWY I DETALICZNY; NAPRAWA POJAZDÓW 
SAMOCHODOWYCH, WŁĄCZAJĄC MOTOCYKLE  (G) 

H TRANSPORT I GOSPODARKA MAGAZYNOWA (H) 

I DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZANA Z ZAKWATEROWANIEM I USŁUGAMI 
GASTRONOMICZNYMI(I) 

J INFORMACJA I KOMUNIKACJA (J) 
K DZIAŁALNOŚĆ FINANSOWA I UBEZPIECZENIOWA (K) 
L DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZANA Z OBSŁUGĄ  RYNKU NIERUCHOMOŚCI (L) 
M DZIAŁALNOŚĆ PROFESJONALNA,NAUKOWA I TECHNICZNA (M) 

N DZIAŁALNOŚĆ W ZAKRESIE USŁUG ADMINISTROWANIA I DZIAŁALNOŚĆ 
WSPIERAJĄCA (N) 

O ADMINISTRACJA PUBLICZNA I OBRONA NARODOWA;OBOWIĄZKOWE 
ZABEZPIECZENIA SPOŁECZNE (O) 

P EDUKACJA (P) 

Q OPIEKA ZDROWOTNA I POMOC SPOŁECZNA (Q) 
R DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZANA Z KULTURĄ, ROZRYWKĄ I REKREACJĄ  (R) 

S POZOSTAŁA DZIAŁALNOŚĆ USŁUGOWA  (S) 
 

Analizując liczbę nowo utworzonych miejsc pracy w podmiotach gospodarczych według 

ich wielkości należy stwierdzić, iż nie wystąpiły w tym zakresie znaczne różnice. W podmiotach 
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dużych powstało 7 541 nowych miejsc pracy, tj. 37,1 % ogółu, w średnich 5 769 miejsc, tj. 

28,4%, a w małych 7 030, tj. 34,6% ogólnej liczby nowo utworzonych miejsc pracy w okresie 

2012 r. 

 
 
1.3.2 ZMIANY W STRUKTURZE  NOWYCH MIEJSC PRACY 

 
 

Porównując wielkości dotyczące nowo utworzonych miejsc pracy odnotowanych 

w statystykach Głównego Urzędu Statystycznego przez okres 2012 r. w granicach 

administracyjnych województwa podkarpackiego, zauważamy spadek w stosunku do ubiegłego 

roku dla ogółem o 2 754 nowych miejsc pracy (spadek o 11,9 % - 2011=100%). 

W okresie 2012 r. następujące sekcje Polskiej Klasyfikacji Działalności Gospodarczej 

(PKD) związane były z największym spadkiem liczby nowych miejsc pracy25: 

 handel (hurtowy i detaliczny łącznie z naprawą pojazdów samochodowych włączając 

motocykle) – spadek o 1 305 nowo utworzonych miejsc pracy, 

 przetwórstwo przemysłowe – 498, 

 edukacja – 467 

 budownictwo – 438, 

 działalność związana z obsługą  rynku nieruchomości – 165, 

 działalność profesjonalna, naukowa i techniczna – 160, 

 transport i gospodarka magazynowa – 152, 

 działalność finansowa i ubezpieczeniowa – 107, 

 działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi – 56, 

 działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją – 50. 

 

Odnotowano również umiarkowane wzrosty dotyczące liczby nowo utworzonych miejsc 

pracy, w tym największe w przypadku następujących sekcji PKD: 

 administracja publiczna i obrona narodowa, obowiązkowe zabezpieczenia społeczne – 

wzrost 189 nowo utworzonych miejsc pracy, 

 opieka zdrowotna i pomoc społeczna – 141, 

 działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca – 126, 

 informacja i komunikacja – 62, 

 górnictwo i wydobywanie – 61, 

 rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo – 37, 

 wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i 

powietrze do urządzeń klimatyzacyjnych – 23, 

                                                           
25 Dane porównywane w stosunku do roku poprzedniego (rdr). 
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 pozostała działalność usługowa – 3, 

 dostawa wody, gospodarowanie ściekami i odpadami oraz działalność związana 

z rekultywacją – 2. 

 

Analizując na większym poziomie szczegółowości, poszczególne spadki i mniej liczne 

wzrosty liczby nowo utworzonych miejsc pracy w 2012 r. (w porównaniu rdr) w rozkładzie na 

sektor prywatny – publiczny i w podziale na poszczególne półrocza 2012 r. należy 

zasygnalizować, iż w kategorii „ogółem” w okresie pierwszego półrocza 2012 r. nastąpił spadek, 

który dotyczył zarówno sektora prywatnego (spadek o 3 569 nowych miejsc pracy), jak 

i publicznego (-370). Dlatego też należy prześledzić jakie sekcje PKD dotyczyły tych zmian. Były 

to głównie w sektorze prywatnym: handel (hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów 

samochodowych, włączając motocykle) – spadek o 1 733, przetwórstwo przemysłowe (1 054), 

budownictwo (502), działalność profesjonalna, naukowa i techniczna (102), działalność w 

zakresie usług administrowania i działalność wspierająca (101), opieka zdrowotna i pomoc 

społeczna – (91), działalność związana z obsługą  rynku nieruchomości i sektor edukacji (spadki 

po 68), działalność finansowa i ubezpieczeniowa – (23), dostawa wody, gospodarowanie 

ściekami i odpadami oraz działalność związana z rekultywacją – (4) oraz transport i gospodarka 

magazynowa (3). 

W sektorze prywatnym nastąpiły również nieznaczne wzrosty, które dotyczyły 

następujących sekcji kumulujących największą liczbę nowych miejsc pracy: pozostała 

działalność usługowa – wzrost o 52 nowe miejsca pracy, rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i 

rybactwo (33), górnictwo i wydobywanie [głównie wydobywanie pisaku kruszyw oraz 

działalność w sektorze paliwowo-energetycznym] (30), informacja i komunikacja (24), 

działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi (23), wytwarzanie 

i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze do urządzeń 

klimatyzacyjnych – (15), działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją – (8). 

W przypadku sekcji „administracja publiczna i obrona narodowa, obowiązkowe zabezpieczenia 

społeczne” nie odnotowano żadnych pracodawców w sektorze prywatnym. Całość podmiotów 

gospodarczych została zaklasyfikowana do drugiego typu podmiotów gospodarczych 

(continuum publiczne – prywatne). 

Należy również prześledzić dynamikę w I półroczach 2011 i 2012 r. (pdp) dla sektora 

publicznego. W sektorze tym odnotowano również spadek w kategorii ogółem o 370 nowo 

utworzonych miejsc pracy. Bardziej liczebne spadki nowo utworzonych miejsc pracy nastąpiły w 

sekcjach: administracja publiczna i obrona narodowa, obowiązkowe zabezpieczenia społeczne 

(spadek o 137 nowo utworzonych miejsca pracy), edukacja (112), działalność związana z 

obsługą  rynku nieruchomości (77), dostawa wody, gospodarowanie ściekami i odpadami oraz 
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działalność związana z rekultywacją (58), działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją 

(50). 

W sektorze tym nastąpiły również niewielkie wzrosty liczby nowych miejsc pracy 

w podziale na sekcje Polskiej Klasyfikacji Działalności Gospodarczej, które dotyczyły głównie 

działalności związanej z: opieką zdrowotną i pomocą społeczną – (wzrost o 132 wolnych miejsc 

pracy) i budownictwem (15)26. 

W okresie drugiego półrocza 2012 r. w porównaniu do analogicznego okresu roku 

poprzedniego (pdp)27 w sektorze prywatnym  odnotowano wzrost o 1 033 nowo utworzonych 

miejsc pracy. Największe wzrosty dotyczyły: przetwórstwa przemysłowego (wzrost o 591 wolne 

miejsca pracy), handlu (hurtowego i detalicznego, naprawy samochodów włączając motocykle) 

– 428, działalności w zakresie usług administrowania i działalności wspierającej (225), 

budownictwa (121) i opieki zdrowotnej i pomoc społecznej (57). 

W omawianym okresie nastąpiły również pewne spadki w sektorze prywatnym, które 

związane były z: działalnością profesjonalną, naukową i techniczną (125), transportem i 

gospodarką magazynową (124), działalnością finansową i ubezpieczeniową (84), działalnością 

związaną z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi (78). 

W sektorze publicznym odnotowano również wzrost w kategorii ogółem o 152 nowe 

miejsca pracy. Wzrost ten przekładał się na następujące sekcje PKD: administracja publiczna 

i obrona narodowa, obowiązkowe zabezpieczenia społeczne (wzrost o 326 nowych miejsc 

pracy), działalność profesjonalna, naukowa i techniczna (65) i opieka zdrowotna i pomoc 

społeczna (43). W opisywanym sektorze odnotowano również spadki nowych miejsc pracy, 

w tym największe w: edukacji (spadek o 267 nowych miejsc pracy), budownictwo (72),  

działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją – (5). 

 

1.4 WOLNE MIEJSCA PRACY 
1.4.1 STRUKTURA WOLNYCH MIEJSC PRACY28 
 

Jak wynika z danych Głównego Urzędu Statystycznego na koniec grudnia 2012 r. 

w województwie podkarpackim zanotowano ogółem 1 635 wolnych miejsc pracy (w końcu 

2011 roku – 2 124). Nominalnie największą ich ilość odnotowano dla następujących sekcji 

Polskiej Klasyfikacji Działalności Gospodarczej: 

 przetwórstwo przemysłowe (1 099 wakatów), 

                                                           
26 Sektor publiczny w okresie omawianego pierwszego półrocza charakteryzował się znacznie mniejszą dynamiką zmian i to 

zarówno w zakresie spadków jak i wzrostów niż sektor prywatny. 
27 Półrocze do półrocza. 
28 Wolne miejsca pracy to miejsca pracy powstałe w wyniku fluktuacji osób zatrudnionych (zmiany stanu zatrudnienia 

w zakładach pracy), bądź nowo utworzone, w stosunku do których spełniono jednocześnie trzy warunki: 1) miejsca pracy 

w dniu sprawozdawczym były faktycznie nieobsadzone, 2) pracodawca czynił starania w celu znalezienia pracowników, 

3) w przypadku znalezienia właściwych kandydatów pracodawca był gotowy do natychmiastowego ich zatrudnienia. Źródło: 

Rocznik  statystyczny województwa podkarpackiego, Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rzeszów 2012 r., s. 143. 
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 informacja i komunikacja (107), 

 administracja publiczna i obrona narodowa, obowiązkowe zabezpieczenia społeczne 

(97), 

 opieka zdrowotna i pomoc społeczna (57), 

 działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi (56), 

 handel hurtowy i detaliczny, łącznie z naprawą pojazdów samochodowych, włączając 

motocykle (34), 

 edukacja (27), 

 budownictwo (26), 

 transport i gospodarka magazynowa (25), 

 działalność profesjonalna, naukowa i techniczna oraz dostawa wody, gospodarowanie 

ściekami i odpadami oraz działalność związana z rekultywacją (po 20). 

 

Najwięcej (co stanowiło znacznie ponad ½ ogółu zgłoszonych wolnych miejsc pracy) 

obejmowały wakaty z dużych zakładów tj. 73,5%, następnie z  podmiotów małych – 18,3%, a 

najmniejsza ilość wakatów dotyczyła firm średnich tj. 8,2%. Warto odnotować, iż większość – 

86,2% ogółu wolnych miejsc pracy zgłosiły zakłady z sektora prywatnego, a tylko 13,8% zakłady 

pracy sektora publicznego. 

Pozostałe do realizacji na koniec grudnia 2012 r. wolne miejsca pracy w zakładach 

sektora prywatnego (1 409) związane były głównie z następującymi sekcjami polskiej 

klasyfikacji działalności gospodarczej: 

 przetwórstwo przemysłowe – 1 099 wolnych miejsc pracy, 

 informacja i komunikacja – 107, 

 działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi – 53, 

 handel (hurtowy i detaliczny łącznie z naprawą pojazdów samochodowych i motocykli) – 

34, 

 budownictwo – 26, 

 transport i gospodarka magazynowa – 18, 

 działalność profesjonalna, naukowa i techniczna oraz działalność w zakresie usług 

administrowania i działalność wspierająca – po 17. 

 

Natomiast w sektorze publicznym odnotowano ogółem 226 wolnych miejsc pracy. Ich 

największa liczba pojawiła się w następujących sekcjach polskiej klasyfikacji działalności 

gospodarczej: 

 administracja publiczna i obrona narodowa, obowiązkowe zabezpieczenia społeczne (97 

wolnych miejsc pracy), 
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 opieka zdrowotna i pomoc społeczna (57), 

 edukacja (27), 

 działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją (14). 

 

Wolne miejsca pracy w poszczególnych grupach zawodów (według klasyfikacji zawodów 

i specjalności stosowanej w statystyce rynku pracy) w końcu 2012 r. były następujące: 

 pracownicy przy pracach prostych – 414 wakatów, 

 robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy –367, 

 specjaliści – 274, 

 operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń – 267, 

 technicy i inny średni personel – 159. 

 

Mniejsza ilość wolnych miejsc pracy została zgłoszona w pozostałych grupach zawodów, 

tj.: 

 pracownicy usług osobistych i sprzedawcy – 60, 

 pracownicy biurowi – 56, 

 przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i kierownicy – 38. 

 rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy – brak wolnych miejsc pracy. 

 
 

1.4.2 ZMIANY W STRUKTURZE WOLNYCH MIEJSC PRACY 

 
W dniu 31 grudnia 2012 r. w województwie podkarpackim odnotowano 1 635 wolnych 

miejsc pracy, tj. o 489 mniej niż w końcu 2011 roku (2 124). Poniższy wykres prezentuje 

nominalne wartości wolnych miejsc pracy deklarowanych przez podmioty gospodarcze 

w województwie podkarpackim, uszeregowanych względem continuum periodycznego 

w wartościach bezwzględnych. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 

 

WYKRES 6. LICZBA WOLNYCH MIEJSC PRACY WEDŁUG STANÓW NA KONIEC 
POSZCZEGÓLNYCH LAT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Źródło: Główny Urząd Statystyczny, Warszawa 2013. 
 

W porównaniu do stanu z końca grudnia 2011 r. i w okresie analizowanego 2012 r. liczba 

wolnych miejsc pracy (wakatów) była mniejsza w sektorze publicznym o 127, a w sektorze 

prywatnym o 362 wolnych miejsc pracy. Zmiany liczby wakatów w przypadku poszczególnych 

podmiotów gospodarczych uszeregowanych według wielkości były następujące: 

 w dużych podmiotach odnotowano mniej wolnych miejsc pracy o 21, 

 w średnich – o 215, 

 w małych – o 253. 

 

Największy spadek wolnych miejsc pracy w okresie 2012 r. dotyczył następujących grup 

zawodów29: 

 robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy – spadek o 559 wolnych miejsc pracy, 

 specjaliści – 126, 

 pracownicy biurowi – 125, 

 pracownicy usług osobistych i sprzedawcy – 32. 

 

                                                           
29 Wzrosty i spadki liczby wolnych miejsc pracy rozpatrywane są tutaj oddzielnie dla poszczególnych grup zawodów. 

Ogólny spadek o 489 wolne miejsca pracy odnotowany w okresie 2012 r. przekłada się dopiero na sumę wszystkich 

wzrostów i spadków w poszczególnych grupach zawodowych na zdefiniowanym poziomie klasyfikacji zawodów 

i specjalności. 
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Zmniejszenie się liczby wolnych miejsc pracy, który odnotowano według grup zawodów 

dotyczyło pięciu tzw. wielkich grup i charakteryzowało się większymi wartościami liczbowymi 

aniżeli ich wzrost, który dotyczył tylko trzech grup zawodowych. Nieznaczne zwiększenie się 

liczby wolnych miejsc pracy związane było z : 

 pracownikami przy pracach prostych – wzrost o 278 wolnych miejsc pracy, 

 operatorami i monterami maszyn i urządzeń – 106 

 technikami i innym średnim personelem – 33. 

 

W grupie zawodowej rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy nie odnotowano wolnych miejsc 

pracy zawartych w badaniu popytu na pracę. 

 

W zakresie sekcji PKD należy stwierdzić, iż największy spadek liczby wolnych miejsc  

pracy w okresie 2012 r. nastąpił w następujących sekcjach: 

 budownictwo – spadek o 504 wolne miejsca pracy, 

 handel (hurtowy i detaliczny oraz naprawy pojazdów samochodowych włączając 

motocykle) – 402, 

 administracja publiczna i obrona narodowa, obowiązkowe zabezpieczenia społeczne – 

104, 

 opieka zdrowotna i pomoc społeczna – 46, 

 działalność związana z obsługą  rynku nieruchomości – 44. 

 pozostała działalność usługowa – 38. 

 

W okresie 2012 r. odnotowano również wzrosty wolnych miejsc pracy, które dotyczyły 

poniżej wymienionych wybranych sekcji PKD: 

 przetwórstwo przemysłowe – 596, 

 informacja i komunikacja – 61, 

 działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi – 52. 

 

Ogólny spadek liczby wolnych miejsc pracy w porównaniu  do stanu z końca 2011 r. 

odnotowano w sektorze publicznym (127) oraz prywatnym na poziomie 362. Spadek liczby 

wolnych miejsc pracy dla sektora prywatnego zawierał się głównie w następujących sekcjach 

działalności gospodarczej: budownictwo – spadek o 504 wolnych miejsc pracy, handel (hurtowy 

i detaliczny łącznie z naprawą pojazdów samochodowych i motocykli) – 402, działalność 

związana z obsługą  rynku nieruchomości – 44, w pozostałej działalności usługowej – 38 oraz w 

opiece zdrowotnej i pomocy społecznej – 35. W przypadku kilku sekcji opisywanego sektora 

nastąpiły również, co warto odnotować, pewne wzrosty, które dotyczyły następujących 

wybranych sektorów: przetwórstwa przemysłowego – wzrost o 596 wolnych miejsc pracy, 
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informacji i komunikacji – 61, działalności związanej z zakwaterowaniem i usługami 

gastronomicznymi – 49. 

 

W sektorze publicznym odnotowano również spadek w kategorii „ogółem” liczby 

wolnych miejsc pracy o 127, w tym największy w następujących sekcjach: 

 administracja publiczna i obrona narodowa oraz obowiązkowe zabezpieczenia społeczne 

– spadek o 104 wolne miejsca pracy i aktywizacji zawodowej, 

 opieka zdrowotna i pomoc społeczna – 11, 

 działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją – 10. 

 

Warto nadmienić, iż w niektórych sekcjach tego sektora zanotowano również niewielkie 

wzrosty liczby wolnych miejsc pracy, które dotyczyły tylko trzech sekcji PKD. 

 
 
1.5 OSOBY PRACUJĄCE I BEZROBOTNE ORAZ WOLNE I NOWO UTWORZONE MIEJSCA PRACY 
 
 

Podczas analizy wybranych zjawisk i tendencji na regionalnym rynku pracy warto 

poszerzyć perspektywę badawczą i opisać poszczególne wielkości statystyczne w porównaniu 

do struktury charakterystycznej dla Polski. Najwięcej pracujących w kraju było w jednostkach 

prowadzących działalność w zakresie: 

 przetwórstwa przemysłowego (w zakresie produktów rolnych), 

 handlu (hurtowym i detalicznym), 

 edukacji, 

 opiece zdrowotnej i pomocy społecznej. 

 

W ogólnej liczbie osób pracujących największą grupę zawodową stanowili specjaliści, 

robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy oraz pracownicy biurowi w zakresie związanym z obsługą 

klienta. Znaczną ilość wolnych miejsc pracy zanotowano w przetwórstwie przemysłowym 

(głównie metalowe wyroby gotowe i maszyny/ urządzenia w innym miejscu nie 

sklasyfikowane), produkcją wyrobów gumowych, tworzyw sztucznych i odzieży, handlu (łącznie 

z naprawami samochodów), transportu i gospodarki magazynowej oraz budownictwa 

i administracji. 

Większość nowych miejsc pracy w podziale na sektory utworzono w firmach 

prywatnych. Nowe miejsca pracy zostały utworzone w mniej niż ⅓ podmiotów gospodarczych 

zatrudniających powyżej 1 osoby. Najwięcej nowych miejsc pracy powstało w: handlu (łącznie z 

naprawami samochodów), przetwórstwie przemysłowym (głównie produkcji metalowych 

wyrobów gotowych), artykułów spożywczych, pojazdów samochodowych, przyczep itp. oraz 
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produkcji wyrobów z pozostałych mineralnych surowców niemetalicznych. Znaczna liczba 

nowych miejsc pracy powstała w budownictwie, administrowaniu i działalności wspierającej, 

transporcie i gospodarce magazynowej oraz zakwaterowaniu i gastronomii. 

 
TABELA 4. LICZBA WOLNYCH I NOWO UTWORZONYCH MIEJSC PRACY W POLSCE Z 

PODZIAŁEM NA KWARTAŁY 

OKRESY 
Wolne 

miejsca pracy 
w końcu okresu 

Nowo utworzone 
miejsca pracy 

w okresie 

Wolne, 
nowo utworzone 
miejsca pracy -  

stan w końcu okresu 

I kwartał 2012 52 708 159 740 11 607 

II kwartał 2012 51 771 121 786 11 469 

III kwartał 2012 43 547 104 046 10 560 

IV kwartał 2012 35 489 79 469 8 402 

razem --- 465 041 --- 
Źródło: Na podstawie opracowania „Monitoring rynku pracy”, materiał opracowany na konferencję prasową w dniu 26 czerwca 
2012 r., GUS w Warszawie. 

 
W regionalnych jednostkach terytorialnych następują pewne procesy świadczące 

o wzroście lub zahamowaniu tempa rozwoju, które są warunkowane w znacznej części przez 

procesy odnotowane w skali makroregionalnej. Zmienia się także struktura demograficzna 

ludności w regionach. Następujące procesy są przedmiotem analizy podczas badania aktywności 

ekonomicznej ludności w przekroju wojewódzkim. 

Wśród ogólnej populacji osób pracujących w województwie podkarpackim, 

wymienionych przez GUS w badaniu popytu na pracę, według stanu na 31 grudnia 2012 roku, 

największa liczba pracowników związana była z następującymi sekcjami klasyfikacji działalności 

gospodarczej30: 

 przetwórstwo przemysłowe (w tym przetwórstwo produktów gospodarki rolnej) – 123 

795 osób pracujących, 

 handel hurtowy i detaliczny (łącznie z naprawami pojazdów samochodowych 

i motocykli) – 73 454, 

 edukacja – 67 971, 

 opieka zdrowotna i pomoc społeczna – 40 304. 

 

Najmniejszą liczbę osób pracujących odnotowano w  sekcjach: pozostała działalność 

usługowa – 2 275 osób pracujących, rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo – 3 854, 

górnictwo i wydobywanie – 4 606, działalność związana z obsługą rynku nieruchomości – 4 820, 

działalność finansowa i ubezpieczeniowa – 5 497, wytwarzanie i zaopatrywanie w energię 

elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze do urządzeń klimatyzacyjnych – 5 759.  

                                                           
30 Zagregowanymi przez pewne uogólnienia branż odnotowanych w regionalnej gospodarce. 
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Zagadnienia związane z wybranymi aspektami rynku pracy prezentujemy na wykresie nr 

7, który zawiera zestawienie analizowanych zmiennych dla województwa podkarpackiego. 

Poszczególne wielkości liczbowe syntetycznie opisują zawarte w niniejszym opracowaniu 

kategorie statystyczne. 

 
WYKRES 7. ROZKŁAD PROCENTOWY WYBRANYCH  KATEGORII RYNKU PRACY. STAN NA 
31 GRUDNIA 2012 R.* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* Nowo utworzone miejsca pracy dotyczą 2012 roku. Pozostałe dane obejmują stan na ostatni  na ostatni dzień grudnia 2012 r. 

 

Powyżej zaprezentowana struktura dla województwa wynika z specyfiki analizowanych 

zjawisk. Proporcje pomiędzy poszczególnymi kategoriami rynku pracy są podobne do struktury 

dla kraju. Od wielu lat rozkład osób bezrobotnych w ostatnim miejscu pracy pozostaje 

niezmienny i dominują, jako ostatnie miejsce pracy te same sekcje. 

Z ogólnej liczby osób bezrobotnych zarejestrowanych w urzędach pracy na koniec 

2012 roku, wyłączając osoby bezrobotne dotychczas niepracujące (116 662), najwięcej 

bezrobotnych wcześniej pracowało w zakładach należących do następujących sekcji: 

przetwórstwo przemysłowe (23,7%), handel i naprawy (19,9%), budownictwo (12,9%), 

administracja publiczna (5,4%), działalność związana z zakwaterowaniem i usługami 

gastronomicznymi (3,6%), działalność w zakresie usług administrowania i działalność 

wspierająca (3,4%), rolnictwo, łowiectwo, leśnictwo i rybactwo (3,1 %), transport i gospodarka 

magazynowa (2,9%), a także na niższym poziomie udziałów procentowych – edukacja (2,7%), 

działalność profesjonalna, naukowa i techniczna (2,5%), opieka zdrowotna i pomoc społeczna 

(2,2%) i działalność związana z kulturą rozrywką i rekreacją (1,4%). 

Najmniej w zakładach pracy zaliczonych do sekcji: wytwarzanie i zaopatrywanie w 

energię elektryczną, gaz i wodę oraz górnictwo i wydobywanie (po 0,3% ogółu bezrobotnych 

poprzednio pracujących), informacja i komunikacja oraz działalność związana z obsługą rynku 
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nieruchomości (po 0,7%), dostawa wody, gospodarowanie ściekami i odpadami oraz działalność 

związana z rekultywacją (0,8%) i działalność w sektorze finansowo-ubezpieczeniowym (1,1%). 

 

TABELA 5. ZESTAWIENIE LICZBY PRACUJĄCYCH, BEZROBOTNYCH ORAZ WOLNYCH I 
NOWO UTWORZONYCH STANOWISK PRACY WEDŁUG SEKCJI DZIAŁALNOŚCI 

GOSPODARCZEJ 

Sekcja Polskiej Klasyfikacji 
Działalności Gospodarczej 

Osoby 
pracujące 
wg stanu 
na koniec 
2012 roku 

Osoby 
bezrobotne 
wg stanu na 

31. 12. 
2012 rok 

Oferty 
pracy 31 

zgłoszone 
do PUP 
w 2012 

roku 

Miejsca pracy 

Nowo 
utworzone 
w okresie 

2012 r. 

Wakaty 
wg 

stanu 
na 

koniec 
2012 r. 

Rolnictwo, leśnictwo, 
łowiectwo i rybactwo   (A) 

3 854 3 619 178 265 11 

Górnictwo i wydobywanie  (B) 4 606 316 14 148 0 

Przetwórstwo przemysłowe  (C) 123 795 27 654 3 493 6 605 1 099 

Wytwarzanie i zaopatrywanie 
w energię elektryczną, gaz, parę 
wodną, gorącą wodę i powietrze 
do urządzeń klimatyzacyjnych  
(D) 

5 759 302 67 82 3 

Dostawa wody, 
gospodarowanie ściekami 
i odpadami oraz działalność 
związana z rekultywacją  (E) 

6 430 946 159 200 20 

Budownictwo (F) 29 337 15 100 2 172 2 748 26 

Handel hurtowy i detaliczny, 
naprawa pojazdów 
samochodowych 
i  motocykli (G) 

73 454 23 173 4 598 3 868 34 

Transport i gospodarka 
magazynowa (H) 

15 016 3 339 833 652 25 

Działalność związana 
z zakwaterowaniem 
i usługami gastronomicznymi 
(I) 

8 386 4 213 815 724 56 

                                                           
31 Oferta pracy czyli wolne miejsce pracy i aktywizacji zawodowej oznacza zgłoszenie przez pracodawcę do powiatowego 

urzędu pracy co najmniej jednego wolnego miejsca zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej (tj. wykonywanie określonej 

pracy lub usługi w wyniku zawarcia przez strony określonej umowy cywilnoprawnej) dla uzyskania fachowej pomocy 

w znalezieniu odpowiedniego pracownika. Wolne miejsce pracy lub aktywizacji zawodowej (oferta pracy) jest to również 

miejsce aktywizacji zawodowej zgłoszone przez osoby zainteresowane do powiatowych urzędów pracy i przyjęte do 

realizacji (staż, przygotowanie zawodowe osób dorosłych, prace społecznie użyteczne). Źródło definicji: Ustawa z dnia 20 

kwietnia 2004 r. „O promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy” Dz. U. Nr 99 poz. 1001, z późniejszymi zmianami. 



 

38 

 

Informacja i komunikacja (J) 7 604 794 377 278 107 

Działalność finansowa 
 i ubezpieczeniowa (K) 

5 497 1 270 626 96 9 

Działalność związana z obsługą  
rynku 
nieruchomości (L) 

4 820 775 144 91 13 

Działalność 
profesjonalna, naukowa 
i techniczna (M) 

8 551 2 897 1 213 692 20 

Działalność w zakresie 
usług administrowania 
i działalność wspierająca (N) 

10 938 3 922 1 823 736 17 

Administracja publiczna 
i obrona narodowa, 
obowiązkowe 
zabezpieczenia społeczne (O) 

25 540 6 357 3 277 975 97 

Edukacja (P) 67 971 3 201 1 957 746 27 

Opieka zdrowotna 
i pomoc społeczna (Q) 

40 304 2 616 1 254 946 57 

Działalność związana 
z kulturą, rozrywką i rekreacją 
(R) 

6 179 1 575 781 266 14 

Pozostała działalność 
usługowa (S) 

2 275 5 638 750 222 0 

Gospodarstwa domowe 
zatrudniające pracowników lub 
produkujące wyroby 
i świadczące usługi na własne 
potrzeby 
(T) 

 

 
1 441 1 

 

 

 

 

Organizacje i zespoły 
eksterytorialne (U) 

 

 
2 1 

 

 

 

 

Działalność 
Niezidentyfikowana 

 

 
7 512 

 

 

 

 

 

 

Razem 450 356 116 662 24 533 20 340 1 635 

Dotychczas niepracujący 
 

 
37 145 

 

 

 

 

 

 

Ogółem 450 356 153 807 24 533 20 340 1 635 

 
Mniejsza lub znikoma liczba osób pracujących wiązała się z sekcjami, które nie należą do 

najbardziej charakterystycznych dla gospodarki regionu. 
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2. SŁUCHACZE I ABSOLWENCI SZKOLNICTWA PONADGIMNZAJALNEGO  
 
2.1  SZKOLNICTWO PONADGIMNAZJALNE 

 
 

W roku szkolnym 2011/2012 wśród ogólnej liczby uczestniczących w 

ponadgimnazjalnym systemie kształcenia w województwie podkarpackim (łącznie z 

kształceniem dla osób dorosłych, szkolnictwem specjalnym oraz wyższym) odnotowano  ogółem 

190 711 słuchaczy, co stanowiło 8,9% ogółu ludności naszego województwa (2 129 951)32. 

Podział uczestników szkolnictwa ponadgimnazjalnego na poszczególne szczeble 

kształcenia stanowiły następujące grupy: 

 50,6%stanowiła młodzież szkół ponadgimnazjalnych (bez uczelni wyższych), 

 37,2% studenci uczący się w szkołach wyższych, 

 11,8% uczestniczący w systemie szkolnictwa osób dorosłych, 

 ok. 0,5% dotyczyło szkolnictwa specjalnego. 

 

Młodzież uczęszczająca do szkół ponadgimnazjalnych łącznie ze studentami uczelni 

wyższych – 167 369 obejmowała 7,8% wśród ludności ogółem (2 129 951). Współczynnik 

skolaryzacji brutto w roku szkolnym 2011/2012 wynosił w województwie podkarpackim dla: 

 szkół zasadniczych-zawodowych – 14,04%. W roku szkolnym 2010/2011 – 14,79%, 

 liceów ogólnokształcących33 – 56,35%, W roku szkolnym 2010/ 2011 – 56,50%, 

 szkół zawodowych i ogólno-zawodowych 47,13%, W roku szkolnym 2010/2011 – 

47,31%, 

 szkół policealnych – 16,35%. W roku szkolnym 2010/2011 – 13,72%34. 

                                                           
32 Dane o liczbie i strukturze ludności dla okresów między spisowych są sporządzane poprzez przyjęcie wyników spisu 

powszechnego za bazę wyjściową dla gminy, a następnie naliczanie danych metodą bilansową według następującego 

schematu: stan ludności na początek okresu (roku, kwartału) w gminie + urodzenia żywe - zgony + zameldowania na pobyt 

stały (z innych gmin i z zagranicy) - wymeldowania z pobytu stałego do innych gmin i za granicę) +(-) przesunięcia ludności 

z tytułu zmian administracyjnych = stan ludności na końcu okresu (roku, kwartału) w gminie. Bilans ludności sporządzany 

jest według wyżej przedstawionej metody do roku 2009 dla dwóch kategorii przebywania ludności: 1) faktycznie 

zamieszkałej, 2) zameldowanej na pobyt stały. Różnicę między tymi kategoriami zamieszkania stanowi saldo (+/-) ludności 

zameldowanej na pobyt czasowy ponad 3 miesiące (do 2005 r. - ponad 2 miesiące). Od roku 2010 bilans ludności 

sporządzany jest tylko dla ludności faktycznie zamieszkałej. Od 2010 roku bazą wyjściową bilansu stanu i struktury ludności 

są wyniki NSP 2011. Ponieważ nie jest już opracowywany bilans ludności zameldowanej na pobyt stały, uległa zmianie 

metodologia liczenia wszystkich współczynników demograficznych, poszczególne fakty demograficzne i z zakresu migracji 

zostały odniesione do ludności faktycznej . Dane bilansowe dla ludności stałej i faktycznej oraz współczynniki za rok 2010, 

których bazą wyjściową były dane NSP 2002 mają wartość jedynie historyczną i są dostępne dla zainteresowanych w 

archiwum. Dane bilansowe ludności za rok 2010 opracowane zostały według podziału administracyjnego obowiązującego w 

dniu 1 I 2011 r., jednak ze względu na specyfikę Banku Danych Lokalnych zostały przeliczone zgodnie z obowiązującym w 

dniu 1 I 2010 roku podziałem administracyjnym kraju (bez zmian, które nie wpływają na identyfikatory i nazwę jednostek 

podziału terytorialnego kraju) wynika z tego różnica w stosunku do danych publikowanych w opracowaniach GUS. Liczba 

ludności ogółem według stanu w dniu 31. grudnia dla danego roku. Narodowy Spis Powszechny 2011. Źródło: Główny 

Urząd Statystyczny http://www.stat.gov.pl/ Bank Danych Regionalnych Stan ludności i ruch naturalny [Data dostępu: 

9 sierpnia 2013 r.]. 
33 Licea ogólnokształcące podano łącznie z liceami profilowanymi. 
34Współczynnik skolaryzacji brutto jest to relacja liczby osób uczących się (stan na początku roku szkolnego) na danym 

poziomie kształcenia (niezależnie od wieku) do liczby ludności (stan w dniu 31.XII) w grupie wieku określonej jako 

odpowiadająca temu poziomowi nauczania, tj. dla szkół zasadniczych zawodowych, liceów ogólnokształcących oraz 

http://www.stat.gov.pl/
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Podczas analizy współczynnika skolaryzacji netto35 w omawianym roku szkolnym 

2011/2012, warto wymienić poszczególne jego wartości przyporządkowane poziomom 

kształcenia należącym do analizowanego zakresu szkolnictwa. W poszczególnych typach szkół 

omawiany współczynnik wynosił odpowiednio w przypadku: 

 szkół zasadniczych zawodowych – 12,53% (w grupie wiekowej 16–18 lat). W roku 

szkolnym 2010/2011 – 13,27%, 

 liceów ogólnokształcących – 45,05% (16–18). W roku szkolnym 2010/2011 – 45,25%, 

 szkół zawodowych i ogólno-zawodowych – 33,58% (16–18). W roku szkolnym 

2010/2011 – 33,13%, 

 szkół policealnych – 6,69% (19–21). W roku szkolnym 2010/2011 – 6,28%. 

 

W tabeli 6 zaprezentowano dynamikę opisywanego wskaźnika w stosunku do średnich 

rezultatów w kraju36. 

 

TABELA 6. WSPÓŁCZYNNIK SKOLARYZACJI W WOJEWÓDZTWIE PODKARPACKIM.  
ROK SZKOLNY 2011/2012 

Wskaźniki 

Solaryzacji 

Poziom 

wykształcenia 

ponadgimnazjalnego 

Polska 
Województwo 

podkarpackie 

Wzrost /spadek 

w stosunku do 

wartości 

średniej 

w kraju 

Współczynnik 
skolaryzacji 
Brutto 

Zasadnicze szkoły 
zawodowe 

15,16 14,04 - 1,12 

Licea 
ogólnokształcące 

60,08 56,35 - 3,73 

Szkoły zawodowe 
i ogólno zawodowe 

44,58 47,13 + 2,55 

Szkoły policealne 22,02 16,35 - 5,67 

Współczynnik 
skolaryzacji 
Netto 

Zasadnicze szkoły 
zawodowe 

13,21 12,53 - 0,68 

Licea 
ogólnokształcące 

44,41 45,05 + 0,64 

Szkoły zawodowe 
i ogólno zawodowe 

31,00 33,58 + 2,58 

                                                                                                                                                                                     
techników jest to ludność w wieku od 16 do 18 lat. Natomiast dla szkół policealnych w wieku od 19 do 21 i szkół wyższych 

od 19 do 24 lat. Źródło: Metoda obliczania współczynników przyjęta przez Główny Urząd Statystyczny w Warszawie. 
35 Współczynnik skolaryzacji netto jest to relacja liczby osób uczących się (stan na początku roku szkolnego) na danym 

poziomie kształcenia (w danej grupie wieku) do liczby ludności (stan w dniu 31.XII) w grupie wieku określonej jako 

odpowiadająca temu poziomowi nauczania tj. dla szkół zasadniczych zawodowych, liceów ogólnokształcących oraz 

techników jest to ludność w wieku od 16 do 18 lat. Natomiast dla szkół policealnych w wieku od 19 do 21 i szkół wyższych 

od 19 do 24 lat. Dane obejmują szkoły zawodowe i ogólno zawodowe (wiek 16-18 lat) tj. od 2007 r. technika, 

ogólnokształcące szkoły artystyczne i licea profilowane. Wskaźniki odnoszące się do liczby ludności od 2010 r. zostały 

przeliczone zgodnie z bilansem przygotowanym w oparciu o wyniki Narodowego Spisu Powszechnego zrealizowanego 

w 2011 r. 
36 Dane Urzędu Statystycznego w Rzeszowie oraz Głównego Urzędu Statystycznego w Warszawie  http://www.stat.gov.pl 

bank danych lokalnych, BDL Warszawa 2013 r. [Data dostępu: 9 sierpnia 2013 r.]. 

http://www.stat.gov.pl/
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Szkoły policealne 7,49 6,69 - 0,80 

Źródło: Bank danych regionalnych. Szkolnictwo podstawowe, gimnazjalne, ponadpodstawowe i ponadgimnazjalne, 
http://www.stat.gov.pl/bdl/, Główny Urząd Statystyczny, 2013 r. [Data dostępu: 9 sierpnia 2013 rok]. 
 
 

Wyższe wartości współczynnika skolaryzacji brutto w województwie, pokazującego 

wszystkich uczących się, bez względu na wiek w stosunku do liczby ludności w wieku 

adekwatnym dla danego poziomu edukacji w porównaniu do wartości średniej dla kraju 

odnotowano w przypadku jednego poziomu edukacji. Wartość ta dotyczyła szkół zawodowych 

i ogólno-zawodowych (większy w województwie o 2,55 pkt. proc. aniżeli średnia w Polsce). 

Niższe wartości współczynnika jak w kraju dotyczyły pozostałych szczebli kształcenia 

ponadgimnazjalnego tj. szkół zasadniczych zawodowych (mniejszy o 1,12%), liceów 

ogólnokształcących (3,73) i szkół policealnych (5,67). 

Obserwując wartości współczynnika skolaryzacji netto, tj. wielkości młodzieży uczącej 

się w stosunku do ludności w wieku adekwatnym dla danego poziomu edukacji, niższe wartości 

od średnich dla kraju odnotowano w przypadku dwóch poziomów kształcenia: zasadniczych 

szkół zawodowych (0,68%) oraz szkół policealnych (0,80%). Współczynnik skolaryzacji netto 

przyjął w omawianym roku szkolnym wartości wyższe jak w Polsce w przypadku pozostałych 

dwóch poziomów: liceów ogólnokształcących (+ 0,64%) i szkół  zawodowych i ogólno-

zawodowych (+2,58%). 

Wśród ogólnej liczby słuchaczy szkolnictwa ponadgimnazjalnego (190 711) w roku 

szkolnym 2011/2012 ponad ½ (56,2%) uczęszczała do szkół średnich37, 37,2% do szkół 

wyższych38, a pozostała część (6,6%) do szkół zasadniczych zawodowych39. Poniższe 

zestawienie prezentuje rozkład w przypadku poszczególnych poziomów edukacji. 

 
TABELA 7. SZKOLNICTWO PONADGIMNAZJALNE W WOJEWÓDZTWIE PODKARPACKIM40 
 

Poziom 

edukacji 

Liczba 

szkół 

2011/ 

201241 

%* 

Liczba 

słuchaczy 

w roku 

szkolnym 

2011/2012 

%* 

Liczba 

absolwentów 

w roku 

szkolnym 

2010/2011 

%* 

Zasadnicze – zawodowe 
(młodzież) 79 18,1 11 863 12,3 4 730 15,6 

                                                           
37 Do szkolnictwa średniego wliczono następujące placówki: licea ogólnokształcące, licea profilowane, technika szkoły 

średnie artystyczne oraz policealne. 
38 Liczba studentów dotyczy zarówno młodzieży oraz osób dorosłych jak również i studentów obcokrajowców studiujących 

w Polsce. 
39 Ujęto szkoły zasadnicze zawodowe wraz z szkołami specjalnymi przysposabiającymi do pracy. 
40 Do szkół ponadgimnazjalnych zaliczamy szkoły: zasadnicze zawodowe, licea ogólnokształcące, licea profilowane, 

technika, artystyczne szkoły zawodowe, uzupełniające licea ogólnokształcące i technika uzupełniające, szkoły policealne 

(w tym policealne szkoły zawodowe oraz kolegia nauczycielskie) oraz szkoły wyższe (zarówno państwowe jak 

i niepaństwowe). 
41 Kształcenie w szkołach specjalnych odbywa się w funkcjonujących samodzielnie szkołach specjalnych lub w szkołach 

ogólnodostępnych, w których tworzone są oddziały specjalne lub klasy integracyjne, terapeutyczne i wyrównawcze, a także 

w specjalnych ośrodkach szkolno-wychowawczych lub w zakładach opieki zdrowotnej. 

http://www.stat.gov.pl/bdl/app/dane_podgrup.display?p_id=472934&p_token=0.5879334071730421
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Zasadnicze – zawodowe  
(specjalne)**** 16 53,3 617 67,2 241 67,3 

Zasadnicze – zawodowe 
(dorośli) 3 1,2 174 0,8 35 0,5 

Licea ogólnokształcące (m)** 131 30,0 38 313 39,7 13 869 45,8 

Licea ogólnokształcące (s)** 11 36,7 243 26,5 98 27,4 

Licea ogólnokształcące (d)** 106 43,3 9 767 43,6 2 857 44,4 

Licea profilowane (m) 20 4,6 1 390 1,4 321 1,1 

Licea profilowane (s) 1 3,3 17 1,9 10 2,8 

Licea profilowane (d) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Technika (m)** 121 27,7 36 364 37,7 9 442 31,2 

Technika (s)** 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Technika (d)** 35 14,3 1 748 7,8 510 7,9 

Średnie artystyczne 
ogólnokształcące z zawodem 
(m) 

9 2,1 945 1,0 217 0,7 

Średnie artystyczne z 
zawodem (m)*** 

25 5,7 1 848 1,9 336 1,1 

Średnie artystyczne bez 
zawodu (m) 

36 8,2 2 999 3,1 392 1,3 

Policealne (m) 16 3,7 2 714 2,8 989 3,3 

Policealne (s) 2 6,7 41 4,5 9 2,5 

Policealne (d) 101 41,2 10 735 47,9 3 032 47,1 

Ogółem szkolnictwo dla osób 
młodych 

437 100,0 96 436 100,0 30 296 100,0 

Ogółem szkolnictwo 
specjalne 30 100,0 918 100,0 358 100,0 

Ogółem szkolnictwo dla osób 
dorosłych 245 100,0 22 424 100,0 6 434 100,0 

Ogółem – młodzież + 
specjalne + dorośli 

712 --- 119 778 --- 37 088 --- 

Szkolnictwo wyższe 16 --- 70 933 --- 21 790 --- 

Razem 728 --- 190 711 --- 58 878 --- 
 
Źródło: 
1) Rocznik statystyczny województwa. podkarpackiego, Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rzeszów 2012 r. 
2) Województwo podkarpackie, Podregiony, powiaty, gminy, Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rzeszów, 2012 r.  
3) Oświata i wychowanie w roku szkolnym 2011 / 2012, Główny Urząd Statystyczny w Warszawie, Warszawa 2012 r. Zespół 
redakcyjny: (red.) P. Łysoń, H. Gołaszewska, B. Antosiewicz, D. Czarnecka, E. Szklarska, A. Szczypińska, J. Maślankowski, T. Miszke, A. 
Wąsikowska, H. Zielińska, A. Żochowska. 
*Odsetki mogą nie sumować się do 100,0% (dopuszczalne różnice 0,1÷0,2%) z powodu zastosowania komputerowej metody 
obliczeniowej i wynikających z tego zaokrągleń wartości dziesiętnych. Udziały wyrażone w procentach podane zostały  w stosunku 
do ogólnej liczby odpowiadającej danej formie kształcenia dla określonej grupy odbiorców edukacji, tj. wśród „młodzieży”, 
szkolnictwa dla osób ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi –  „szkolnictwo specjalnego” oraz dla szkolnictwa adresowanego dla 
osób dorosłych, 
**Łącznie z szkołami uzupełniającymi liceami ogólnokształcącymi lub technikami. 
***Szkoły średnie artystyczne z zawodem podano łącznie z policealnymi szkołami artystycznymi  oraz pomaturalnymi szkołami 
bibliotekarskimi (dane Systemu Informacji Oświatowej Ministerstwa Edukacji Narodowej). 
****Szkoły zasadnicze zawodowe specjalne podano łącznie z szkołami specjalnymi przysposabiającymi do pracy. 
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Wśród ogólnej liczby słuchaczy szkół ponadgimnazjalnych (190 711 ), w skład której 

zaliczamy niejednorodne kategorie uczestników – młodzież, osoby dorosłe i szkolnictwo 

specjalne znaczną wartość procentową stanowili: 

 słuchacze szkół średnich (56,2%) w tym: liceów ogólnokształcących (25,3%), liceów 

profilowanych (0,7%), techników (20,0%) i szkół średnich artystycznych (3%), 

 studenci szkół wyższych (37,2%). 

 
Mniejsze wartości procentowe przypadały kształceniu zasadniczemu zawodowemu 

(6,6%), słuchaczom szkół policealnych (7,1%). Wśród ogólnej liczby absolwentów – 58 878 

osób w roku szkolnym 2010/2011 najwięcej, tj. 37,0% ukończyło szkoły wyższe, 28,6 licea 

ogólnokształcące, 16,9% technika. Na niższym poziomie odnotowaliśmy odsetki w kolejności: 

absolwentów szkół zasadniczych zawodowych (8,5%), policealnych (6,8%), liceów 

profilowanych (0,6%) oraz absolwentów szkół średnich artystycznych (1,6%). Warto 

zasygnalizować także, o zachodzącym w zbiorowości absolwentów zjawisku fluktuacji 

związanym z odłożonym w czasie napływem na regionalny rynek pracy dość znacznej grupy 

osób kończących szkoły. Część absolwentów kończących początkowe poziomy kształcenia nie 

przerywa swojej drogi edukacyjnej, dalej ją kontynuując. Celem i zwieńczeniem cyklu edukacji 

jest ukończenie nauki na studiach wyższych. Z tej też przyczyny nie można bezpośrednio 

wnioskować z procentowego udziału absolwentów kończących poszczególne poziomy edukacji 

o szacunkowych wartościach ich rzeczywistego „napływu” na rynek pracy w województwie. 

Standardem nowoczesnego społeczeństwa poprzemysłowego (postindustrialnego) 

egzystującego w pewnym oddaleniu od okresu dynamicznej industrializacji i procesów 

powiązanych, o którym warto wspomnieć w kontekście rozwoju zasobów ludzkich, jest 

upowszechnianie szczególnie w populacji osób młodych zdobycia możliwie wysokiego poziomu 

wykształcenia lub umiejętności zawodowych. 

Istotne jest również propagowanie idei kształcenia ustawicznego dla jak najlepszego 

wykonywania aktualnego zawodu lub zdobycia odpowiednich kwalifikacji w profesjach, których 

zakres umiejętności zmienia się w czasie lub z upływem lat wymagają nabycia dodatkowych 

umiejętności42. Z powodu znacznie wydłużonego cyklu kształcenia w celu uzyskania jak 

najlepszych kwalifikacji, część młodzieży „wchodzi” na regionalny rynek pracy dopiero po 

ukończeniu uniwersytetu lub uczelni wyższej. Warto zauważyć, iż jednocześnie poszukiwane są 

przez pracodawców konkretne umiejętności mistrzowskie w wykonywaniu praktycznych 

                                                           
42 Kształcenie ustawiczne to proces stałego doskonalenia i rozwoju człowieka w okresie całego życia. Rozwój kształcenia 

ustawicznego jest jednym z celów europejskiego funduszu społecznego, działającego w państwach UE. Udział mieszkańców 

Polski w kształceniu ustawicznym w porównaniu z innymi regionami Unii Europejskiej (NUTS II) jest niestety nieznaczny. 

W województwie podkarpackim wynosi ok. 3% tj. 234 miejsce na 297 euroregionów w rankingu pomiędzy odpowiednikami 

polskich województw w granicach państw należących do unii. W porównaniu do 2005 roku odnotowano spadek wskaźnika 

o 0,4 % Źródło: „Województwo podkarpackie na tle regionów Unii Europejskiej” Urząd Statystyczny w Rzeszowie, 2011 

rok, s. 41. 
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zawodów technicznych i budowlanych związanych z wytwórczością przedmiotów materialnych 

lub okresowo odnotowane zapotrzebowanie na zawody związane z realizacją określonych usług. 

Sprawności takie można nabyć zwykle w ramach kształcenia zawodowego – na poziomie 

zasadniczym lub średnim lub uczestnicząc w szkoleniach kończących się zdobyciem 

umiejętności i uprawnień do wykonywania danego zawodu. Wykształcenie średnie 

ogólnokształcące z założenia ma przygotować słuchaczy do kontynuowania nauki w wybranej 

szkole wyższej i bez uzyskania dodatkowych kwalifikacji i umiejętności. Absolwenci liceów 

ogólnokształcących nie prezentują typu pracowników  szczególnie poszukiwanych przez 

pracodawców. Dopiero nabycie określonego doświadczenia zawodowego w wykonywaniu 

czynności zawodowych przyczynia się  do wzrostu swojej konkurencyjności na rynku pracy. 

 
 
2.2 UCZNIOWIE, STUDENCI I ABSOLWENCI WEDŁUG RODZAJÓW SZKÓŁ 
2.2.1 UCZNIOWIE I ABSOLWENCI SZKÓŁ ZASADNICZYCH ZAWODOWYCH 
 
 

W roku szkolnym 2011/2012 w województwie podkarpackim do szkół zasadniczych 

zawodowych (łącznie z szkołami specjalnymi przysposabiającymi do pracy) uczęszczało 12 654 

uczniów, gdzie większość, tj. 93,7% stanowiła młodzież, 4,9% uczniowie w szkołach specjalnych 

oraz 1,4% osoby dorosłe). W strukturze według profesji dla młodzieży uczęszczającej do szkół 

zasadniczych zawodowych warto odnotować, iż najwięcej z nich kształci się w omawianym roku 

szkolnym w następujących grupach zawodów: robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy (72,9%), tj. 

robotnicy obróbki metali oraz robotnicy obróbki metali, mechanicy maszyn i urządzeń i 

pokrewni (42,9%) kumulujące znaczną liczbę młodzieży. Wśród wielu specjalizacji 

wyróżnionych w ramach tzw. „wielkiej” grupy zawodów „robotników przemysłowych 

i rzemieślników” najwięcej młodzieży uczęszczało do szkół zasadniczo – zawodowych 

w następujących: 

 mechanik pojazdów samochodowych (2 424), 

 technolog robót wykończeniowych w budownictwie (1 019), 

 ślusarz (642), 

 murarz (583), 

 cukiernik (563), 

 operator obrabiarek skrawających (477), 

 mechanik – operator pojazdów i maszyn rolniczych (395), 

 elektromechanik pojazdów samochodowych (380), 

 posadzkarz (361), 

 monter instalacji i urządzeń sanitarnych (321). 
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TABELA 8. UCZNIOWIE I ABSOLWENCI SZKÓŁ ZASADNICZYCH ZAWODOWYCH DLA 
MŁODZIEŻY W WOJEWÓDZTWIE PODKARPACKIM WEDŁUG KLASYFIKACJI  ZAWODÓW I 

SPECJALNOŚCI 

Zawód 
Kod 
KZiS 

 
Uczniowie 

w roku szkolnym 
2011/2012 

 

%* 

Absolwenci 
w roku 

szkolnym 
2010/2011 

%* 

Technicy i inny średni personel 3 2 0,02 3 0,1 

Średni personel nauk fizycznych, 
chemicznych i technicznych 

31 2 0,02 3 0,1 

Pracownicy usług i sprzedawcy 5 3 149 26,5 1 430 30,2 

Pracownicy usług osobistych 51 2 614 22,0 1 149 24,3 

Sprzedawcy i pokrewni 52 535 4,5 281 5,9 

Rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy 6 38 0,3 16 0,3 

Rolnicy produkcji towarowej 61 32 0,3 0 0,0 

Leśnicy i rybacy 62 6 0,1 16 0,3 

Robotnicy przemysłowi 
i rzemieślnicy 

7 8 649 72,9 3 281 69,4 

Robotnicy budowlani i pokrewni 71 2 573 21,7 862 18,2 

Robotnicy obróbki metali, 
mechanicy maszyn i urządzeń 
i pokrewni 

72 5 090 42,9 2 003 42,3 

Rzemieślnicy i robotnicy 
poligraficzni 

73 0 0,0 14 0,3 

Elektrycy i elektronicy 74 986 8,3 402 8,5 
Operatorzy i monterzy 
maszyn i urządzeń 

8 25 0,2 0 0,0 

Operatorzy maszyn i urządzeń 
wydobywczych  i przetwórczych 

81 25 0,2 0 0,0 

Razem --- 11 863 100,0 4 730 100,0 

 
Źródło: Opracowanie  na podstawie danych Systemu Informacji Oświatowej Ministerstwa Edukacji Narodowej. 
*Odsetki mogą nie  sumować się do 100,0 %  ze względu na  zastosowanie elektronicznej metody zaokrągleń. 

 

W szkolnictwie specjalnym na poziomie zasadniczo-zawodowym większość osób uczyła 

się w grupie specjalności powiązanych z usługami oraz handlem (49,9%), co nie stanowi 

jednakże znacznej większości. W analizowanej grupie są to aktualnie zawody związane 

z „pracownikami usług osobistych” (49,9%). 

Najczęściej uczniowie zdobywali wiedzę w profesjach związanych z następującymi 

specjalnościami: 
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 turystyką, hotelarstwem i przemysłem gastronomicznym (kucharze małej gastronomii, 

cukiernicy i pracownicy pomocniczy obsługi hotelowej), 

 wykonywaniem lekkich i nieskomplikowanych prac wykończeniowych 

w budownictwie (robotnicy budowlani robót wykończeniowych i pokrewni, monterzy 

instalacji i posadzkarze), 

 meblarstwem i obróbką drewna (stolarze), 

 ślusarstwem i obróbką metalu (ślusarze), 

 usługami osobistymi i rolnictwem (specjalności ogrodnik i krawiec). 

 
TABELA 9. UCZNIOWIE I ABSOLWENCI SPECJALNEGO SZKOLNICTWA ZASADNICZO-

ZAWODOWEGO W WOJEWÓDZTWIE PODKARPACKIM WEDŁUG KLASYFIKACJI ZAWODÓW 
I SPECJALNOŚCI 

Zawód 
Kod 
KZiS 

Uczniowie 
w roku 

szkolnym 
2011 / 
2012 

%* 

Absolwenci 
w roku 

szkolnym 
2010 / 
2011 

%* 

Pracownicy usług i sprzedawcy 5 308 49,9 94 39,0 
Pracownicy usług osobistych 51 308 49,9 94 39,0 
Rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy 6 36 5,8 20 8,3 

Leśnicy i rybacy 62 36 5,8 20 8,3 

Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy 7 248 40,2 105 43,6 
Robotnicy budowlani i pokrewni 71 38 6,2 23 9,5 
Robotnicy obróbki metali, i mechanicy 
maszyn i urządzeń i pokrewni 

72 73 11,8 22 9,1 

Elektrycy i elektronicy 74 137 22,2 60 24,9 
Pracownicy przy pracach prostych 9 25 4,1 22 9,1 
Pomoce domowe i sprzątaczki 91 25 4,1 22 9,1 

Razem --- 617 100,0 241 100,0 

Źródło: Opracowanie  na podstawie danych Systemu Informacji Oświatowej Ministerstwa Edukacji Naukowej. 
* - Odsetki mogą nie sumować się do 100,0 %,  ze względu na  zastosowanie elektronicznej metody zaokrągleń. 
 

Słuchacze szkół zasadniczych zawodowych dla osób dorosłych na podbudowie 

gimnazjum, podobnie jak w grupie osób młodych, zdobywali kwalifikacje przede wszystkim 

w grupie zawodów robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy (70,1 %), w tym 37,9 % objęła grupa 

zawodów robotnicy obróbki metali, mechanicy maszyn i urządzeń i pokrewni, a 32,2 % 

robotnicy budowlani i specjalności pokrewne. Edukacja osób dorosłych najczęściej dotyczyła 

słuchaczy kształcących się w zawodach: 

 mechanik pojazdów samochodowych, 

 technolog robót wykończeniowych w budownictwie. 
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Kolejną dużą grupą zawodów kumulującą osoby dorosłe zostali „pracownicy usług 

i sprzedawcy” (29,9 %) w podgrupie pracownicy usług osobistych (29,9%) w specjalnościach 

związanych z żywieniem i usługami dla ludności tj. kucharz małej gastronomii. 

 
TABELA 10. UCZNIOWIE I ABSOLWENCI SZKÓŁ ZASADNICZYCH ZAWODOWYCH DLA 

DOROSŁYCH WEDŁUG KLASYFIKACJI ZAWODÓW I SPECJALNOŚCI W WOJEWÓDZTWIE 
PODKARPACKIM 

Zawód Kod 
KZiS 

Uczniowie 
w roku szkolnym 

2011 / 2012 

 
%* 

 
Absolwenci 

w roku 
szkolnym 

2010 / 2011 
 

%* 

Pracownicy usług i sprzedawcy 5 52 29,9 24 68,6 
Pracownicy usług osobistych 51 52 29,9 24 68,6 
Robotnicy przemysłowi 
i rzemieślnicy 

7 122 70,1 11 31,4 

Robotnicy budowlani i pokrewni 71 56 32,2 0 0,0 
Robotnicy obróbki metali, 
mechanicy maszyn i urządzeń 
i pokrewni 

72 66 37,9 11 31,4 

Razem --- 174 100,0 35 100,0 

Źródło: Opracowanie  na podstawie danych Systemu Informacji Oświatowej Ministerstwa Edukacji Narodowej. 
*  Odsetki mogą nie sumować się do 100,0 %  ze względu na  zastosowanie  elektronicznej metody zaokrągleń. 

 

W roku szkolnym 2010/ 011 edukację na poziomie zasadniczo – zawodowym ukończyło 

5 265 absolwentów w tym: 

 94,5% stanowiła młodzież, 

 4,1% absolwenci szkół specjalnych (razem ze szkolnictwem specjalnym 

przysposabiającym do pracy), 

 1,4% obejmowali absolwenci szkolnictwa zasadniczo – zawodowego realizowanego dla 

osób dorosłych43. 

 
Szkolnictwo zawodowe dla młodzieży charakteryzuje znaczna przewaga absolwentów 

w profesjach należących do grupy związanej z „robotnikami przemysłowymi i rzemieślnikami” 

(69,4%) oraz z „pracownikami usług i sprzedawcami” w handlu i usługach (30,2 %). W dwóch 

wyżej wymienionych  tzw. „wielkich” grupach zawodów najwięcej młodzieży ukończyło szkoły 

zasadniczo – zawodowe w następujących specjalnościach: 

 mechanik pojazdów samochodowych (763 absolwentów 2010/2011), 

 kucharz małej gastronomii (674 absolwentów), 

 fryzjer (475), 

                                                           
43 Źródło: (red.) M. Cierpiał – Wolan Zespół: P. Drygaś, D. Jasiukiewicz, T. Krzemińska, I. Polak, A. Tworek-Ptak, 

J. Uchman, E. Woda, E. Wojnar, J. Wojtak „Rocznik statystyczny województwa podkarpackiego 2011, Urząd Statystyczny 

w Rzeszowie, Rzeszów 2011 rok. 
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 ślusarz (346), 

 sprzedawca (281), 

 operator obrabiarek skrawających (272), 

 murarz (242), 

 posadzkarz (231), 

 technolog robót wykończeniowych w budownictwie (212), 

 cukiernik (194). 

W szkolnictwie specjalnym na poziomie kształcenia praktycznych umiejętności 

zawodowych w szkołach zasadniczo – zawodowych dla osób z określonym stopniem 

niepełnosprawności odnotowano najwięcej absolwentów w obrębie dwóch ogólnych, 

w nazewnictwie klasyfikacji zawodów i specjalności tzw. „wielkich” grup zawodów: robotnicy 

przemysłowi i rzemieślnicy (43,6%) oraz pracownicy usług i sprzedawcy (39,0%). Łącznie 

skupiały one 82,6% ogółu „wielkich” grup zawodów. W ramach dwóch grup zawodów 

kumulujących znaczną liczbę absolwentów szkolnictwa zawodowego specjalnego wyróżnić 

możemy najbardziej liczne specjalności: 

 kucharz małej gastronomii (94 absolwentów 2010/2011), 

 cukiernik (48), 

 ogrodnik (20), 

 ślusarz (22), 

 pracownik pomocniczy obsługi hotelowej (22)44, 

 krawiec (12), 

 posadzkarz (10). 

 

Absolwenci szkół zasadniczych zawodowych dla osób dorosłych zdobyli wykształcenie  

głównie w ramach dwóch analizowanych grup zawodowych – pracownicy usług i sprzedawcy 

(68,6%) oraz robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy (31,4%). Wykształcenie zawodowe w grupie 

osób dorosłych otrzymali absolwenci w następujących specjalnościach:  

 kucharz małej gastronomii (24 absolwentów), 

 mechanik pojazdów samochodowych (11). 

 
 

2.2.2 UCZNIOWIE I ABSOLWENCI SZKÓŁ ŚREDNICH 
 
 

W roku szkolnym 2011/2012 do szkół średnich45 czyli liceów ogólnokształcących, liceów 

profilowanych, techników i szkół średnich artystycznych uczęszczało ogółem 107 124 słuchaczy. 

                                                           
44

 Specjalność należąca do grupy „pracownicy przy pracach prostych”. 
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Struktura słuchaczy szkół średnich  przedstawiała się następująco: większość, tj. ponad ¾ 

stanowiła młodzież, a  mniejszość dotyczyła dwóch pozostałych grup uczestników systemu 

szkolnictwa średniego – osób dorosłych i uczniów szkół średnich specjalnych46. 

Wśród ogólnej liczby młodzieży uczęszczającej do szkół średnich znaczną ilość 

kumulowały szkoły średnie ogólnokształcące (39,7%) i technika (37,7%). Stanowiły one łącznie 

ponad ¾ uczestników szkolnictwa na poziomie średnim. W przypadku techników są to kierunki 

zaliczane do grupy zawodów „technicy i inny średni personel” (66,3%). 

 

TABELA 11. UCZNIOWIE I ABSOLWENCI TECHNIKÓW PONADGIMNAZJALNYCH DLA 
MŁODZIEŻY WG KLASYFIKACJI ZAWODÓW I SPECJALNOŚCI 

Zawód Kod 
KZiS 

Uczniowie 
w roku 

szkolnym 
2011 / 2012 

%* 

 
Absolwenci 

w roku 
szkolnym 

2010 / 2011 
 

%* 

Technicy i inny średni personel 3 24 114 66,3 6 317 66,9 

Średni personel nauk fizycznych, 
chemicznych i technicznych 31 19 726 54,2 5 020 53,2 

Średni personel do spraw 
Zdrowia 32 4 388 12,1 1 297 13,7 

Pracownicy biurowi 4 0 0,0 42 0,4 

Pracownicy obsługi klienta 42 0 0,0 42 0,4 

Pracownicy usług i sprzedawcy 5 3 340 9,2 792 8,4 
Pracownicy usług osobistych 51 3 340 9,2 792 8,4 

Pracownicy pozostałych specjalności* --- 8 910 24,5 2 291 24,3 

Razem --- 36 364 100,0 9 442 100,0 

Opracowanie na podstawie danych Systemu Informacji Oświatowej  Ministerstwa Edukacji Narodowej. 
*Dotyczy grupy zawodowej technicy i inny średni personel. 

 
W zakresie techników (w tym techników uzupełniających) kształcących młodzież47 były 

to przede wszystkim specjalizacje: 

 technik informatyk (4 353 osoby), 

 technik ekonomista (3 185), 

 technik żywienia i gospodarstwa domowego (2 594), 

 technik budownictwa (2 528), 

 technik pojazdów samochodowych (2 399), 

 technik mechanik (2 250), 

 technik hotelarstwa (1 985), 

                                                                                                                                                                                     
45 Dane obejmują słuchaczy szkół policealnych, które to zostały szerzej omówione w podrozdziale dotyczącym szkolnictwa policealnego. 

Źródło: „Oświata i wychowanie w roku szkolnym 2011/2012” Wydział Statystyki Edukacji i kultury Warszawa 2012 r. s. 284, 319, 343 
i 384. 
46 Źródło:  Rocznik statystyczny województwa  podkarpackiego 2012, Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rzeszów 2012 r. 
47 Łącznie z technikami uzupełniającymi. 
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 technik usług fryzjerskich (1 647), 

 technik elektronik (1 606), 

 technik mechatronik (1 180), 

 technik handlowiec (1 124), 

 kucharz (1 032), 

 technik organizacji usług gastronomicznych (1 001). 

 
Kształcenie średnie zawodowe i techniczne realizowane jest również dla osób dorosłych. 

W tabeli poniżej zostały zaprezentowane poszczególne rozkłady procentowe. 

 
TABELA 12. UCZNIOWIE I ABSOLWENCI ŚREDNIEGO SZKOLNICTWA TECHNICZNEGO DLA 

OSÓB DOROSŁYCH WEDŁUG KLASYFIKACJI ZAWODÓW I SPECJALNOŚCI 

Zawód Kod 
KZiS 

 
Uczniowie 

w roku 
szkolnym 

2011 / 2012 
 

 
%* 

Absolwenci 
w roku szkolnym 

2010 / 2011 
%* 

Technicy i inny średni personel 3 1 608 92,0 461 90,4 

Średni personel nauk fizycznych, 
chemicznych i technicznych 31 1 292 73,9 411 80,6 

Średni personel do spraw 
zdrowia 32 316 18,1 50 9,8 

Pracownicy usług i sprzedawcy 5 105 6,0 29 5,7 
Pracownicy usług osobistych 51 105 6,0 29 5,7 
Pracownicy pozostałych 
specjalności* --- 35 2,0 20 3,9 

Razem --- 1 748 100,0 510 100,0 

Opracowanie na podstawie danych Systemu Informacji Oświatowej  Ministerstwa Edukacji Narodowej. 
*Dotyczy grupy zawodowej technicy i inny średni personel. 

 

Największa liczba uczniów techników dla osób dorosłych dotyczyła kierunków 

kształcenia zaliczanych do grupy „technicy i inny średni personel” (92,0%) i „średni personel 

nauk fizycznych, chemicznych i technicznych” (73,9%). Mniejszość zawarta była w grupie 

zawodów „pracownicy usług i sprzedawcy” (6,0%) wraz z pracownikami pozostałych profesji 

(2,0%). W bardziej szczegółowej strukturze według specjalności możemy wyróżnić 

następujące najbardziej liczne: 

 technik mechanik (758), 

 technik budownictwa (401), 

 technik żywienia i gospodarstwa domowego (102), 

 technik technologii żywności (85), 

 technik usług fryzjerskich (84), 



 

51 

 

 technik elektryk (60), 

 technik rolnik (50), 

 technik leśnik (42), 

 technik pojazdów samochodowych (31). 

 technik handlowiec (22), 

 kucharz (21). 

 
Absolwentów techników możemy podzielić względem ukończonych specjalności i 

rodzajów szkolnictwa realizowanego dla osób młodych i dorosłych. Głównymi specjalnościami 

absolwentów szkół średnich technicznych dla młodzieży były następujące: 

 technik mechanik (1 063), 

 technik ekonomista (1 054), 

 technik informatyk (1 021), 

 technik żywienia i gospodarstwa domowego (838). 

 
 

W przypadku szkolnictwa technicznego osób dorosłych były to specjalności: 

 technik mechanik (256), 

 technik budownictwa (124), 

 technik usług fryzjerskich (29). 

 

W zakresie szkolnictwa zawodowego na poziomie średnim funkcjonują również szkoły 

artystyczne po ukończeniu których można uzyskać uprawnienia zawodowe oraz pomaturalne 

szkoły bibliotekarstwa i animatorów kultury. Do typu „ponadgimnazjalnego szkolnictwa 

artystycznego” możemy zaliczyć także szkoły średnie artystyczne, nie wydające uprawnień do 

wykonywania zawodu oraz artystyczne szkoły ogólnokształcące z egzaminem zawodowym. 

W roku szkolnym  2010/2011 uczęszczało do nich łącznie 5 798 słuchaczy i zdobywało 

wykształcenie zaliczane do grupy „techników i innego średniego personelu” w zakresie 

pracowników działalności artystycznej i kulturalnej. W tabeli nr 13 zaprezentowano 

odpowiednie rozkłady procentowe dla uczniów i absolwentów edukacji rozwijającej posiadane 

uzdolnienia artystyczne w roku szkolnym 2011/2012 dotyczące wybranych typów szkolnictwa 

artystycznego w regionie. 

 

 
 
 



 

52 

 

TABELA 13. UCZNIOWIE I ABSOLWENCI SZKÓŁ ŚREDNICH ARTYSTYCZNYCH48 
WEDŁUGKLASYFIKACJI ZAWODÓW I SPECJALNOŚCI W WOJEWÓDZTWIE PODKARPACKIM 

Zawód Kod 
KZiS 

 
Uczniowie 

w roku szkolnym 
2011 / 2012 

 

 
%* Absolwenci 

w roku szkolnym 
2010 / 2011 

%* 

Technicy i inny średni personel 3 1 896 100,0 357 100,0 

        Muzyk 343602 1 167 61,6 170 47,6 

        Plastyk 343204 681 35,9 166 46,5 

 Animator kultury 343901 48 2,5 21 5,9 

Opracowanie na podstawie danych Systemu Informacji Oświatowej  Ministerstwa Edukacji Narodowej. 
*Odsetki mogą nie sumować się do 100 %  ze względu na  zastosowanie elektronicznej metody zaokrągleń. 

 

W województwie podkarpackim były to specjalizacje w zawodach: muzyk (1 167 

uczniów), plastyk (681) oraz animator kultury (48). Do liceów profilowanych w roku szkolnym 

2011 / 2012  uczęszczało ogółem 1 407 słuchaczy. Z tego większość – 1 390 uczniów stanowiła 

młodzież, a pozostałą część osoby ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi (17). Tabela nr 13 

prezentuje rozkład według profili kształcenia. 

 
TABELA 14. UCZNIOWIE LICEÓW PROFILOWANYCH  W WOJEWÓDZTWIE PODKARPACKIM 

Zawód 

 
Uczniowie 

w roku 
szkolnym 

2011/2012 
 

%* 

Absolwenci 
w roku 

szkolnym 
2010/2011 

%* 

 
Licea profilowane 
 

1 407 100,0 737 100,0 

Ekonomiczno-administracyjny 363 25,8 263 35,7 
Elektroniczny 0 0,0 0 0,0 
Kreowanie ubiorów 19 1,4 5 0,7 
Kształtowanie środowiska 157 11,2 61 8,3 
Mechaniczne techniki 
wytwarzania 0 0,0 0 0,0 
Mechatroniczny 0 0,0 0 0,0 
Socjalny 352 25,0 169 22,9 
Usługowo – gospodarczy 258 18,3 18 2,4 

                                                           
48 System szkolnictwa artystycznego jest skomplikowany. Równolegle do ogólnokształcącego systemu oświaty, funkcjonuje 

szkolnictwo w zakresie przedmiotów artystycznych skierowane do młodzieży uzdolnionej w określonych dziedzinach sztuki. 

Instytucją nadzorującą kształcenie artystyczne jest minister właściwy ds. kultury i ochrony dziedzictwa narodowego, a także 

minister właściwy ds. oświaty i wychowania, w różnych niewspółmiernych zakresach. System kształcenia artystycznego 

w Polsce tworzą zarówno publiczne jak i niepubliczne szkoły artystyczne kształcące albo wyłącznie w zakresie przedmiotów 

artystycznych albo szkoły realizujące równolegle kształcenie w dyscyplinach artystycznych i przedmiotach 

ogólnokształcących. Do szkolnictwa artystycznego w sensie definicyjnym zaliczone zostały placówki artystyczne (ogniska 

artystyczne) oraz bursy dla uczniów kształcących się poza miejscem zamieszkania. Rozwój uzdolnień twórczych można 

kontynuować w ramach wyższych uczelni artystycznych (także Akademii Sztuk Pięknych). Szkoły artystyczne w kraju 

realizują kształcenie w zawodach: muzyka, plastyka, tancerza, aktora scen muzycznych, aktora cyrkowego, animatora kultury 

i bibliotekarza. Źródło: http://www.mkidn.gov.pl/pages/strona-glowna/uczniowie-i-studenci/system-ksztalcenia-

artystycznego.php [Data dostępu: 26 lipca 2012 roku]. 

http://www.mkidn.gov.pl/pages/strona-glowna/uczniowie-i-studenci/system-ksztalcenia-artystycznego.php
http://www.mkidn.gov.pl/pages/strona-glowna/uczniowie-i-studenci/system-ksztalcenia-artystycznego.php
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Zarządzanie informacją 258 18,3 221 30,0 
 
Licea profilowane dla młodzieży 
 

1 390 100,0 728 100,0 

Ekonomiczno-administracyjny 363 26,1 263 36,1 
Elektroniczny 0 0,0 0 0,0 
Kreowanie ubiorów 19 1,4 5 0,7 
Kształtowanie środowiska 157 11,3 61 8,4 
Mechaniczne techniki 
wytwarzania 

0 0,0 0 0,0 

Mechatroniczny 0 0,0 0 0,0 
Socjalny 352 25,3 169 23,2 
Usługowo – gospodarczy 258 18,6 18 2,5 
Zarządzanie informacją 241 17,3 212 29,1 

 
Licea profilowane specjalne 

 
17 100,0 9 100,0 

Zarządzanie informacją 17 100,0 9 100,0 
Opracowanie na podstawie danych Systemu Informacji Oświatowej  Ministerstwa Edukacji Narodowej. 
*Rozkład pokazuje udziały procentowe w danej grupie liceów profilowanych. Odsetki mogą nie sumować się do 100 % z powodu  
zastosowanie elektronicznej metody zaokrągleń. 
 

Kierunkami o największej liczbie uczestników kształcenia w liceach profilowanych  były 

następujące: ekonomiczno – administracyjny (25,8% ogółu słuchaczy) i socjalny (25,0%) oraz 

usługowo-gospodarczy i zarządzania informacją (po 18,3%). Najmniej natomiast słuchaczy 

odnotowano w przypadku kierunków kreowania ubiorów (1,4%) i kształtowaniu środowiska 

naturalnego (11,2%)49. Struktura dla szkolnictwa młodzieży w liceach profilowanych była taka 

sama jak łącznie z specjalnymi liceami profilowanymi w zakresie analizy kontrastowej 

(kategorię kumulujące największą liczbę wyborów i najmniejszą). 

 
2.2.2.1 ABSOLWENCI SZKÓŁ ŚREDNICH 
 

W roku szkolnym 2010/2011 szkoły średnie ukończyło łącznie 32 082 absolwentów, 

gdzie znaczącą przewagę stanowiła młodzież (79,7%). Pozostałe dwie grupy obejmowały 

odpowiednio 19,9% osoby dorosłe, które ukończyły szkoły średnie i w 0,4% absolwentów szkół 

specjalnych)50. Jak wynika z danych Systemu Informacji Oświatowej Ministerstwa Edukacji 

Narodowej większość absolwentów techników ponadgimnazjalnych dla młodzieży ukończyło w 

roku szkolnym 2010/2011 kierunki kształcenia w grupach  zawodów „technicy i inny średni 

personel” – średni personel techniczny, co obejmowało 66,9% absolwentów techników. 

W pozostałych szkołach absolwenci ukończyli najliczniej kierunki wchodzące w skład grupy 

„pracowników pozostałych specjalności” (24,3%). Pracownicy usług osobistych i sprzedawcy 

                                                           
49 Dane dotyczą liceów profilowanych ogółem łącznie ze szkolnictwem specjalnym, które realizowano tylko w przypadku 

jednego profilu związanego z zarządzaniem informacją, co dotyczyło 17 uczniów. 
50 Źródło: Rocznik statystyczny województwa podkarpackiego za 2011 rok, Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rzeszów 

2011 r. 
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stanowili tylko 8,4%. Absolwenci techników realizujących kształcenie dla osób dorosłych 

najliczniej reprezentowali grupę „techników i innego średniego personelu”. 

Na zakończenie niniejszego podrozdziału wymieniamy absolwentów szkolnictwa 

średniego ponadgimnazjalnego dla młodzieży szczególnie uzdolnionej w profesjach 

artystycznych51, którzy stanowili w roku szkolnym 2010/2011 ogółem 357 osób, z tego 

w rozkładzie na zawody: 

 w zakresie specjalności po szkołach muzycznych – muzyk, tj. 47,6% ogółu absolwentów 

szkół artystycznych, 

 związane ze sztukami wizualnymi –  plastyk, tj. 46,5%, 

 po ukończeniu pomaturalnej szkoły bibliotekarskiej i animatorów kultury – animatorzy 

kultury stanowili już tylko 5,9% ogółu. 

 
2.2.3 UCZNIOWIE I ABSOLWENCI SZKÓŁ POLICEALNYCH 
 

W roku szkolnym 2011/2012 do szkół policealnych na terenie województwa 

podkarpackiego uczęszczało w sumie 13 449 słuchaczy (rok wcześniej 12 419). Kierunkami 

wybieranymi przez największą liczbę osób były głównie następujące grupy, kumulujące 

jednocześnie największą liczbę słuchaczy : 

 usługi dla ludności (2 865 uczniów), 

 ekonomiczne i administracyjne (2 790), 

 medyczne (2 413), 

 ochrony i bezpieczeństwa (1 682), 

 informatyczne (675). 

 
TABELA 15. UCZNIOWIE I ABSOLWENCI SZKÓŁ POLICEALNYCH WEDŁUG KIERUNKÓW 

KSZTAŁCENIA* 

Grupy kierunków 
Kształcenia ** 

Uczniowie 
w roku 

szkolnym 
2011/2012 

 
 
 

% 

 
 
 

Lokata 
Absolwenci 

w roku 
szkolnym 

2010/2011 

% 

 
 
 

Lokata 

OGÓŁEM 13 449 100,0 --- 4 021 100,0 --- 

                          w tym: 

Artystyczne 44 0,3 12 12 0,3 11 

Społeczne 356 2,6 7 119 3,0 7 

Ekonomiczne 2 790 20,7 2 463 11,5 3 

                                                           
51 Badaniem tym Główny Urząd Statystyczny objął zarówno  szkoły artystyczne dające uprawnienia zawodowe jak i licea 

ogólnokształcące w profilach artystycznych jednakże nie dające uprawnień zawodowych wraz z pomaturalnymi szkołami 

bibliotekarstwa i animatorów kultury. Badanie jest realizowane cyklicznie na podstawie obowiązującej sprawozdawczości 

i realizowane w terenie przez instytucje edukacyjne. 
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i administracyjne 

Informatyczne 675 5,0 5 146 3,6 5 

Inżynieryjno 
- techniczne 

234 1,7 8 56 1,4 9 

Produkcji 
i przetwórstwa 

142 1,1 9 27 0,7 10 

Architektury 
i budownictwa 

57 0,4 11 57 1,4 8 

Rolnicze 115 0,9 10 11 0,3 12 

Medyczne 2 413 17,9 3 968 24,1 2 

Opieki społecznej 383 2,8 6 124 3,1 6 

Usług dla ludności 2 865 21,3 1 1 020 25,4 1 

Ochrony środowiska 19 0,1 13 0 0,0 13 

Ochrony 
i bezpieczeństwa 

1 682 12,5 4 331 8,2 4 

Źródło: „Rocznik statystyczny województwa podkarpackiego 2012”, Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rzeszów 2013 
rok, str.233. 
* Dane nie obejmują policealnego szkolnictwa specjalnego. 
** Zgodnie z Międzynarodową Standardową Klasyfikacją Edukacji ( ISCED' 97 – International Standard Classification 
of Education). 

 

 

W roku szkolnym 2010 / 2011 szkoły policealne ukończyło 4 021 absolwentów (w roku 

wcześniejszym 4 589). Większość z nich uzyskało dyplomy w następujących kierunkach 

kształcenia: związanych z usługami dla ludności (1 020 absolwentów, tj. 25,4% ogółu 

absolwentów szkół policealnych), medycznych (968, tj. 24,1%), ekonomicznych 

i administracyjnych (463, tj. 11,5%), związanych z ochroną i bezpieczeństwem (331, tj. 8,2%) 

oraz informatycznych (146, tj. 3,6%). 

 

2.2.4 STUDENCI I ABSOLWENCI SZKÓŁ WYŻSZYCH 

2.2.4.1 STUDENCI 
 

W roku akademickim 2011/2012 w szkołach wyższych na terenie województwa 

podkarpackiego studiowało łącznie 70 93352 studentów, co stanowiło prawie 4,1% studentów 

w kraju (1 736 612)53. Z perspektywy specyfiki systemu edukacji w bardziej szczegółowych 

zestawieniach autorzy rozróżniają tradycyjny podział na nauki w szkołach wyższych na studia 

                                                           
52 Liczba studentów w podziale według województw nie obejmuje szkół resortów obrony narodowej oraz spraw 

wewnętrznych i administracji. Adekwatnie liczba dla kraju również nie obejmuje tych danych. Źródło: Rocznik Statystyczny 

Województwa Podkarpackiego 2012, Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rzeszów 2012 rok, s.429. 
53 Szkoły wyższe realizują kształcenie w systemie dziennym (stacjonarnym) i tzw. „zaocznym” (niestacjonarnym). Liczbę 

studentów wykazano wraz z: kolegiami języków obcych, gdzie absolwenci otrzymują tytuł licencjata i łącznie 

z cudzoziemcami studiującymi w Polsce. Dane nie obejmują natomiast Polaków studiujących za granicą (za wyjątkiem osób 

studiujących w jednostkach zamiejscowych polskich uczelni, zlokalizowanych poza granicami kraju). Źródło: „Rocznik 

statystyczny województwa podkarpackiego 2012” Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rzeszów 2012 r. 

Kolorem szarym zostały oznaczone najliczniejsze grupy kierunków kształcenia. 
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stacjonarne (dawniej – dzienne) i studia niestacjonarne (tzw. „zaoczne”). W województwie 

podkarpackim przewagę stanowili słuchacze na studiach stacjonarnych – 41 270. 

Niestacjonarnie realizowało swoja drogę edukacji 29 663 studentów, co stanowiło mniej liczną 

rzeszę studentów (58,2%) niż pobierających naukę stacjonarnie (41,8%). 

 

TABELA 16. STUDENCI UCZELNI WYŻSZYCH W WOJEWÓDZTWIE PODKARPACKIM 

Wyszczególnienie 
Liczba 

studentów* 
2010/2011 

w % 
Liczba 

studentów* 
2011/2012 

w % 
Wzrost/ 
spadek 
(liczba) 

Wzrost/ 
spadek  
(w %) 

 
Uniwersytety 
 

23 320 31,8 22 957 32,4 - 363 + 0,6 

Wyższe szkoły 
techniczne 

16 225 22,1 17 086 24,1 + 861 + 2,0 

Wyższe szkoły 
ekonomiczne 

2 378 3,2 1 412 2,0 - 966 - 1,2 

Pozostałe 
szkoły 

31 413 42,8 29 478 41,6 - 1 935 - 1,3 

Województwo 
podkarpackie 

73 336 100,0 70 933 100,0 - 2 403 --- 

* Są to studenci uczelni wyższych, zarówno państwowych jak i prywatnych. 
 Źródło: Rocznik Statystyczny Województwa Podkarpackiego 2012, Urząd Statystyczny w Rzeszowie, Rzeszów 2012 r. 
 

 

Najwięcej studentów kształciło się w tzw. „pozostałych szkołach wyższych” (29 478 

studentów ogółem), następnie na Uniwersytecie Rzeszowskim (22 957) i w wyższych szkołach 

technicznych (17 086 studentów) oraz w szkołach ekonomicznych (1 412). Wzrost liczby 

studentów zarówno liczbowy (o 861 osób) jak i procentowy (o 2%) dotyczył studentów 

wyższych uczelni technicznych. Najbardziej drastyczny spadek liczby studentów odnotowano 

w kategorii „pozostałe szkoły wyższe” (spadek o 1 935 studentów) oraz w przypadku wyższych 

szkół ekonomicznych (o 966 studentów). Warto nadmienić, iż studenci kierunków 

matematycznych, przyrodniczych i technicznych (18 076) obejmowali 25,5% ogólnej liczby 

studentów (70 933) w województwie podkarpackim54. 

Studenci na studiach stacjonarnych stanowili w ogólnej liczbie ponad ½ studiujących 

i przeważali w przypadku niżej wymienionych uczelni wyższych w województwie 

podkarpackim: 

 wyższej szkoły technicznej (74,7% studentów Politechniki Rzeszowskiej im. 

Ignacego Łukasiewicza to studenci stacjonarni), 

 Uniwersytetu Rzeszowskiego (71,0%). 

 

Przewagę studiujących w systemie niestacjonarnym odnotowano natomiast 

w następujących typach szkół wyższych, gdzie zostali odnotowani  w większości : 

 wyższych szkołach ekonomicznych (87,9%), 

                                                           
54 Źródło: Rocznik statystyczny województw 2012, Główny Urząd Statystyczny w Warszawie, Warszawa 2012 rok, s.431. 



 

57 

 

 pozostałych typach szkół wyższych (59,1%). 

 

Należy zaznaczyć, iż struktura kierunków edukacji na wyższych uczelniach nie ulega 

większym zmianom w okresie kilku lub nawet kilkunastu lat. Według stanu na ostatni dzień 

listopada 2012 r. znaczną przewagę studentów odnotowano w zakresie nauk humanistycznych 

na kierunkach kształcenia ujętych łącznie, a także w przypadku nauk pokrewnych lub dyscyplin 

będących pomiędzy naukami humanistycznymi i ścisłymi. Znaczna kumulacja studentów 

dotyczyła także bardziej ścisłych specjalności : ekonomii łącznie z zarządzaniem i marketingiem, 

kierunkami pedagogicznymi, prawa i administracji i w zakresie nauk społeczno – historycznych 

(europeistyki, politologii i socjologii). 

Analizując natomiast liczbę studentów według płci należy podkreślić, że specyfika 

poszczególnych kierunków kształcenia pod tym względem była zgodna z tradycyjnie 

pojmowanym podziałem na zawody bardziej odpowiednie dla mężczyzn czy dla kobiet tj. 

w większym stopniu profesje sfeminizowane lub zmaskulinizowane. 

Więcej  kobiet studiowało  na: uniwersytecie – 70,7% ogółu studentów tej uczelni, 

w wyższych szkołach ekonomicznych (ponad ½ studentów) oraz w przypadku pozostałych 

szkół. Mężczyźni przeważali jako studenci w wyższych szkołach technicznych (także na 

kierunkach informatycznych). Nie występowała zależność kumulacji płci według 

poszczególnych systemów studiowania55. 

 

2.2.4.2 ABSOLWENCI 

 

W roku akademickim 2011/2012 na terenie województwa podkarpackiego szkoły 

wyższe (zarówno państwowe jak i niepaństwowe) ukończyło ogółem 19 103 absolwentów 

(w roku poprzednim 20 313). Największa liczba wśród nich legitymowała się dyplomami 

ukończenia następujących uczelni wyższych56: 

 Uniwersytet Rzeszowski – 6 735 absolwentów, 

 Politechnika Rzeszowska im. Ignacego Łukasiewicza – 3 572, 

 Wyższa Szkoła Informatyki i Zarządzania w Rzeszowie – 2 340, 

 Wyższa Szkoła Prawa i Administracji w Przemyślu – 2 70457. 

 

 
 
 
 

                                                           
55 Źródło: Na podstawie danych Systemu Informacji Oświatowej Ministerstwa Edukacji Narodowej. 
56 Student powinien zaliczyć wszystkie przedmioty i praktyki objęte planem studiów, złożyć i obronić pracę dyplomową oraz 

zdać pomyślnie egzamin dyplomowy. Wówczas jest absolwentem szkoły wyższej i otrzymuje dyplom ukończenia studiów na 

określonym kierunku studiów  Źródło: http://www.buwiwm.edu.pl/syst/opis.htm. 
57 Źródło: Na podstawie danych Systemu Informacji Oświatowej Ministerstwa Edukacji Narodowej. 
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TABELA 17. ABSOLWENCI WYŻSZYCH UCZELNI W WOJEWÓDZTWIE PODKARPACKIM. 
ROK AKADEMICKI 2011/2012. 

Nazwa szkoły  wyższej 
Liczba 

absolwentów* 
%  

 
Lokata 

UNIWERSYTET RZESZOWSKI 6 735 35,3 1 

POLITECHNIKA RZESZOWSKA IM.IGNACEGO 
ŁUKASIEWICZA 

3 572 18,7 2 

WYŻSZA SZKOŁA INFORMATYKI I ZARZĄDZANIA 
W RZESZOWIE 

2 340 12,2 4 

WYŻSZA SZKOŁA ZARZĄDZANIA W RZESZOWIE 147 0,8 13 

WYŻSZA SZKOŁA INŻYNIERYJNO-EKONOMICZNA 
W RZESZOWIE 

210 1,1 10 

WYŻSZA SZKOLA PRAWA I ADMINISTRACJI 
W PRZEMYŚLU 

2 704 14,2 3 

WYŻSZA SZKOŁA WSCHODNIOEUROPEJSKA 
W PRZEMYŚLU 

300 1,6 9 

WYŻSZA SZKOŁA GOSPODARCZA 
W PRZEMYŚLU 

67 0,4 14 

PAŃSTWOWA WYŻSZA SZKOŁA ZAWODOWA 
W KROŚNIE 

904 4,7 6 

PAŃSTWWA WYŻSZA SZKOŁA ZAWODOWA IM. PROF. 
S.TARNOWSKIEGO W TARNOBRZEGU 

319 1,7 8 

PAŃSTWWA WYŻSZA SZKOŁA TECHNICZNO-
EKONOMICZNA 

1 103 5,8 5 

PAŃSTWOWA WYŻSZA SZKOŁA ZAWODOWA  
IM. J. GRODKA W SANOKU  

366 1,9 7 

PODKARPACKA SZKOŁA WYŻSZA IM. BŁ. KS. WŁ. 
FINDYSZA W JAŚLE 

177 0,9 11 

WYŻSZA  SZKOŁA  EKONOMICZNA  W  STALOWEJ 
WOLI 

159 0,8 12 

OGÓŁEM 19 103 100,0 --- 

* Są to absolwenci wyższych uczelni państwowych i niepaństwowych. Dane bez oddziału Wyższej Szkoły Gospodarki i Zarządzania w 
Krakowie Zamiejscowy Wydział Ekonomii w Mielcu oraz Wyższej Szkoły Informatyki i Zarządzania w Przemyślu. 

 

Do znakomitych i najbardziej znanych uczelni regionu zaliczyć można Politechnikę 

Rzeszowską i Uniwersytet Rzeszowski. W roku akademickim 2011/2012 ukończyła powyższe 

placówki łącznie ponad ½ wszystkich absolwentów  tj. 54%. Do uczelni niepaństwowych, które 

skupiały znaczną liczbę absolwentów można zaliczyć następujące: Wyższą Szkołę Prawa 

i Administracji w Przemyślu (14,2% ogólnej liczby absolwentów) oraz Wyższą Szkołę 

Informatyki i Zarządzania w Rzeszowie (12,2%). Ukończyło je łącznie 26,4% ogółu absolwentów 

szkół wyższych. 
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A. STRUKTURA ABSOLWENTÓW WEDŁUG  KIERUNKÓW KSZTAŁCENIA 
 

Najpopularniejszymi kierunkami edukacji w roku akademickim 2011/2012 

powiązanymi ze znaczną liczbą absolwentów58 były: „nauki społeczne gospodarka i prawo” 

(42,9% ogólnej liczby absolwentów), w tym najbardziej liczne podgrupy to: ekonomiczna 

i administracyjna (25,7%) oraz społeczna (13,7%). 

Popularne były również kierunki: „technika, przemysł i budownictwo” (12,3%), w tym 

podgrupy: inżynieryjno – techniczna (6,1%) i architektury i budownictwa (4,2%). Znaczną liczbę 

absolwentów kumulowały również dwie kolejne grupy, tj. „kształcenie” (12,0%) – w tym 

podgrupa pedagogiczna, a także „zdrowie i opieka społeczna” (11,0% ) – podgrupa medyczna 

(10,4%). 

TABELA 18. ABSOLWENCI* SZKÓŁ WYŻSZYCH WEDŁUG KIERUNKÓW W ROKU 
AKADEMICKIM 2011/2012 

 
Kierunki edukacji 

 
Ogółem %** 

Kształcenie  2 289 12,0 
Podgrupa pedagogiczna 2 289 12,0 
Nauki humanistyczne i sztuka 1 049 5,5 
Podgrupa humanistyczna 987 5,2 
Podgrupa artystyczna 62 0,3 
Nauki społeczne, gospodarka i prawo 8 202 42,9 
Podgrupa społeczna 2 623 13,7 
Podgrupa prawna 344 1,8 
Podgrupa ekonomiczna i administracyjna 4 905 25,7 
Podgrupa dziennikarstwa i informacji 330 1,7 
Nauka 1 138 6,0 
Podgrupa biologiczna 236 1,2 
Podgrupa matematyczna i statystyczna  300 1,6 
Podgrupa informatyczna 602 3,2 
Zdrowie i opieka społeczna 2 094 11,0 
Podgrupa medyczna 1 995 10,4 
Podgrupa opieki społecznej 99 0,5 
Technika, przemysł, budownictwo  2 349 12,3 
Podgrupa inżynieryjno - techniczna 1 174 6,1 
Podgrupa produkcji i przetwórstwa 378 2,0 
Podgrupa architektury i budownictwa 797 4,2 
Usługi 1 659 8,7 
Podgrupa ochrony środowiska 321 1,7 
Podgrupa usług dla ludności 941 4,9 
Podgrupa ochrony i bezpieczeństwa 260 1,4 
Podgrupa usługi transportowe 137 0,7 
Rolnictwo  323 1,7 
Podgrupa rolnicza, leśna i rybactwa 323 1,7 

                                                           
58 Odsetki dotyczące kierunków kształcenia podano w stosunku do  liczby absolwentów ogółem, poszukując zróżnicowania 

według poszczególnych podgrup względem interesujących cech demograficzno-społecznych. Odsetki związane z rozkładem 

procentowym w poszczególnych grupach kształcenia obliczono w stosunku do ogółu absolwentów odnotowanych w danej 

grupie. 
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Ogółem 19 103 100,0 
*Są to absolwenci wyższych uczelni zarówno państwowych i niepaństwowych. 
**W kierunkach kształcenia za 100,0% przyjęto liczbę absolwentów wyższych uczelni w województwie podkarpackim. Dla 
uzyskania rozkładu procentowego struktury kierunków w podgrupach za 100,0% przyjęto wartości liczbowe absolwentów dla  
danej grupy kierunków edukacji. 

 

Kolejną grupą kierunków kształcenia były „usługi” z 8,7% udziałem, w ramach której 

znajdują się podgrupy usług dla ludności (4,9%), ochrony środowiska (1,7%) oraz podgrupa 

ochrony i bezpieczeństwa (1,4%). 

 

B. STRUKTURA ABSOLWENTÓW WEDŁUG PŁCI 

 

W roku akademickim 2011/2012 uczelnie wyższe ukończyło na Podkarpaciu 12 447 

kobiet (65,1% ogólnej liczby absolwentów uczelni wyższych) i 6 656 mężczyzn (34,8%). 

Absolwentki przeważały w przypadku kierunków: 

 „zdrowie i opieka społeczna” (88,2%) we wszystkich podgrupach tj. podgrupie 

medycznej i opieki społecznej, 

 „nauki humanistyczne i sztuka” (81,3%) we wszystkich podgrupach –  humanistycznej 

i artystycznej, 

 „kształcenie” (77,7%) – podgrupa pedagogiczna, 

 „nauki społeczne, gospodarka i prawo (69,0%) we wszystkich podgrupach należących do 

ww. grupy, tj.: społecznej, prawnej, ekonomicznej i administracyjnej, dziennikarstwa 

i informacji, 

  „rolnictwo” (65%) w podgrupie rolniczej, leśnej i rybactwa, 

 „usługi” (51,8%), tylko w przypadku podgrupy usług dla ludności (62,6%). 

 

Pomimo tego, iż w ramach kierunku „nauka” kobiety nie stanowiły większości, to warto 

wspomnieć o ich znacznej przewadze w przypadku następujących podgrup: matematycznej 

i statystycznej (79,3%), biologicznej (71,2%)59. 

 
TABELA 19. ABSOLWENCI SZKÓŁ WYŻSZYCH WEDŁUG KIERUNKÓW EDUKACJI I PŁCI W 

ROKU AKADEMICKIM 2011/2012* 
 

Kierunki edukacji 
 

Ogółem Kobiety % ** Mężczyźni % ** 

Kształcenie 2 289 1 778 77,7 511 22,3 
Podgrupa pedagogiczna 2 289 1 778 77,7 511 22,3 
Nauki humanistyczne i sztuka 1 049 853 81,3 196 18,7 
Podgrupa humanistyczna 987 799 81,0 188 19,0 
Podgrupa artystyczna 62 54 87,1 8 12,9 
Nauki społeczne, gospodarka i prawo 8 202 5 663 69,0 2 539 31,0 

                                                           
59 W przypadku podgrupy informatycznej odnotowano przewagę mężczyzn. 
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Podgrupy:  społeczna 2 623 1 823 69,5 800 30,5 
                   Prawna 344 219 63,7 125 36,3 
                  ekonomiczna i administracyjna 4 905 3 426 69,8 1 479 30,2 
                  dziennikarstwa i informacji 330 195 59,1 135 40,9 
Nauka 1 138 442 38,8 696 61,2 
Podgrupy:  biologiczna 236 168 71,2 68 28,8 
                  fizyczna 300 238 79,3 62 20,7 
                  matematyczna i statystyczna 602 36 6,0 566 94,0 
                  Informatyczna 2 094 1 847 88,2 247 11,8 
Zdrowie i opieka społeczna 1 995 1 762 88,3 233 11,7 
Podgrupa medyczna 99 85 85,9 14 14,1 
Podgrupa opieki społecznej 2 349 795 33,8 1 554 66,2 
Technika, przemysł, budownictwo 1 174 325 27,7 849 72,3 
Podgrupy:   inżynieryjno - techniczna 378 193 51,1 185 48,9 
                   produkcja i przetwórstwo 797 277 34,8 520 65,2 
                   architektura i budownictwo 1 659 859 51,8 800 48,2 
Usługi 321 160 49,8 161 50,2 
Podgrupy :  ochrona środowiska 941 589 62,6 352 37,4 
                    usługi dla ludności 260 98 37,7 162 62,3 
                    usługi transportowe 137 12 8,8 125 91,2 
Rolnictwo 323 210 65,0 113 35,0 
Podgrupa rolnictwo, leśnictwo i rybactwo 323 210 65,0 113 35,0 

Województwo  podkarpackie 19 103 12 447 65,2 6 656 34,8 

*Na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego w Warszawie. 
**Rozkłady procentowe obliczone są w przekroju kierunków i podgrup, dla kobiet i mężczyzn w stosunku do 
ogólnej liczby absolwentów w danej kategorii. Pokazują na którym kierunku lub w której podgrupie nastąpiła 
kumulacja kobiet relatywnie w stosunku do mężczyzn. 

 

Mężczyźni stanowili natomiast większość na dwóch następujących kierunkach 

kształcenia, realizowanego na uczelniach wyższych: 

 „technice, przemyśle i  budownictwie (66,2%) w przypadku dwóch podgrup – 

inżynieryjno – technicznej (72,3%) architektury i budownictwa (65,2%), 

 „nauce” (61,2%) tylko w podgrupie informatycznej (94,0%). 

 

C. ABSOLWENCI STUDIÓW STACJONARNYCH I NIESTACJONARNYCH 

 

Uczelnie wyższe na Podkarpaciu w roku akademickim 2011/2012 ukończyło ogółem 

19 103 absolwentów, w tym studia w systemie stacjonarnym 10 093 osoby (52,8%), 

a niestacjonarne 9 010 osób (47,1%). Absolwenci kończący naukę w systemie stacjonarnym 

stanowili nieznaczną większość. W przypadku studiowania systemem dziennym najwięcej 

absolwentów kumulowały następujące duże kierunki kształcenia: 
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 „nauki humanistyczne i sztuka” (80,6% w stosunku do ogółu studentów w tej grupie60), 

w tym podgrupy: artystyczna (85,5 %) oraz humanistyczna (80,3 %),  

 „technika, przemysł i budownictwo” (73,5 %) w przypadku wszystkich trzech podgrup: 

inżynieryjno – technicznej (83,3%), produkcji i przetwórstwa (64,8%) oraz architektury 

i budownictwa (63,2%). 

 

Pozostałymi kierunkami z przewagą studentów systemem stacjonarnym były: 

 nauka (66,3%), w tym podgrupy: biologiczna (80,5%) oraz matematyczna i statystyczna 

(80,3%), 

 rolnictwo (65,9 %) – podgrupa rolnicza, leśna i rybactwa (65,9%), 

 kształcenie (59,5%) – podgrupa pedagogiczna (59,5%) oraz w ramach kierunków 

zawartych w grupie kształcenia „usługi” (56,0%) w podgrupach: ochrony środowiska 

(66,7%) i usług dla ludności (60,7%). 

 
 

TABELA 20. ABSOLWENCI STUDIÓW STACJONARNYCH W ROKU AKADEMICKIM  
2011/2012 

 
Kierunki 
edukacji 

 

Ogółem 

Absolwenci* 

 Z ogółem 

Kobiety 

(%) 

Mężczyźni 

(%) 

Studia 

Stacjonarne 

 

Płeć 

Kobiety Mężczyźni 

Kształcenie                           2 289 1 361 1 061 300 78,0 22,0 
Podgrupa 
pedagogiczna 

2 289 1 361 1 061 300 78,0 22,0 

Nauki 
humanistyczne 
i sztuka          

1 049 846 663 183 78,4 21,6 

Podgrupa 
humanistyczna 

987 793 616 177 77,7 22,3 

Podgrupa 
artystyczna 

62 53 47 6 88,7 11,3 

Nauki 
społeczne, 
gospodarka 
i prawo   

8 202 3 371 2 256 1 115 66,9 33,1 

Podgrupa 
społeczna 

2 623 1 462 1 007 455 68,9 31,1 

Podgrupa 
prawna 

344 242 141 101 58,3 41,7 

Podgrupa 
ekonomiczna 
i 
administracyjna 

4 905 1 566 1 050 516 67,0 33,0 

                                                           
60

 Odsetek obliczony został przyjmując dychotomiczny rozkład studentów na grupę studiów stacjonarnych 

i niestacjonarnych, gdzie 100,0 % stanowi kategoria „studenci ogółem” dla danej grupy lub podgrupy kierunków 

kształcenia realizowanych na uczelniach wyższych. 
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Podgrupa 
dziennikarstwa 
i informacji 

330 101 58 43 57,4 42,6 

Nauka                                 1 138 755 353 402 46,8 53,2 
Podgrupa 
biologiczna 

236 190 133 57 70,0 30,0 

Podgrupa 
matematyczna 
i statystyczna  

300 241 197 44 81,7 18,3 

Podgrupa 
informatyczna 

602 324 23 301 7,1 92,9 

Zdrowie 
i opieka 
społeczna            

2 094 891 781 110 87,7 12,3 

Podgrupa 
medyczna 

1 995 845 740 105 87,6 12,4 

Podgrupa opieki 
społecznej 

99 46 41 5 89,1 10,9 

Technika, 
przemysł, 
budownictwo       

2 349 1 727 667 1 060 38,6 61,4 

Podgrupa 
inżynieryjno 
- techniczna 

1 174 978 318 660 32,5 67,5 

Podgrupa 
produkcji 
i przetwórstwa 

378 245 138 107 56,3 43,7 

Podgrupa 
architektury 
i budownictwa 

797 504 211 293 41,9 58,1 

Usługi                                1 659 929 527 402 56,7 43,3 
Podgrupa 
ochrony 
środowiska 

321 214 108 106 50,5 49,5 

Podgrupa usług 
dla ludności 

941 571 374 197 65,5 34,5 

Podgrupa 
ochrony 
i bezpieczeństwa 

260 85 36 49 42,4 57,6 

Podgrupa usługi 
transportowe 

137 59 9 50 15,3 84,7 

Rolnictwo                             323 213 142 71 66,7 33,3 
Podgrupa 
rolnicza, leśna i 
rybactwa 

323 213 142 71 66,7 33,3 

Ogółem 19 103 10 093 6 450 3 643 63,9 36,1 
 * Liczby zawarte w kategorii ogółem dotyczą analizowanej ogólnej liczby absolwentów szkół wyższych. 

 

 
 

Poniżej analizujemy rozkład według płci absolwentów na studiach systemem 

stacjonarnym. Warto zaznaczyć, iż osoby kończące tego typu studia obejmowały 6 450 kobiet  

Dane dotyczące grup kształcenia zostały zaznaczone kolorem szarym. 

Dane dotyczące podgrup kształcenia zostały zaznaczone kolorem białym. 
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i 3 643 mężczyzn. Absolwentki przeważały, obejmując 63,9 % ogółu słuchaczy wyższego 

szkolnictwa stacjonarnego. Specyfika realizowanych kierunków kształcenia w rozkładzie na 

zmienną niezależną „płeć” była zgodna z tradycyjnie przyjmowanym podziałem na zawody 

bardziej zmaskulinizowane lub sfeminizowane. Kobiety na studiach dziennych stanowiły 

większość w kategorii „ogółem” i w następujących grupach kształcenia: 

 „nauki społeczne, gospodarka i prawo” 2 256 kobiet tj. 66,9% w stosunku do 33,1% 

mężczyzn. Przewaga kobiet dotyczyła wszystkich podgrup: społecznej (68,9%), 

ekonomicznej i administracyjnej (67,0%), prawnej (58,3%) oraz dziennikarstwa 

i informacji (57,4%), 

 „kształcenie” 1 061 kobiet tj. 78% w stosunku do mężczyzn w podgrupie pedagogicznej 

(78%), 

 „zdrowie i opieka społeczna” 781 kobiet tj. 87,7% obejmowały kobiety kończące studia 

stacjonarne w stosunku do absolwentów ogółem kończących ten kierunek kształcenia. 

Dominacja kobiet nastąpiła w rozkładzie na podgrupy: opieki społecznej (89,1%) i 

medycznej (87,6%), 

 „nauki humanistyczne i sztuka” obejmował 663 kobiet, tj. 78,4% stanowiły absolwentki. 

W rozkładzie na podgrupy: humanistyczna (77,7%) i artystyczna (88,7%), 

 „rolnictwo” nominalnie 142 kobiety tj. 66,7% stanowiły absolwentki w podgrupie 

rolniczej, leśnej i rybactwa (66,7%), 

 „usługi” 527 kobiet tj. (56,7%) w dwóch podgrupach: usług dla ludności (65,5 %) i 

ochrony środowiska (50,5%). 

Natomiast mężczyźni, którzy ukończyli studia stacjonarne stanowili większość w dwóch 

dużych zbiorach podgrup i kierunków kształcenia: 

 związanych z techniką, przemysłem i budownictwem – 61,4%, w dwóch podgrupach: 

inżynieryjno-technicznej (67,5 %) oraz architektury i budownictwa (58,1%), 

 „nauce” – (53,2%) tylko w przypadku podgrupy informatycznej (92,9%). 

 
W systemie studiów niestacjonarnych w kategorii ogółem w porównaniu do 

stacjonarnych odnotowano nieznaczną mniejszość absolwentów (9 010), co warunkowało nieco 

niższy ich rozkład poszczególnymi kierunkami edukacji i w podgrupach mierzony w wartościach 

nominalnych. Można jednakże wyróżnić takie kierunki, które kumulowały znaczną ilość 

absolwentów uczelni wyższych studiujących niestacjonarnie. 

W porównaniu do studiów stacjonarnych61 kierunkami, które kumulowały większą 

liczbę absolwentów kończących studia systemem niestacjonarnym były: 

                                                           
61 Rozkład procentowy absolwentów studiów niestacjonarnych według poszczególnych kierunków kształcenia 

zaprezentowano w stosunku do ogólnej  liczby absolwentów na danym kierunku edukacji. 
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 „nauki społeczne gospodarka i prawo” – 4 831 absolwentów tj. 58,9%. W rozkładzie na 

podgrupy przewaga powyższa dotyczyła dwóch: dziennikarstwa i informacji (69,4%) 

oraz podgrupy ekonomicznej i administracyjnej (68,1%). 

 zdrowie i opieka społeczna (1 203 absolwentów tj. 57,4%) we wszystkich podgrupach: 

medycznej (57,6%) i opieki społecznej (53,5%). 

 

Pozostałe kierunki kształcenia  nie kumulowały już tak znacznej liczby absolwentów 

kończących studia niestacjonarne. Natomiast analizując bardziej szczegółowe podgrupy, warto 

wspomnieć o przewadze absolwentów niestacjonarnych w przypadku następujących: ochrony 

i bezpieczeństwa (67,3% obejmowali absolwenci studiów zaocznych w ogólnej liczbie 

absolwentów wyższych uczelni w analizowanej podgrupie), a także w podgrupie usług 

transportowych (56,9%). 

 

TABELA 21. ABSOLWENCI STUDIÓW NIESTACJONARNYCH W ROKU AKADEMICKIM  
2011/2012 

 
Kierunki 

kształcenia 
 

Ogółem 
Absolwenci* 

Studia 
Niestacjo 

-narne 
Kobiety Mężczyźni 

Kobiety 
(%) 

Mężczyźni 
(%) 

Kształcenie                           2 289 928 717 211 77,3 22,7 
Podgrupa 
pedagogiczna 

2 289 928 717 211 77,3 22,7 

Nauki humanistyczne 
i sztuka          

1 049 203 190 13 93,6 6,4 

Podgrupa 
humanistyczna 

987 194 183 11 94,3 5,7 

Podgrupa artystyczna 62 9 7 2 77,8 22,2 
Nauki społeczne, 
gospodarka i prawo   

8 202 4 831 3 407 1 424 70,5 29,5 

Podgrupa społeczna 2 623 1 161 816 345 70,3 29,7 
Podgrupa prawna 344 102 78 24 76,5 23,5 
Podgrupa ekonomiczna 
i administracyjna 

4 905 3 339 2 376 963 71,2 28,8 

Podgrupa 
dziennikarstwa 
i informacji 

330 229 137 92 59,8 40,2 

Nauka                                 1 138 383 89 294 23,2 76,8 
Podgrupa biologiczna 236 46 35 11 76,1 23,9 
Podgrupa 
matematyczna 
i statystyczna  

300 59 41 18 69,5 30,5 

Podgrupa 
informatyczna 

602 278 13 265 4,7 95,3 

Zdrowie i opieka 
społeczna            

2 094 1 203 1 066 137 88,6 11,4 

Podgrupa medyczna 1 995 1 150 1 022 128 88,9 11,1 
Podgrupa opieki 
społecznej 

99 53 44 9 83,0 17,0 
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Technika, przemysł, 
budownictwo       

2 349 622 128 494 20,6 79,4 

Podgrupa inżynieryjno 
- techniczna 

1 174 196 7 189 3,6 96,4 

Podgrupa produkcji 
i przetwórstwa 

378 133 55 78 41,4 58,6 

Podgrupa architektury 
i budownictwa 

797 293 66 227 22,5 77,5 

Usługi                                1 659 730 332 398 45,5 54,5 
Podgrupa ochrony 
środowiska 

321 107 52 55 48,6 51,4 

Podgrupa usług dla 
ludności 

941 370 215 155 58,1 41,9 

Podgrupa ochrony 
i bezpieczeństwa 

260 175 62 113 35,4 64,6 

Podgrupa usługi 
transportowe 

137 78 3 75 3,8 96,2 

Rolnictwo                             323 110 68 42 61,8 38,2 
Podgrupa rolnicza, 
leśna 
i rybactwa 

323 110 68 42 61,8 38,2 

Ogółem 19 103 9 010 5 997 3 013 66,6 33,4 
* Liczby zawarte w kategorii ogółem dotyczą analizowanej ogólnej liczby absolwentów szkół wyższych. 

 

 

Poniżej przedstawiamy strukturę absolwentów studiów niestacjonarnych w rozkładzie 

na płeć. Ogółem ukończyło ten system studiów 5 997 kobiet i 3 013 mężczyzn. Absolwentki 

stanowiły (podobnie jak w przypadku studiów stacjonarnych) przewagę – 66,6 % wśród ogólnej 

liczby osób kończących studia niestacjonarne. Wśród absolwentów realizujących studia 

systemem niestacjonarnym, podobnie jak stacjonarnym specyfika  kierunków kształcenia 

z przewagą kobiet lub mężczyzn była zgodna z tradycyjnym modelem ról płciowych i podziałem 

na zawody o większym stopniu feminizacji lub maskulinizacji. Absolwentki stanowiły większość 

w przypadku następujących grup kształcenia: 

 „nauki humanistyczne i sztuka” (93,6%) w dwóch podgrupach: humanistycznej 

(94,3%) i artystycznej (77,8%), 

 „zdrowie i opieka społeczna” (88,6%) – w podgrupach medycznej (88,9 %) i opieki 

społecznej (83,0%), 

 „nauki społeczne, gospodarka i prawo” (70,5%) gdzie kobiety przeważały we 

wszystkich podgrupach w tym najliczniej w przypadku podgrupy prawnej (76,5%), 

ekonomicznej i administracyjnej (71,2%) i społecznej (70,3%), 

 „kształcenie” (77,3%) – podgrupa pedagogiczna (77,3%), 

 „rolnictwo” (61,8%) – podgrupa rolnicza, leśna i rybactwa (61,8%). 

 

Dane dotyczące grup kształcenia zostały zaznaczone kolorem szarym. 

Dane dotyczące podgrup kształcenia zostały zaznaczone kolorem białym. 
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Natomiast absolwenci studiów niestacjonarnych stanowili większość w trzech grupach, 

w zakresie których możemy rozróżnić jeszcze bardziej szczegółowe kierunki kształcenia. Były to 

następujące: 

 „technika, przemysł i budownictwo” (79,4%) w przypadku wszystkich trzech podgrup: 

inżynieryjno-technicznej (96,4%), produkcji i przetwórstwa (58,6%) oraz architektury 

i budownictwa (77,5%), 

 „nauka” (78,8%), tylko w przypadku podgrupy informatycznej (95,3%), 

 „usługi” (54,5%), w podgrupach: usług transportowych (96,2%), ochrony 

i bezpieczeństwa (64,6%) oraz ochrony środowiska (51,4%). 

 
D. BILANS ABSOLWENTÓW WEDLUG KIERUNKÓW KSZTAŁCENIA W STOSUNKU DO ROKU 
POPRZEDNIEGO 
 

Porównując dane o absolwentach wyższych uczelni według kierunków edukacji w roku 

akademickim 2011/2012 w porównaniu do okresu wcześniejszego (2010/2011) warto 

uchwycić pewne zmiany następujące w ciągu roku akademickiego. Należy zauważyć spadek 

liczby absolwentów w kategorii ogółem wśród ujmowanych łącznie uczelni wyższych 

w województwie podkarpackim o 1 210 osób. W rozkładzie na płeć – wśród absolwentów 

nastąpił spadek o 734, a w przypadku absolwentek o 476. Analizując dane według grup 

kształcenia najwyższy spadek zanotowano w kierunkach związanych z „naukami społecznymi, 

gospodarką i prawem” (spadek o 816) w tym między innymi w podgrupach: ekonomicznej 

i administracyjnej (443) oraz społecznej (344). Pozostałe najliczniejsze spadki nastąpiły 

również na kierunkach: 

 „zdrowie i opieka społeczna” (ogółem o 322 osoby, w tym  spadek o 296 kobiet i 26 

mężczyzn), 

 „nauka” (ogółem o 229 absolwentów, w tym wzrost o 20 kobiet i spadek o 249 

mężczyzn), 

 „nauki humanistyczne i sztuka” (ogółem o 227 absolwentów, w tym spadek o 168 kobiet 

i o 59 mężczyzn) 

 „rolnictwo” (ogółem o 120 osób, w tym  spadek o 66 kobiet i 54 mężczyzn). 

 
Wzrost liczby absolwentów odnotowano w trzech grupach: „technika, przemysł, 

budownictwo” (322) – w podgrupach: produkcji i przetwórstwa (wzrost o 161 absolwentów), 

architektury i budownictwa (o 171) zarówno wśród kobiet jak i mężczyzn. Kolejnymi dużymi 

grupami kształcenia, gdzie odnotowano wzrosty w przełożeniu na podgrupy i w strukturze płci 

były następujące: 
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 „kształcenie” (181) w podgrupie pedagogicznej (wzrost o 288 kobiet i spadek o 107 

mężczyzn), 

 Znikomy wzrost w przypadku grupy „usługi” (o 1) – w rozkładzie na płeć: spadek o 31 

kobiet i wzrost o 32 mężczyzn. Według podgrup omawianej dużej grupy odnotowano 

wzrosty liczby absolwentów w przypadku ochrony i bezpieczeństwa (wzrost o 260), 

usług transportowych (29) i ochrony środowiska (10). 

 

Poza ww. wzrostami w przypadku podgrupy „usług dla ludności” odnotowano spadek o 

298 absolwentów, w tym o 147 kobiet i o 151 mężczyzn. 

 

TABELA 22. ABSOLWENCI SZKÓŁ WYŻSZYCH WEDŁUG GRUP KSZTAŁCENIA 

Kierunki edukacji 

na uczelniach wyższych 

 

ABSOLWENCI SZKÓŁ WYŻSZYCH 

 

2010 / 2011 2011 / 2012 
Wzrost lub 

spadek (liczba) 
Kształcenie 2 108 2 289 + 181 
podgrupa   pedagogiczna 2 108 2 289 + 181 
Nauki humanistyczne i sztuka 1 276 1 049 - 227 
podgrupa    humanistyczna 1 234 987 - 247 
podgrupa    artystyczna 42 62 + 20 
Nauki społeczne gospodarka i prawo 9 018 8 202 - 816 
podgrupy:  społeczna 2 967 2 623 - 344 
                       Prawna 367 344 - 23 
                       ekonomiczna 
                       i administracyjna 

5 348 4 905 - 443 

                       dziennikarstwa 
                       i informacji 

336 330 - 6 

Nauka 1 367 1 138 - 229 
podgrupy:  biologiczna 214 236 + 22 
                      fizyczna 3 0 - 3 
                      matematyczna 
                      i statystyczna 

271 300 +29 

                      informatyczna 879 602 - 277 
Zdrowie i opieka społeczna 2 416 2094 - 322 
podgrupa   medyczna 2 297 1 995 - 302 
podgrupa opieki społecznej 119 99 - 20 
Technika, przemysł, budownictwo 2 027 2349 + 322 
podgrupy:   inżynieryjno – 
                       techniczna 

1 184 1 174 - 10 

                       produkcja 
                       i przetwórstwo 

217 378 + 161 

                       architektura 
                       i budownictwo 

626 797 + 171 

Usługi 1 658 1659 + 1 
podgrupy:  ochrona środowiska 311 321 + 10 
                      usługi dla ludności 1 239 941 - 298 
                      usługi transportowe 108 137 + 29 
                      Ochrony 
                      i bezpieczeństwa 

0 260 + 260 

Rolnictwo 443 323 - 120 
 podgrupa 443 323 - 120 
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                    rolnictwo, leśnictwo 
                     i rybactwo 
Razem województwo podkarpackie  20 313 19 103 - 1 210 

 
 

Pomimo odnotowanego spadku liczby absolwentów szkół wyższych w województwie 

podkarpackim warto wskazać na znaczny rozwój tych placówek. Tworzą one istotne ośrodki 

rozwoju wielu dyscyplin naukowych i centra transferu technologii. W ramach organizacji 

Uniwersytetu Rzeszowskiego istnieje nowy trend tworzenia specjalizacji powiązanych 

z naukami ścisłymi, a także przyrodniczymi. Następuje proces powstawania instytutu 

nanotechnologii, którego wyniki badań mogą zostać wdrożone do wykorzystania w produkcji 

elektroniki lub w zakresie medycyny i farmacji. Funkcjonuje Zakład Genetyki Zamiejscowego 

Wydziału Biotechnologii w zakresie nauk przyrodniczych i ich praktycznych zastosowań oraz 

możliwych aplikacji w przemyśle i regionalnej gospodarce w ramach projektu Centrum 

Biotechnologii Stosowanej. Również na Politechnice Rzeszowskiej realizowanych jest kilka 

nowych projektów badawczych mających swoje źródło współfinansowania w funduszach Unii 

Europejskiej. Są to głównie projekty dotyczące praktycznych technicznych zastosowań wiedzy 

naukowej, a także z zakresu ochrony środowiska naturalnego i rozwoju przyjaznych dla 

otoczenia przyrodniczego i człowieka technologii w budownictwie. Realizowane są na 

wydziałach ochrony środowiska naturalnego i gospodarki odpadami. Realizowanych jest też 

wiele projektów innowacyjnych z Europejskiego Funduszu Społecznego. W ramach Doliny 

Lotniczej istnieje jako jedyny w kraju cywilny wydział lotnictwa i kosmonautyki kształcący 

pilotów maszyn lotniczych. 

W pozostałych uczelniach kierunki kształcenia dostosowywane są w coraz większym 

stopniu do potrzeb regionalnego rynku pracy i możliwości rozwoju struktury zatrudnienia. 

Warte odnotowania są nowe kierunki związane z naukami medycznymi i planowany rozwój 

kształcenia w medycynie i farmacji na poziomie wyższym w wielu poszukiwanych 

specjalizacjach lecznictwa ambulatoryjnego i hospitalizacji. Nowe „magnetyczne pola” nauk 

teoretycznych i badań naukowych będą posiadały swoje praktyczne zastosowanie w przyszłości. 

 

3.  STRUKTURA BEZROBOCIA REJESTROWANEGO WEDŁUG KLASYFIKACJI  ZAWODÓW I 
SPECJALNOŚCI 
 

3.1 ZAWODY DEFICYTOWE I NADWYŻKOWE W 2012 ROKU 

3.1.1 STRUKTURA ZAWODOWA BEZROBOTNYCH 

 

Na koniec 2012 r. w województwie podkarpackim zarejestrowanych było 153 807 osób 

bezrobotnych. W porównaniu do stanu z końca grudnia 2011 r. liczba bezrobotnych wzrosła o 

7 599 osób. Zwiększenie się liczby bezrobotnych odnotowano w przypadku większości 
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powiatów. Najwyższy wzrost zanotowano w powiatach: rzeszowskim (890), krośnieńskim 

(811), Rzeszowie (696), ropczycko-sędziszowskim (686), jasielskim (635), dębickim (613) i 

łańcuckim (585). Spadek liczby bezrobotnych nastąpił tylko w trzech powiatach: mieleckim 

(spadek o 924 bezrobotnych), Przemyślu (o 117) i powiecie lubaczowskim (57). 

 

TABELA 23. ZMIANY LICZBY BEZROBOTNYCH W OKRESIE 2012 ROKU W PRZEKROJU 
POWIATOWYM 

 
Powiat 

Liczba 
bezrobotnych 

według 
 stanu na koniec 
grudnia 2011 r. 

Liczba 
bezrobotnych 

według 
 stanu na koniec 
grudnia 2012 r. 

Wzrost 
lub spadek 
w okresie 

2012 r. 
(w liczbach 

bezwzględnych) 
Bieszczadzki 2 119 2 258 139 
Brzozowski 6 918 7 356 438 
Dębicki 7 534 8 147 613 
Jarosławski 9 684 10 176 492 
Jasielski 9 780 10 415 635 
Kolbuszowski 4 114 4 132 18 
Krośnieński 6 614 7 425 811 
Leski 2 763 2 767 4 
Leżajski 5 428 5 505 77 
Lubaczowski 4 515 4 458 -57 
Łańcucki 5 442 6 027 585 
Mielecki 9 378 8 454 -924 
Niżański 5 828 6 027 199 
Przemyski 5 584 5 986 402 
Przeworski 6 500 6 880 380 
Ropczycko – sędziszowski 5 482 6 168 686 
Rzeszowski 8 671 9 561 890 
Sanocki 5 093 5 430 337 
Stalowowolski 6 591 6 818 227 
Strzyżowski 6 024 6 288 264 
Tarnobrzeski 3 271 3 488 217 
Krosno 2 208 2 600 392 
Przemyśl 5 337 5 220 -117 
Rzeszów 8 428 9 124 696 
Tarnobrzeg 2 902 3 097 195 
Województwo podkarpackie 146 208 153 807 7 599 

Źródło: Sprawozdanie statystyczne o rynku pracy MPiPS-01 za grudzień 2011 i grudzień 2012 r. 

 

 

Wśród ogólnej liczby osób bezrobotnych (153 807 zarejestrowanych w powiatowych 

urzędach pracy) 124 275 osób posiadało udokumentowane kwalifikacje w określonych 

zawodach i specjalnościach, a 29 532 nie posiadało wyuczonego lub nabytego w trakcie 

wykonywania pracy zawodu tworząc tzw. grupę bezrobotnych „bez zawodu”. W niniejszym 

raporcie opisujemy zbiorowość bezrobotnych według zawodów, w których wykonywali lub chcą 

wykonywać pracę, posiadając jednocześnie odpowiednie kwalifikacje potwierdzone 

Spadki liczby bezrobotnych zostały zaznaczone kolorem szarym. 
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świadectwem szkolnym bądź innym dokumentem, albo wymagany staż pracy w danym 

zawodzie. Bezrobotni zarejestrowani w określonych zawodach i specjalnościach stanowili 

łącznie 80,8 % ogólnej liczby bezrobotnych. Najliczniej reprezentowali oni następujące grupy 

zawodów62 i zawody63: 

- robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy – 37 748 osób, tj. 30,4% ogółu zarejestrowanych 

bezrobotnych posiadających zawód w tym: 

 Ślusarze i pokrewni – 3,5293%, 

 Mechanicy pojazdów samochodowych –  2,7302%, 

 Krawcy kuśnierze, kapelusznicy i pokrewni – 2,7093%, 

 Murarze i pokrewni – 2,3488%, 

 Piekarze, cukiernicy i pokrewni – 2,1082%, 

 Ustawiacze i operatorzy obrabiarek do metali i pokrewni – 2,0406%, 

 Stolarze meblowi i pokrewni – 1,3736%, 

 Elektromechanicy i elektromonterzy – 1,2859%, 

 Mechanicy maszyn i urządzeń rolniczych i przemysłowych – 1,0066%, 

 Szwaczki, hafciarki i pokrewni – 0,9978,%, 

 

- pracownicy usług osobistych i sprzedawcy – 22 910 osób, tj. 18,4% ogółu zarejestrowanych 

bezrobotnych posiadających zawód w tym: 

 Sprzedawcy sklepowi (ekspedienci) – 8,5293%, 

 Kucharze – 3,7602%, 

 Fryzjerzy – 1,6029%, 

 Gospodarze budynków – 1,4033%, 

 Kelnerzy – 0,8055%, 

 Pracownicy ochrony osób i mienia – 0,4514%, 

 Kasjerzy i sprzedawcy biletów – 0,3299%, 

 Kosmetyczki i pokrewni  - 0,3082%, 

 Barmani – 0,2615%, 

 

- technicy i inny średni personel – 21 521 osób, tj. 17,3% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych 

posiadających zawód w tym: 

 Średni personel do spraw statystyki i dziedzin pokrewnych – 2,7383%, 

 Technicy mechanicy – 2,5540%, 

 Dietetycy i żywieniowcy – 1,4581%, 

                                                           
62 Według kodów 1 - cyfrowych tzw. „wielkie” grupy zawodów. 
63 Według kodów 4 - cyfrowych tzw. grupy „elementarne”. 
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 Technicy budownictwa – 1,2062%, 

 Technicy rolnictwa i pokrewni – 1,1740%, 

 Technicy nauk fizycznych i technicznych gdzie indziej niesklasyfikowani –  

1,0968%, 

 Technicy technologii żywności – 0,6679%, 

 Pracownicy administracyjni i sekretarze biura zarządu – 0,5504%, 

 Technicy wsparcia informatycznego i technicznego – 0,5102%, 

 

- specjaliści – 16 334 osób, tj. 13,1% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych posiadających zawód 

w tym: 

 Specjaliści do spraw administracji i rozwoju – 2,7013%, 

 Nauczyciele gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych (z wyjątkiem nauczycieli 

kształcenia zawodowego) – 1,2295%, 

 Ekonomiści – 1,1635%, 

 Wizytatorzy i specjaliści metod nauczania – 0,6518%, 

 Specjaliści z dziedziny prawa gdzie indziej niesklasyfikowani – 0,4707%, 

 Specjaliści do spraw reklamy i marketingu – 0,4514%, 

 Archeolodzy, socjolodzy i pokrewni – 0,4482%, 

 Specjaliści w zakresie rolnictwa, leśnictwa i pokrewni – 0,4023%, 

 Specjaliści do spraw zarządzania i organizacji – 0,3693%, 

 Filozofowie, historycy i politolodzy – 0,3460%, 

 Nauczyciele szkół podstawowych – 0,3396%, 

 Filolodzy i tłumacze – 0,2921%. 

 

W pozostałych grupach zawodów, bezrobotni najliczniej reprezentowali następujące 

grupy (według kodów 4-cyfrowych): 

 Robotnicy pomocniczy w budownictwie ogólnym – 1,8379%, 

 Robotnicy przy pracach prostych w przemyśle gdzie indziej niesklasyfikowani –  

1,3953%, 

 Pomoce i sprzątaczki biurowe, hotelowe i pokrewne – 1,3261%, 

 Pracownicy obsługi biurowej – 1,2585%, 

 Magazynierzy i pokrewni – 0,9640%, 

 Operatorzy wolnobieżnych maszyn rolniczych i leśnych – 0,9189%, 

 Operatorzy maszyn i urządzeń do produkcji wyrobów spożywczych i pokrewni –  

0,7902%, 
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 Ogrodnicy – 0,6124%, 

 Kierowcy samochodów ciężarowych – 0,6115%, 

 Robotnicy pomocniczy w budownictwie drogowym, wodnym i pokrewni –  

0,5142%, 

 Kierowcy samochodów osobowych i dostawczych – 0,5061%, 

 Pracownicy przy pracach prostych gdzie indziej niesklasyfikowani – 0,4683%, 

 Rolnicy upraw polowych – 0,4176,%, 

 Robotnicy leśni i pokrewni – 0,4168%, 

 Rolnicy produkcji roślinnej i zwierzęcej – 0,3983%. 

 
Najmniej natomiast bezrobotnych zarejestrowanych było w grupach zawodów i 

zawodach: 

- siły zbrojne – 34 osób, tj. ok. 0,02% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych posiadających 

zawód w tym: 

 Oficerowie sił zbrojnych – 0,0016%, 

 Żołnierze szeregowi – 0,0257,%. 

 
- parlamentarzyści, wyżsi urzędnicy i kierownicy – 451 osób, tj. ok. 0,4% ogółu 

zarejestrowanych bezrobotnych posiadających zawód w tym: 

 Kierownicy w instytucjach opieki nad dziećmi – 0,0008%, 

 Kierownicy w instytucjach edukacyjnych – 0,0008%, 

 Kierownicy do spraw reklamy i public relations – 0,0016%, 

 Kierownicy do spraw technologii informatycznych i telekomunikacyjnych –  

0,0040%, 

 Kierownicy w instytucjach finansowych i ubezpieczeniowych – 0,0040%, 

 Kierownicy do spraw sportu,  rekreacji i kultury – 0,0040%, 

 Kierownicy w handlu detalicznym i hurtowym  – 0,0072%, 

 Kierownicy w hotelarstwie – 0,0097%, 

 Kierownicy w gastronomii – 0,0097%. 

 
- rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy – 2 642 osób, tj. ok. 2,1% ogółu zarejestrowanych 

posiadających zawód w tym: 

 Hodowcy drobiu – 0,0016%, 

 Pszczelarze i hodowcy jedwabników – 0,0016%, 

 Hodowcy ryb – 0,0016%, 

 Hodowcy wyspecjalizowanej produkcji zwierzęcej – 0,0121%, 
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 Rybacy i zbieracze pracujący na własne potrzeby – 0,0121%, 

 Sadownicy – 0,0161%, 

 Hodowcy zwierząt gdzie indziej niesklasyfikowani – 0,0539% 

 Rolnicy upraw mieszanych – 0,0885% 

 Rolnicy produkcji roślinnej i zwierzęcej pracujący na własne potrzeby – 0,0933%, 

 

- pracownicy biurowi – 4 887 osób czyli 3,9% ogółu zarejestrowanych posiadających zawód 

w tym głównie w następujących wybranych zawodach : 

 Pomocnicy biblioteczni – 0,0016% 

 Kodowacze, korektorzy i pokrewni – 0,0024% 

 Pracownicy obsługi płacowej – 0,0032%, 

 Technicy archiwiści i pokrewni  – 0,0048%, 

 Ankieterzy – 0,0064%, 

 Bukmacherzy, krupierzy i pokrewni – 0,0089%, 

 Pracownicy centrów obsługi telefonicznej (pracownicy call center) – 0,0089%, 

 Maszynistki i operatorzy edytorów tekstu – 0,0169%, 

 Windykatorzy i pokrewni – 0,0169%. 

 

TABELA 24. BEZROBOTNI WEDŁUG KLASYFIKACJI ZAWODÓW I SPECJALNOŚCI W 
WOJEWÓDZTWIE PODKARPACKIM. STAN NA 31 GRUDNIA 2012 R. 

Grupy zawodów 
Kody 
zaw. 

Stan na 
31.12.2012 

Rozkład 
procentowy* 

% w stosunku 
do 

bezrobotnych 
ogółem 

Parlamentarzyści, wyżsi urzędnicy i kierownicy 1 451 0,4 0,3 
Przedstawiciele władz publicznych, wyżsi 
urzędnicy i dyrektorzy generalni 11 62 13,7 0,0 

Kierownicy ds. zarządzania i handlu 12 152 33,7 0,1 
Kierownicy ds. produkcji i usług 13 146 32,4 0,1 
Kierownicy w branży hotelarskiej, handlu i 
innych branżach usługowych 14 91 20,2 0,1 

Specjaliści 2 16 334 13,1 10,6 
Specjaliści nauk fizycznych, matematycznych 
i technicznych 21 2 703 16,5 1,8 

Specjaliści ds. zdrowia 22 903 5,5 0,6 
Specjaliści nauczania i wychowania 23 3 225 19,7 2,1 
Specjaliści ds. ekonomicznych i zarządzania 24 5 179 31,7 3,4 
Specjaliści ds. technologii informacyjno – 
komunikacyjnych 25 362 2,2 0,2 

Specjaliści z dziedziny prawa, dziedzin 
społecznych 
i kultury 

26 3 962 24,3 2,6 

Technicy i inny średni personel 3 21 521 17,3 14,0 
Średni personel nauk fizycznych, chemicznych 
i technicznych 31 10 775 50,1 7,0 

Średni personel ds. zdrowia 32 3 462 16,1 2,3 
Średni personel ds. biznesu i administracji 33 5 456 25,4 3,5 
Średni personel z dziedziny prawa, spraw 
społecznych, kultury i pokrewny 34 994 4,6 0,6 
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Technicy informatycy 35 834 3,9 0,5 
Pracownicy biurowi 4 4 887 3,9 3,2 

Sekretarki, operatorzy urządzeń biurowych i 
pokrewni 41 1 787 36,6 1,2 

Pracownicy obsługi klienta 42 1 031 21,1 0,7 
Pracownicy ds. finansowo-statystycznych i 
ewidencji materiałowej 43 1 791 36,6 1,2 

Pozostali pracownicy obsługi biura 44 278 5,7 0,2 
Pracownicy usług osobistych i sprzedawcy 5 22 910 18,4 14,9 

Pracownicy usług osobistych 51 10 296 44,9 6,7 
Sprzedawcy i pokrewni 52 11 498 50,2 7,5 
Pracownicy opieki osobistej i pokrewni 53 517 2,3 0,3 
Pracownicy usług ochrony 54 599 2,6 0,4 

Rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy 6 2 642 2,1 1,7 
Rolnicy produkcji towarowej 61 1 991 75,4 1,3 
Leśnicy i rybacy 62 520 19,7 0,3 
Rolnicy i rybacy pracujący na własne potrzeby 63 131 5,0 0,1 

Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy 7 37 748 30,4 24,5 
Robotnicy budowlani i pokrewni (z 
wyłączeniem elektryków) 71 9 304 24,6 6,0 

Robotnicy obróbki metali, mechanicy maszyn 
i urządzeń i pokrewni 72 12 984 34,4 8,4 

Rzemieślnicy i robotnicy poligraficzni 73 2 006 5,3 1,3 
Elektrycy i elektronicy 
 74 2 487 6,6 1,6 

Robotnicy w przetwórstwie spożywczym, 
obróbce drewna, produkcji wyrobów 
tekstylnych i pokrewni 

75 10 967 29,1 7,1 

Operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń 8 7 672 6,2 5,0 
Operatorzy maszyn i urządzeń wydobywczych 
i przetwórczych 81 3 605 47,0 2,3 

Monterzy 82 874 11,4 0,6 
Kierowcy i operatorzy pojazdów 83 3 193 41,6 2,1 

Pracownicy przy pracach prostych 9 10 076 8,1 6,6 
Pomoce domowe i sprzątaczki 91 2 034 20,2 1,3 
Robotnicy pomocniczy w rolnictwie, 
leśnictwie 
I rybołówstwie 

92 288 2,9 0,2 

Robotnicy pomocniczy w górnictwie, 
przemyśle, 
budownictwie i transporcie 

93 5 859 58,1 3,8 

Pracownicy pomocniczy przygotowujący 
posiłki 94 483 4,8 0,3 

Sprzedawcy uliczni i pracownicy świadczący 
usługi na ulicach 95 13 0,1 0,0 

Ładowacze nieczystości i inni pracownicy przy 
pracach prostych 96 1 399 13,9 0,9 

Siły zbrojne 0 34 0,0 0,02 
Oficerowie sił zbrojnych 01 2 5,9 0,00 
Podoficerowie sił zbrojnych 02 0 0,0 0,00 
Żołnierze szeregowi 03 32 94,1 0,02 

Osoby bezrobotne bez zawodu A 29 532   19,2 ** 19,2 
Razem bezrobotni posiadający zawód B 124 275 100,0 80,8 
Ogółem bezrobotni AB 153 807 --- 100,0 

Źródło: Sprawozdanie MPiPS-01 o rynku pracy załącznik nr 3 Bezrobotni oraz oferty pracy według zawodów i 
specjalności. 
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* W jednocyfrowych grupach zawodów odsetek obliczono w stosunku do liczby bezrobotnych w zawodach. Wartości 
procentowe odpowiadające grupom zawodów dwucyfrowych pokazują rozkład procentowy dla danej dużej grupy 
zawodów. 
** W grupie bezrobotnych bez zawodu odsetek obliczono w stosunku do ogółem bezrobotnych. W kolumnie nr 5 
zamieszczono rozkład struktury zawodowej bezrobotnych w stosunku do bezrobotnych ogółem. Odsetki mogą nie 
sumować się do 100,0 % ze względu na  zastosowanie elektronicznej metody zaokrągleń. 
 

 

3.1.2 TRUKTURA ZAWODOWA BEZROBOTNYCH KOBIET 

 
 

Na koniec 2012 roku w województwie podkarpackim zarejestrowanych było ogółem 

77 880 bezrobotnych kobiet. Spośród tej liczby 63 066 kobiet posiadało określony zawód, co 

stanowiło 81% ogólnej liczby bezrobotnych kobiet zarejestrowanych w statystyce powiatowych 

urzędów pracy. Najwięcej bezrobotnych kobiet w określonych grupach zawodów i zawodach 

zanotowano w następujących: 

 
- pracownicy usług osobistych i sprzedawcy – 18 180 osób, tj. 28,8% bezrobotnych kobiet 

legitymujących się określonym zawodem w tym: 

 Sprzedawcy sklepowi (ekspedienci) – 14,6070%, 

 Kucharze – 5,8114%, 

 Fryzjerzy – 3,0872%, 

 Kelnerzy – 1,3906%, 

 Kosmetyczki i pokrewni – 0,6057%, 

 Pracownicy domowej opieki osobistej – 0,4614%, 

 Barmani – 0,3932%, 

 Pracownicy sprzedaży i pokrewni gdzie indziej niesklasyfikowani – 0,2394%, 

 Opiekunowie dziecięcy – 0,1300%, 

 Pracownicy opieki osobistej w ochronie zdrowia i pokrewni gdzie indziej 

niesklasyfikowani – 0,1205%, 

 

- technicy i inny średni personel – 11 959 osób, tj. 19% ogółu zarejestrowanych kobiet 

legitymujących się określonym zawodem w tym: 

 Średni personel do spraw statystyki i dziedzin pokrewnych – 4,5777%, 

 Dietetycy i żywieniowcy – 2,4403%, 

 Technicy nauk fizycznych i technicznych gdzie indziej niesklasyfikowani – 

1,7046%, 

 Technicy rolnictwa i pokrewni – 1,6681%, 

 Technicy technologii żywności – 1,1052%, 

 Pracownicy administracyjni i sekretarze biura zarządu – 0,8895%, 

 Średni personel do spraw zdrowia gdzie indziej niesklasyfikowany – 0,6390%, 
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 Księgowi – 0,5074%, 

 Technicy nauk chemicznych, fizycznych i pokrewni – 0,5011%, 

 Pracownicy pomocy społecznej i pracy socjalnej – 0,4456% 

 Średni personel ochrony środowiska, medycyny pracy i bezpieczeństwa i higieny 

pracy – 0,3869%, 

 Technicy mechanicy – 0,3821%, 

 Technicy budownictwa – 0,3679%, 

 Technicy fizjoterapii i masażyści – 0,3584%, 

 

- specjaliści – 11 426 osób, tj. 18,1% ogółu zarejestrowanych kobiet legitymujących się 

określonym zawodem w tym: 

 Specjaliści do spraw administracji i rozwoju – 3,8785%, 

 Ekonomiści – 1,7537%, 

 Nauczyciele gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych (z wyjątkiem nauczycieli 

kształcenia zawodowego) – 1,7109%, 

 Wizytatorzy i specjaliści metod nauczania – 1,1765%, 

 Specjaliści do spraw reklamy i marketingu – 0,6374%, 

 Archeolodzy, socjolodzy i pokrewni – 0,6343%, 

 Nauczyciele szkół podstawowych – 0,5851%, 

 Pielęgniarki bez specjalizacji lub w trakcie specjalizacji – 0,5312%, 

 Specjaliści z dziedziny prawa gdzie indziej niesklasyfikowani – 0,5296%, 

 Specjaliści w zakresie rolnictwa, leśnictwa i pokrewni – 0,5264%, 

 Specjaliści do spraw zarządzania i organizacji – 0,5058%, 

 Filolodzy i tłumacze – 0,4931%, 

 Filozofowie, historycy i politolodzy – 0,3948%, 

 Specjaliści do spraw księgowości i rachunkowości – 0,3552%, 

 Analitycy finansowi – 0,2933%, 

 

- robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy – 10 071 osób, tj. 16% ogółu zarejestrowanych kobiet 

legitymujących się określonym zawodem w tym: 

 Krawcy, kuśnierze, kapelusznicy i pokrewni – 5,2865%, 

 Piekarze, cukiernicy i pokrewni – 2,7178%, 

 Szwaczki, hafciarki i pokrewni – 1,9361%, 

 Rękodzielnicy wyrobów z tkanin, skóry i pokrewnych materiałów – 1,121%, 

 Obuwnicy i pokrewni – 0,5677%, 
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 Masarze, robotnicy w przetwórstwie ryb i pokrewni – 0,3964%. 

 

Ponadto w pozostałych grupach bezrobotne kobiety najliczniej reprezentowały 

następujące wybrane grupy zawodów, które były bardziej charakterystyczne dla tej populacji 

bezrobotnych, dane za cztero - cyfrowym kodem klasyfikacji zawodów: 

 Pracownicy obsługi biurowej – 2,1771%, 

 Operatorzy maszyn i urządzeń do produkcji wyrobów spożywczych i pokrewni –  

1,1956%, 

 Ogrodnicy – 0,8673%, 

 Pomoce kuchenne – 0,712%, 

 Pracownicy do spraw rachunkowości i księgowości – 0,5328%, 

 Przedstawiciele handlowi – 0,306%. 

 

Najmniej natomiast bezrobotnych kobiet posiadających zawód zarejestrowano w tzw. 

dużych grupach zawodowych : 

 
- rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy – 1 569 osób, tj. 2,5% ogółu bezrobotnych kobiet 

legitymujących się określonym zawodem w tym głównie w przypadku następujących: 

 Hodowcy drobiu – 0,0016%, 

 Pszczelarze i hodowcy jedwabników – 0,0016%, 

 Rybacy i zbieracze pracujący na własne potrzeby – 0,0095%, 

 Hodowcy wyspecjalizowanej produkcji zwierzęcej – 0,0127%, 

 Sadownicy – 0,0238%, 

 Hodowcy zwierząt gdzie indziej niesklasyfikowani – 0,0587%, 

 Rolnicy produkcji roślinnej i zwierzęcej pracujący na własne potrzeby – 0,1189%, 

 
- operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń – 1 903 osoby, tj. 3% ogółu bezrobotnych kobiet 

legitymujących się określonym zawodem w tym: 

 
 Operatorzy maszyn do szycia – 0,0016%, 

 Operatorzy maszyn do wyprawiania futer i skór – 0,0016%, 

 Operatorzy maszyn do produkcji wyrobów włókienniczych, futrzarskich 

i skórzanych gdzie indziej niesklasyfikowani – 0,0016%, 

 Operatorzy maszyn wykończalniczych wyrobów włókienniczych – 0,0079%, 

 Operatorzy maszyn do prania – 0,0127%, 

 Operatorzy maszyn przędzalniczych i pokrewni – 0,0143%, 
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 Operatorzy urządzeń pakujących, do napełniania butelek i urządzeń znakujących – 

0,0317%, 

 Operatorzy maszyn tkackich i dziewiarskich – 0,0333%, 

 Monterzy sprzętu elektronicznego – 0,0587%, 

 
- pracownicy biurowi – 3 492 osób, tj. 5,5% ogółu bezrobotnych kobiet legitymujących się 

określonym zawodem w tym : 

 Pomocnicy biblioteczni – 0,0032%, 

 Kodowacze, korektorzy i pokrewni – 0,0048%, 

 Pracownicy obsługi płacowej – 0,0063%, 

 Technicy archiwiści i pokrewni  – 0,0079%, 

 Ankieterzy – 0,0095%, 

 Windykatorzy i pokrewni – 0,0127%, 

 Bukmacherzy, krupierzy i pokrewni – 0,0143%, 

 Pracownicy centrów obsługi telefonicznej (pracownicy call center) – 0,0159%, 

 Planiści produkcyjni – 0,0159%, 

 Pracownicy biur informacji – 0,0301%, 

 Maszynistki i operatorzy edytorów tekstu – 0,0333%, 

 Operatorzy wprowadzania danych – 0,0492%, 

 Pracownicy działów kadr – 0,0698%. 

 
TABELA 25. BEZROBOTNE KOBIETY WEDŁUG KLASYFIKACJI ZAWODÓW I SPECJALNOŚCI 

W WOJEWÓDZTWIE PODKARPACKIM. STAN NA 31 GRUDNIA 2012 R. 

Grupy  zawodów 
Kody 

zawodów 

Stan na 
31.12. 

2012 rok 

Rozkład 
procentowy* 

% w stosunku 
do kobiet 

bezrobotnych 
ogółem 

Parlamentarzyści, wyżsi urzędnicy i kierownicy 1 167 0,3 0,2 
Przedstawiciele władz publicznych, wyżsi 
urzędnicy i dyrektorzy generalni 11 15 9,0 0,0 

Kierownicy ds. zarządzania i handlu 12 74 44,3 0,1 
Kierownicy ds. produkcji i usług 13 29 17,4 0,0 
Kierownicy w branży hotelarskiej, handlu 
i innych branżach usługowych 14 49 29,3 0,1 

Specjaliści 2 11 426 18,1 14,7 
Specjaliści nauk fizycznych, matematycznych 
i technicznych 21 1 379 12,1 1,8 

Specjaliści ds. zdrowia 22 796 7,0 1,0 
Specjaliści nauczania i wychowania 23 2 590 22,7 3,3 
Specjaliści ds. ekonomicznych i zarządzania 24 3 776 33,0 4,8 
Specjaliści ds. technologii informacyjno – 
komunikacyjnych 25 61 0,5 0,1 

Specjaliści z dziedziny prawa, dziedzin 
społecznych 
i kultury 

26 2 824 24,7 3,6 

Technicy i inny średni personel 3 11 959 19,0 15,4 



 

80 

 

Średni personel nauk fizycznych, chemicznych 
i technicznych 31 3 923 32,8 5,0 

Średni personel ds. zdrowia 32 2 816 23,5 3,6 
Średni personel ds. biznesu i administracji 33 4 269 35,7 5,5 
Średni personel z dziedziny prawa, spraw 
społecznych, kultury i pokrewny 34 755 6,3 1,0 

Technicy informatycy 35 196 1,6 0,3 
Pracownicy biurowi 4 3 492 5,5 4,5 

Sekretarki, operatorzy urządzeń biurowych 
i pokrewni 41 1 585 45,4 2,0 

Pracownicy obsługi klienta 42 891 25,5 1,1 
Pracownicy ds. finansowo-statystycznych 
i ewidencji materiałowej 43 828 23,7 1,1 

Pozostali pracownicy obsługi biura 44 188 5,4 0,2 
Pracownicy usług osobistych i sprzedawcy 5 18 180 28,8 23,3 

Pracownicy usług osobistych 51 7 701 42,4 9,9 
Sprzedawcy i pokrewni 52 9 920 54,6 12,7 
Pracownicy opieki osobistej i pokrewni 53 489 2,7 0,6 
Pracownicy usług ochrony 54 70 0,4 0,1 

Rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy 6 1 569 2,5 2,0 
Rolnicy produkcji towarowej 61 1 356 86,4 1,7 
Leśnicy i rybacy 62 132 8,4 0,2 
Rolnicy i rybacy pracujący na własne potrzeby 63 81 5,2 0,1 

Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy 7 10 071 16,0 12,9 
Robotnicy budowlani i pokrewni (z 
wyłączeniem elektryków) 71 274 2,7 0,4 

Robotnicy obróbki metali, mechanicy maszyn 
i urządzeń i pokrewni 72 849 8,4 1,1 

Rzemieślnicy i robotnicy poligraficzni 73 1 293 12,8 1,7 
Elektrycy i elektronicy 74 181 1,8 0,2 
Robotnicy w przetwórstwie spożywczym, 
obróbce drewna, produkcji wyrobów 
tekstylnych i pokrewni 

75 7 474 74,2 9,6 

Operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń 8 1 903 3,0 2,4 
Operatorzy maszyn i urządzeń wydobywczych 
i przetwórczych 81 1 340 70,4 1,7 

Monterzy 82 453 23,8 0,6 
Kierowcy i operatorzy pojazdów 83 110 5,8 0,1 

Pracownicy przy pracach prostych 9 4 299 6,8 5,5 
Pomoce domowe i sprzątaczki 91 1 763 41,0 2,3 
Robotnicy pomocniczy w rolnictwie, leśnictwie 
I rybołówstwie 92 136 3,2 0,2 

Robotnicy pomocniczy w górnictwie, 
przemyśle, 
budownictwie i transporcie 

93 1 539 35,8 2,0 

Pracownicy pomocniczy przygotowujący 
posiłki 94 452 10,5 0,6 

Sprzedawcy uliczni i pracownicy świadczący 
usługi na ulicach 95 11 0,3 0,0 

Ładowacze nieczystości i inni pracownicy przy 
pracach prostych 96 398 9,3 0,5 

Siły zbrojne 0 0 0,0 0,00 
Oficerowie sił zbrojnych 01 0 --- --- 
Podoficerowie sił zbrojnych 02 0 --- --- 
Żołnierze szeregowi 03 0 --- --- 

Kobiety bezrobotne, nie posiadające zawodu A 14 814 19,0** 19,0 
Razem bezrobotne Kobiety posiadające zawód B 63 066 100,0 81,0 
Ogółem bezrobotne kobiety AB 77 880 --- 100,0 
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Źródło: Sprawozdanie MPiPS-01 o rynku pracy załącznik nr 3 Bezrobotni oraz oferty pracy według zawodów i 
specjalności. 
*W jednocyfrowych grupach zawodów odsetek obliczono w stosunku do liczby bezrobotnych w zawodach. Wartości 
procentowe odpowiadające grupom zawodów dwucyfrowych pokazują rozkład procentowy dla danej dużej grupy 
zawodów. 
**W grupie bezrobotnych kobiet bez zawodu odsetek obliczono w stosunku do ogółem bezrobotnych kobiet. W 
kolumnie nr 5 zamieszczono rozkład struktury zawodowej bezrobotnych kobiet w stosunku do ogólnej liczby 
bezrobotnych kobiet. Odsetki mogą nie sumować się do 100,0 %  ze względu na  zastosowanie elektronicznej metody 
zaokrągleń. 

 

Sytuacja bezrobotnych kobiet na rynku pracy była w dalszym ciągu trudniejsza niż 

mężczyzn. Na koniec grudnia 2012 r. kobiety stanowiły 50,6% ogółu bezrobotnych i 58,1% osób 

bezrobotnych i jednocześnie pozostających bez pracy powyżej jednego roku. Warto zaznaczyć, iż 

ponad ½ bezrobotnych kobiet – 56,6% to osoby młode w wieku od 18 do 34 lat. Analiza 

poszczególnych udziałów procentowych dotyczących bezrobocia w grupie kobiet, dowodzi 

dłuższego pozostawania przez kobiety bez zatrudnienia, pomimo bardziej powszechnego w tej 

grupie wykształcenia wyższego, w porównaniu do mężczyzn. Trudności podczas poszukiwania 

odpowiedniej oferty pracy nie zostały zniwelowane przez wyższy poziom wykształcenia, którym 

to częściej legitymowały się kobiety podczas rejestracji w powiatowych urzędach pracy. 

Poziomy wykształcenia w strukturze bezrobotnych ze względu na płeć rozkładały się 

następująco: wykształcenie wyższe (w proporcjach odpowiednio 69,2% kobiet do 30,8% 

mężczyzn64 i następnie: policealne i średnie zawodowe 57,1% do 42,9% oraz ogólnokształcące 

64,8% do 35,2%. Bezrobotni mężczyźni przeważali natomiast wśród osób posiadających 

wykształcenie zasadnicze zawodowe (59,1% mężczyzn do 40,9% kobiet) i gimnazjalne i niższe -  

odpowiednio: 61,9% do 38,1% (na podstawie rejestrów PUP). 

Taki stan istnieje już od dłuższego czasu i jest związany z niekorzystnymi procesami 

występującymi od kilku lat. Kryzys odnotowany w niektórych krajach Unii Europejskiej 

i koncentracja produkcji przemysłowej w Azji (gł. ChRL), są procesami charakterystycznymi dla 

współczesnej globalizacji i wpływają, co warto zaznaczyć, z pewnym opóźnieniem na lokalny 

rynek pracy województwa podkarpackiego. Brak zrównoważonego rozwoju warunkuje 

niekorzystny dla kobiet rozkład bezrobocia w przekroju płci. Zapotrzebowanie na określone 

grupy pracowników (zarówno specjalistów jak i wykonujących prace proste) powiązane jest ze 

stopniem rozwoju społeczno - gospodarczego i skalą nowych inwestycji, również w zakresie 

innowacyjnej produkcji: proekologicznej i nie posiadającej negatywnego wpływu na środowisko 

naturalne. 

 

 

                                                           
64 Za 100,0 % przyjęto ogół bezrobotnych z wykształceniem wyższym. Opisany rozkład procentowy zastosowano 
w pozostałych poziomach edukacji, przyjmując za ogółem wszystkie obserwacje dla danej kategorii poziomu 
wykształcenia. 
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TABELA 26. PŁEĆ A WYKSZTAŁCENIE OSÓB BEZROBOTNYCH ZAREJESTROWANYCH W 
POWIATOWYCH URZĘDACH PRACY W WOJEWÓDZTWIE PODKARPACKIM. 

STAN NA 31 GRUDNIA 2012 R. 
 

Wyższe 
Policealne 
i średnie 

zawodowe 

Średnie 
ogólno – 

kształcące 

Zasadnicze 
– 

Zawodowe 

Gimnazjalne 
i poniżej 

Ogółem 

20 155 * 39 397 * 15 818 * 46 968 * 31 469 * 153 807 * 

Kobiety 69,2 57,1 64,8 40,9 38,1 50,6 

Mężczyźni 30,8 42,9 35,2 59,1 61,9 49,4 

Ogółem 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 % 

* Liczba osób w danej kategorii statystycznej. Źródło: Sprawozdanie o  rynku pracy MPiPS–01 załącznik nr 1 
Bezrobotni oraz poszukujący pracy  według czasu pozostawania bez pracy, wieku, poziomu wykształcenia i stażu 
pracy. 

 
3.1.3 STRUKTURA ZAWODOWA BEZROBOTNYCH W OKRESIE DO 12 MIESIĘCY OD DNIA 
UKOŃCZENIA NAUKI 
 

Na koniec 2012 r. w województwie podkarpackim zarejestrowanych było 10 879 

absolwentów, którym nie upłynął 12 miesięczny okres od dnia ukończenia nauki w różnych 

typach szkół. Spośród tej liczby 6 669 osób (61,3%) posiadało określony zawód. Pozostali, 

którzy stanowili 38,7% (4 210) to osoby bez określonego zawodu, uprzednio kształcący się 

i pobierający naukę głównie w ramach edukacji w szkołach średnich nie dających określonych 

uprawnień zawodowych (liceach ogólnokształcących). W zbiorowości bezrobotnych do 

12 miesięcy od dnia ukończenia szkoły, można odnotować również osoby kończące szkołę, ale 

nie posiadające z różnych przyczyn uprawnień do wykonywania zawodu. Najwięcej 

bezrobotnych absolwentów zarejestrowanych było w następujących grupach zawodów: 

 

- specjaliści – 2 599 osób, tj. 39% ogółu bezrobotnych do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki 

posiadających określony zawód w tym: 

 Specjaliści do spraw administracji i rozwoju – 6,1313%, 

 Wizytatorzy i specjaliści metod nauczania – 2,5941%, 

 Nauczyciele gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych (z wyjątkiem nauczycieli 

kształcenia zawodowego) – 2,5491%, 

 Ekonomiści – 2,3692%, 

 Specjaliści z dziedziny prawa gdzie indziej niesklasyfikowani – 1,9793%, 

 Specjaliści do spraw zarządzania i organizacji – 1,7694%, 

 Filolodzy i tłumacze – 1,5295%, 

Wykształcenie 

Płeć 
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 Archeolodzy, socjolodzy i pokrewni – 1,3345%, 

 Specjaliści w zakresie rolnictwa, leśnictwa i pokrewni – 1,1096%, 

 Filozofowie, historycy i politolodzy – 0,9147%, 

 Specjaliści do spraw społecznych – 0,8847%, 

 Biolodzy i pokrewni – 0,8397%, 

 Nauczyciele szkół podstawowych – 0,8397%, 

 

- technicy i inny średni personel – 1 417 osób, tj. 21,2% ogółu bezrobotnych do 12 miesięcy od 

dnia ukończenia nauki legitymujących się określonym zawodem w tym: 

 Technicy mechanicy – 3,7337%, 

 Dietetycy i żywieniowcy – 2,6841%, 

 Średni personel do spraw statystyki i dziedzin pokrewnych – 2,5191%, 

 Technicy wsparcia informatycznego i technicznego –  1,9043%, 

 Technicy budownictwa – 1,8743%, 

 Technicy farmaceutyczni – 0,8847%, 

 Technicy elektronicy i pokrewni – 0,7797%, 

 Technicy fizjoterapii i masażyści – 0,6598%, 

 Ratownicy medyczni – 0,5848%, 

 Szefowie kuchni i organizatorzy usług gastronomicznych – 0,5248%, 

 Średni personel ochrony środowiska, medycyny pracy i bhp – 0,4498%, 

 Średni personel do spraw zdrowia gdzie indziej niesklasyfikowany – 0,4199%, 

 Spedytorzy i pokrewni – 0,3899%, 

 Pracownicy pomocy społecznej i pracy socjalnej – 0,3749%, 

 Technicy rolnictwa i pokrewni – 0,3599%. 

 

Ponadto w pozostałych grupach zawodów bezrobotni tej kategorii najliczniej 

reprezentowali następujące grupy (według kodów cztero - cyfrowych): 

 Fryzjerzy – 5,4131%, 

 Sprzedawcy sklepowi (ekspedienci) – 5,0982%, 

 Kucharze – 4,4834%, 

 Mechanicy pojazdów samochodowych  – 3,5987%, 

 Piekarze, cukiernicy i pokrewni – 1,6044%, 

 Robotnicy budowlani robót wykończeniowych i pokrewni gdzie indziej 

niesklasyfikowani – 1,2895%, 

 Kelnerzy – 1,1246%, 
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 Murarze i pokrewni – 0,9747%, 

 Elektromechanicy i elektromonterzy – 0,9447%, 

 Hydraulicy i monterzy instalacji sanitarnych – 0,9147%, 

 Ślusarze i pokrewni – 0,8397%, 

 Posadzkarze, parkieciarze i glazurnicy – 0,8247%, 

 Inżynierowie inżynierii środowiska – 0,7647%. 

 

Najmniej bezrobotnych absolwentów zarejestrowanych było w następujących grupach: 

 
- rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy – 27 osób, tj. ok. 0,4% ogółu bezrobotnych do 12 miesięcy 

od dnia ukończenia nauki w tym: 

 Rolnicy produkcji roślinnej i zwierzęcej – 0,0300%, 

 Leśnicy i rybacy – 0,0300%, 

 Robotnicy leśni i pokrewni – 0,0300%, 

 Rolnicy produkcji roślinnej i zwierzęcej pracujący na własne potrzeby – 0,0300%, 

 Rolnicy upraw polowych – 0,0750%, 

 Rybacy i zbieracze pracujący na własne potrzeby – 0,0750%, 

 
- operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń – 73 osoby – 1,1% ogółu bezrobotnych do 12 

miesięcy od dnia ukończenia nauki w tym: 

 Operatorzy maszyn i urządzeń do produkcji wyrobów cementowych, kamiennych 

i pokrewni  – 0,0150%, 

 Operatorzy maszyn do produkcji wyrobów gumowych  – 0,0150%, 

 Operatorzy maszyn przędzalniczych i pokrewni – 0,0150%, 

 Operatorzy urządzeń do produkcji wyrobów szklanych i ceramicznych – 0,0150%, 

 Operatorzy innych maszyn i urządzeń przetwórczych gdzie indziej niesklasyfikowani 

– 0,0150%, 

 Monterzy sprzętu elektrycznego – 0,0150%, 

 Dyżurni ruchu, manewrowi i pokrewni – 0,0150%, 

 Kierowcy operatorzy wózków jezdniowych – 0,0300%, 

 Operatorzy maszyn i urządzeń do produkcji i przetwórstwa metali – 0,0450%, 

 Operatorzy maszyn do produkcji wyrobów z tworzyw sztucznych –  0,0600%. 
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TABELA 27. BEZROBOTNI W OKRESIE DO 12 MIESIĘCY OD DNIA UKOŃCZENIA NAUKI 
WEDŁUG GRUP ZAWODÓW. STAN NA 31 GRUDNIA 2012 R. 

Grupy  zawodów 
Kody 

zawodów 
stan na 

31.12.12 
Rozkład 

procentowy*  

 
% w 

stosunku 
do ogółem 

Parlamentarzyści, wyżsi urzędnicy i kierownicy 1 10 0,1 0,1 
Przedstawiciele władz publicznych, wyżsi 
urzędnicy i dyrektorzy generalni 11 0 0,0 0,0 

Kierownicy ds. zarządzania i handlu 12 5 50,0 0,0 
Kierownicy ds. produkcji i usług 13 1 10,0 0,0 
Kierownicy w branży hotelarskiej, handlu i 
innych branżach usługowych 14 4 40,0 0,0 

Specjaliści 2 2 599 39,0 23,9 
Specjaliści nauk fizycznych, matematycznych 
i technicznych 21 595 22,9 5,5 

Specjaliści ds. zdrowia 22 173 6,7 1,6 
Specjaliści nauczania i wychowania 23 463 17,8 4,3 
Specjaliści ds. ekonomicznych i zarządzania 24 638 24,5 5,9 
Specjaliści ds. technologii informacyjno – 
Komunikacyjnych 25 55 2,1 0,5 

Specjaliści z dziedziny prawa, dziedzin 
społecznych 
i kultury 

26 675 26,0 6,2 

Technicy i inny średni personel 3 1 417 21,2 13,0 
Średni personel nauk fizycznych, chemicznych 
i technicznych 31 521 36,8 4,8 

Średni personel ds. zdrowia 32 416 29,4 3,8 
Średni personel ds. biznesu i administracji 33 248 17,5 2,3 
Średni personel z dziedziny prawa, spraw 
społecznych, kultury i pokrewny 34 94 6,6 0,9 

Technicy informatycy 35 138 9,7 1,3 
Pracownicy biurowi 4 197 3,0 1,8 

Sekretarki, operatorzy urządzeń biurowych i 
pokrewni 41 50 25,4 0,5 

Pracownicy obsługi klienta 42 105 53,3 1,0 
Pracownicy ds. finansowo-statystycznych i 
ewidencji materiałowej 43 31 15,7 0,3 

Pozostali pracownicy obsługi biura 44 11 5,6 0,1 
Pracownicy usług osobistych i sprzedawcy 5 1 222 18,3 11,2 

Pracownicy usług osobistych 51 810 66,3 7,4 
Sprzedawcy i pokrewni 52 383 31,3 3,5 
Pracownicy opieki osobistej i pokrewni 53 17 1,4 0,2 
Pracownicy usług ochrony 54 12 1,0 0,1 

Rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy 6 27 0,4 0,2 
Rolnicy produkcji towarowej 61 18 66,7 0,2 
Leśnicy i rybacy 62 2 7,4 0,0 
Rolnicy i rybacy pracujący na własne potrzeby 63 7 25,9 0,1 

Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy 7 989 14,8 9,1 
Robotnicy budowlani i pokrewni (z 
wyłączeniem elektryków) 71 320 32,4 2,9 

Robotnicy obróbki metali, mechanicy maszyn 
i urządzeń i pokrewni 72 378 38,2 3,5 

Rzemieślnicy i robotnicy poligraficzni 73 10 1,0 0,1 
Elektrycy i elektronicy 74 99 10,0 0,9 
Robotnicy w przetwórstwie spożywczym, 
obróbce drewna, produkcji wyrobów 
tekstylnych i pokrewni 

75 182 18,4 1,7 
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Operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń 8 73 1,1 0,7 
Operatorzy maszyn i urządzeń wydobywczych 
i przetwórczych 81 24 32,9 0,2 

Monterzy 82 10 13,7 0,1 
Kierowcy i operatorzy pojazdów 83 39 53,4 0,4 

Pracownicy przy pracach prostych 9 135 2,0 1,2 
Pomoce domowe i sprzątaczki 91 14 10,4 0,1 
Robotnicy pomocniczy w rolnictwie, leśnictwie 
I rybołówstwie 92 8 5,9 0,1 

Robotnicy pomocniczy w górnictwie, 
przemyśle, 
budownictwie i transporcie 

93 78 57,8 0,7 

Pracownicy pomocniczy przygotowujący 
posiłki 94 10 7,4 0,1 

Sprzedawcy uliczni i pracownicy świadczący 
usługi na ulicach 95 4 3,0 0,0 

Ładowacze nieczystości i inni pracownicy przy 
pracach prostych 96 21 15,6 0,2 

Siły zbrojne 0 0 0,0 0,00 
Oficerowie sił zbrojnych 01 0 --- 0,00 
Podoficerowie sił zbrojnych 02 0 --- 0,00 
Żołnierze szeregowi 03 0 --- 0,00 

Bezrobotni do 12 miesięcy od czasu ukończenia 
szkoły 
 bez zawodu 

A 4 210 38,7 ** 38,7 

Bezrobotni do 12 miesięcy w zawodach B 6 669 100,0 61,3 
Ogólna liczba bezrobotnych 
do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki AB 10 879 --- 100,0 

Źródło:  Sprawozdanie MPiPS-01 o rynku pracy załącznik nr 3 Bezrobotni oraz oferty pracy według zawodów i 
specjalności. 

* W jednocyfrowych grupach zawodów odsetek obliczono w stosunku do liczby bezrobotnych w zawodach. 

Wartości procentowe odpowiadające grupom zawodów dwucyfrowych pokazują rozkład procentowy dla danej dużej 
grupy zawodów. 

** W grupie bezrobotnych bez zawodu odsetek obliczono w stosunku do ogółem bezrobotnych. 

W kolumnie nr 5 zamieszczono rozkład struktury zawodowej bezrobotnych do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki 
w stosunku do ogólnej liczby bezrobotnych do 12 miesięcy od dnia ukończenia edukacji. Odsetki mogą nie sumować 
się do 100,0 %  ze względu na  zastosowanie elektronicznej metody zaokrągleń. 
 
 

W końcu 2012 r. w województwie podkarpackim zarejestrowanych było 10 879 osób, 

którym nie upłynął okres 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki. Spośród tej liczby tylko 6 669 

osób tj. 61,3% posiadało określony zawód. Pozostały odsetek tj. 38,7% objął  osoby bez zawodu, 

które z różnych przyczyn nie ukończyły nauki zawodu, nie kontynuowały nauki w szkołach 

wyższych i w formie określonych kursów zawodowych. Jak należy się domyślać, osoby takie nie 

korzystały lub nie mogły z wielu powodów korzystać z systemu szkoleń i przekwalifikowań 

oferowanych przez instytucje rynku pracy, mających na celu nabycie kwalifikacji i kompetencji 

poszukiwanych przez pracodawców i przydatnych dla uzyskania satysfakcjonującej i 

odpowiedniej oferty pracy. 

Wzrasta udział osób posiadających wykształcenie wyższe w populacji bezrobotnych. Jak 

wynika z rejestrów powiatowych urzędów pracy w końcu 2006 r. odsetek osób bezrobotnych 

z wykształceniem wyższym w ogólnej strukturze bezrobotnych wyniósł 6,9%. Według stanu na 

31 grudnia 2011 r. już 12,8%, a w końcu 2012 r. (w stosunku do ogólnej liczby bezrobotnych) 
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13,1%, co stanowiło wzrost o 6,2 % w okresie 6 lat (31.12.2006 – 31.12.2012). Analogicznie 

zwiększyła się nominalna liczba bezrobotnych o wykształceniu wyższym – 9 953 bezrobotnych 

w 2006 roku do 20 155 bezrobotnych w końcu 2012 roku. Proces ten ma związek z coraz 

większą powszechnością procesu graduacji uczelni wyższej w całej populacji ludności. 

Kiedy przyjmiemy za 100,0% ogólną liczbę osób bezrobotnych, zarejestrowanych 

w powiatowych urzędach pracy, legitymujących się wykształceniem wyższym, to w tej grupie 

(według stanu na koniec 2012 r.) 15,1% stanowiły osoby bezrobotne do 27 roku życia. Wśród 

bezrobotnych kobiet odsetek ten wyniósł 15,2%. Tak więc osoby bezrobotne posiadające 

wykształcenie wyższe w przeważającej większości miały więcej niż 27 lat i obejmowały 84,9% - 

17 106 osób, co stanowiło w stosunku do ogólnej liczby bezrobotnych 11,1% poziomu 

bezrobocia w PUP województwa podkarpackiego. Co zastanawiające, bezrobocie osób 

z wykształceniem uniwersyteckim i po ukończeniu wyższej uczelni skorelowane jest z osobami 

będącymi powyżej 27 lat. Pozostała wartość dotycząca osób w wieku równym 27 lat lub poniżej 

obejmowała tylko 4% w stosunku do ogólnego odsetka bezrobotnych z wykształceniem 

wyższym. Wyjaśnieniem wyżej opisanego stanu może być fakt, iż bezrobotni do 27 roku życia 

i jednocześnie posiadający wyższe studia z reguły szybciej opuszczają rejestry bezrobocia 

i stanowią grupę bardziej mobilną względem innych grup będących w szczególnej sytuacji na 

rynku pracy. Pracodawcy częściej poszukują młodych specjalistów, niestety jednak w znacznej 

części poza instytucjonalnym pośrednictwem. 

Jak wynika z badań pracodawców w województwie podkarpackim ok. 60% z nich 

poszukuje pracowników przez pośrednictwo powiatowych urzędów pracy. Oferty te dotyczą 

głównie prac prostych i związanych z praktycznymi umiejętnościami mistrzowskimi, czyli nie są 

związane z bardziej teoretycznymi i twórczymi umiejętnościami charakterystycznymi dla 

wykształcenia wyższego. Należy zaznaczyć, iż porównując do okresów wcześniejszych wzrasta 

również odsetek młodych bezrobotnych, po studiach wyższych  w ogólnej strukturze 

bezrobotnych. 

WYKRES 8. UDZIAŁ BEZROBOTNYCH POSIADAJĄCYCH WYKSZTAŁCENIE WYŻSZE W 
OGÓLNEJ LICZBIE BEZROBOTNYCH (PUP).  DANE NA KONIEC 2012 r. (w %) 
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Źródło: Sprawozdanie o rynku pracy  MPiPS-01 grudzień 2012 r. 

 

Warto nadmienić, iż w grupie bezrobotnych  absolwentów  posiadających określony 

zawód (6 669 osób) prawie 40% legitymowało się wykształceniem wyższym (głównie w obrębie 

większej grupy zawodów „specjaliści”). Natomiast w ogólnej strukturze zawodowej osób 

bezrobotnych – 124 275 bezrobotnych z określonym zawodem, specjaliści stanowili  już tylko 

13,1%. 

 
 
3.2 WOLNE MIEJSCA PRACY I MIEJSCA AKTYWIZACJI ZAWODOWEJ WEDŁUG GRUP 
ZAWODÓW65 
 
3.2.1 STRUKTURA ZAWODOWA WOLNYCH MIEJSC PRACY I MIEJSC AKTYWIZACJI ZAWODOWEJ 
 
 

Do powiatowych urzędów pracy w województwie podkarpackim w okresie 2012 r. 

zgłoszono ogółem 48 689 wolnych miejsc pracy łącznie z miejscami aktywizacji zawodowej. 

Większość zgłoszonych przez pracodawców do powiatowych urzędów pracy ofert dotyczyła 

sektora prywatnego – 73,5%, a mniejszość wygenerowana została przez sektor publiczny – 

26,5%. Wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej subsydiowane z Funduszu Pracy 

stanowiły nieco ponad ½ – 51,6%. Pozostała część – 48,4% były to miejsca pracy 

niesubsydiowanej. 

 
TABELA 28. LICZBA WOLNYCH MIEJSC PRACY I MIEJSC AKTYWIZACJI ZAWODOWEJ ORAZ 
ŚREDNIA LICZBA BEZROBOTNYCH PRZYPADAJĄCYCH NA JEDNO WOLNE MIEJSCE PRACY I 

MIEJSCE AKTYWIZACJI ZAWODOWEJ W 2012 ROKU. 

Powiaty/ 
Województwo 

Wolne miejsca 
pracy i miejsca 

aktywizacji 
zawodowej 
zgłoszone 

w 2012 

Średnia liczba 
bezrobotnych 

przypadających 
na jedno 

wolne 
miejsce pracy 
i aktywizacji 
zawodowej 

(w miesiącu) 

Lokata według 
średniej liczby 
bezrobotnych 

na jedno wolne 
miejsce pracy 
 i aktywizacji 
zawodowej 

Bieszczadzki 780 32 5 
Brzozowski 1 365 61 22 
Dębicki 2 574 36 6 
Jarosławski 3 193 37 8 
Jasielski 1 805 65 23 
Kolbuszowski 904 54 20 

                                                           
65 Oferta pracy czyli wolne miejsce pracy i miejsce aktywizacji zawodowej oznacza zgłoszenie przez pracodawcę do 
powiatowego urzędu pracy co najmniej jednego wolnego miejsca zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej (tj. 
wykonywanie określonej pracy lub usługi w wyniku zawarcia przez strony określonej umowy cywilnoprawnej) dla 
uzyskania fachowej pomocy w znalezieniu odpowiedniego pracownika. Wolne miejsce pracy lub aktywizacji 
zawodowej czyli oferta pracy jest to również miejsce aktywizacji zawodowej zgłoszone przez osoby zainteresowane 
do powiatowych urzędów pracy i przyjęte do realizacji (staż, przygotowanie zawodowe osób dorosłych, prace 
społecznie użyteczne). Źródło definicji: Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. „O promocji zatrudnienia i instytucjach 
rynku pracy” Dz. U. Nr 99 poz. 1001 z późniejszymi zmianami. 
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Krośnieński 1 061 77 24 
Leski 572 54 20 
Leżajski 1 766 36 6 
Lubaczowski 1 412 37 8 
Łańcucki 1 320 51 19 
Mielecki 4 245 24 3 
Niżański 1 492 45 17 
Przemyski 795 86 25 
Przeworski 2 065 38 10 
Ropczycko - sędziszowski 1 643 43 16 
Rzeszowski 2 795 38 10 
Sanocki 1 487 41 15 
Stalowowolski 1 990 39 12 
Strzyżowski 1 451 48 18 
Tarnobrzeski 1 032 39 12 
Krosno 1 371 21 2 
Przemyśl 1 618 40 14 
Rzeszów 8 779 12 1 
Tarnobrzeg 1 174 31 4 
Województwo podkarpackie 48 689 36 --- 

Źródło: Sprawozdanie MPiPS – 01 o rynku pracy za okres 12 miesięcy 2012 r. 
 

W 2012 r. na terenie województwa podkarpackiego na jedno wolne miejsce pracy 

i aktywizacji zawodowej przypadało średnio 36 bezrobotnych (w okresie 2011 roku na jedną 

ofertę pracy przypadało ok. 40 bezrobotnych). 

W 21 powiatach liczba bezrobotnych przypadających na jedno wolne miejsce pracy 

i aktywizacji zawodowej była wyższa lub równa średniej wojewódzkiej. W pozostałych 

4 powiatach była niższa niż średnio w województwie. Relatywnie wskaźnik ten był 

najkorzystniejszy w miastach lub w okolicach dużych aglomeracji (tzw. suburbian area). 

W województwie podkarpackim dotyczyło to dwóch miast: Rzeszowa, gdzie opisywany 

wskaźnik przyjął wartość 12 bezrobotnych na jedno wolne miejsce pracy i miejsce aktywizacji 

zawodowej oraz Krosna z wartością wskaźnika równą 21. Sytuacja w tym zakresie była 

najkorzystniejsza (poza ww. miastami) w powiecie mieleckim (24) i Tarnobrzegu (31). 

Natomiast znacznie bardziej niekorzystna w powiatach: przemyskim (86), krośnieńskim (77), 

jasielskim (65), brzozowskim (61), kolbuszowskim i leskim (po 54), łańcuckim (51), 

strzyżowskim (48), niżańskim (45) i ropczycko - sędziszowskim (43). 

 

Najwięcej wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej zgłoszono 

w następujących grupach zawodowych i zawodach66: 

 
- pracownicy usług osobistych i sprzedawcy – 14 386 (tj. 29,7% ogółu zgłoszonych wolnych 

miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej) w tym: 
                                                           
66 W dalszej części tego podrozdziału wymieniamy oferty pracy zgłoszone w okresie 2012 roku, których ogólna liczba 
obejmuje 48 424 oferty. Jest to wartość liczbowa skorygowana o 265 wolnych miejsca pracy lub aktywizacji 
zawodowej, które zostały wycofane przez pracodawców w okresie 2012 r. 
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 Robotnik gospodarczy – 4 320 ofert pracy, 

 Sprzedawca – 3 655, 

 Telemarketer – 846, 

 Kucharz – 709, 

 Pracownik ochrony fizycznej bez licencji – 558, 

 Doradca klienta – 483, 

 Kasjer handlowy  – 467, 

 Fryzjer – 414, 

 Kelner – 378, 

 Barman – 223, 

 Asystent nauczyciela przedszkola – 203, 

 Kosmetyczka – 199, 

 Pracownik ochrony fizycznej I stopnia  – 193, 

 Technik handlowiec – 188, 

 Sprzedawca w stacji paliw – 145, 

 Sprzedawca w branży mięsnej – 130, 

 Kucharz małej gastronomii – 95, 

 Sprzedawca w branży spożywczej – 92, 

 Pozostali opiekunowie dziecięcy – 90, 

 Sprzedawca w branży przemysłowej – 84, 

 

- robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy – 7 338 (tj. 15,2% ogółu zgłoszonych wolnych miejsc 

pracy i miejsc aktywizacji zawodowej), w tym: 

 Ślusarz – 423, 

 Mechanik pojazdów samochodowych – 349, 

 Murarz – 324, 

 Stolarz – 253, 

 Operator obrabiarek sterowanych numerycznie – 221, 

 Szwaczka – 216, 

 Brukarz – 203, 

 Monter instalacji i urządzeń sanitarnych – 170, 

 Mechanik samochodów osobowych – 157, 

 Spawacz metodą MAG – 153, 

 Tynkarz – 145, 

 Tokarz w metalu – 134, 
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 Konserwator budynków – 129, 

 Pozostali spawacze i pokrewni – 126, 

 Krawiec – 126, 

 Cukiernik – 123, 

 Piekarz – 112, 

 Cieśla – 107, 

 Elektryk – 105, 

 Spawacz metodą TIG – 104, 

 Elektromonter (elektryk) zakładowy – 102, 

 Elektromonter instalacji elektrycznych – 101, 

 Monter / składacz okien – 100, 

 Stolarz meblowy – 95, 

 Elektromechanik – 93, 

 
- pracownicy biurowi - 7 123 (tj. 14,7% ogółu zgłoszonych wolnych miejsc pracy i miejsc 

aktywizacji zawodowej), w tym: 

 Technik prac biurowych – 3 034, 

 Pozostali pracownicy obsługi biurowej – 897, 

 Magazynier – 839, 

 Pracownik kancelaryjny – 460, 

 Sekretarka – 375, 

 Asystent do spraw księgowości – 285, 

 Pozostali pracownicy obsługi biura gdzie indziej niesklasyfikowani – 234, 

 Recepcjonista – 131, 

 Operator wprowadzania danych – 68, 

 Rejestratorka medyczna – 68, 

 

- pracownicy przy pracach prostych - 5 465 (tj. 11,3% ogółu zgłoszonych wolnych miejsc pracy i 

miejsc aktywizacji zawodowej), w tym najwięcej w: 

 Sprzątaczka biurowa – 1 185, 

 Robotnik budowlany – 889, 

 Pomoc kuchenna  – 716, 

 Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym – 411, 

 Dozorca – 354, 

 Robotnik placowy – 266, 
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 Pakowacz – 258, 

 Robotnik drogowy – 180, 

 Robotnik magazynowy – 109, 

 Woźny – 104, 

 Pokojowa – 96, 

 Pozostałe pomoce i sprzątaczki biurowe, hotelowe i podobne  – 73, 

 Pomocnik piekarza – 55, 

 

- operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń – 3 236 (tj. 6,7% ogółu zgłoszonych wolnych miejsc 

pracy i miejsc aktywizacji zawodowej): 

 Kierowca samochodu ciężarowego – 907, 

 Kierowca samochodu dostawczego – 276, 

 Kierowca samochodu osobowego – 153, 

 Kierowca operator wózków jezdniowych – 131, 

 Operator koparki  – 127, 

 Operator koparko – ładowarki – 123, 

 Kierowca autobusu – 122, 

 Pozostali monterzy gdzie indziej niesklasyfikowani – 71, 

 Operator urządzeń do formowania wyrobów z tworzyw sztucznych – 65, 

 Pozostali operatorzy urządzeń do obróbki powierzchniowej metali i nakładania 

powłok – 64, 

 Pozostali operatorzy urządzeń do obróbki drewna – 62, 

 Operator urządzeń przemysłu szklarskiego – 62, 

 

- technicy i inny średni personel – 5 816 (12% ogółu zgłoszonych wolnych miejsc pracy i miejsc 

aktywizacji zawodowej) w tym: 

 Przedstawiciel handlowy – 1 142, 

 Technik administracji –  490, 

 Księgowy – 366, 

 Opiekunka dziecięca – 348, 

 Agent ubezpieczeniowy – 338, 

 Bibliotekarz – 129, 

 Zaopatrzeniowiec – 128, 

 Technik masażysta – 115, 

 Opiekun w domu pomocy społecznej – 105, 

 Technik informatyk – 101, 
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 Opiekun osoby starszej – 95, 

 Technik farmaceutyczny – 91. 

 

Najmniejsza ilość wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej została 

zgłoszona do powiatowych urzędów pracy w przypadku następujących zawodów i grup 

zawodowych: 

- rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy – 212 (tj. ok. 0,4% ogółu zgłoszonych wolnych miejsc pracy 

i miejsc aktywizacji zawodowej), 

- parlamentarzyści, wyżsi urzędnicy i kierownicy – 444 (tj. ok. 0,9% ogółu zgłoszonych wolnych 

miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej), 

- specjaliści - 4 384 (tj. 9,1% ogółu zgłoszonych wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji 

zawodowej). 

 
TABELA 29. WOLNE MIEJSCA PRACY I MIEJSCA AKTYWIZACJI ZAWODOWEJ WEDŁUG 

KLASYFIKACJI ZAWODÓW I SPECJALNOŚCI W WOJEWÓDZTWIE 
PODKARPACKIM. DANE ZA 2012 ROK. 

Grupy zawodów 
Kody 

zawodów 

Liczba wolnych 
miejsc pracy 
i aktywizacji 
zawodowej 

% 

Parlamentarzyści, wyżsi urzędnicy i kierownicy 1 444 0,9 
Przedstawiciele władz publicznych, wyżsi 
urzędnicy i dyrektorzy generalni 11 24 5,4 

Kierownicy ds. zarządzania i handlu 12 213 48,0 
Kierownicy ds. produkcji i usług 13 147 33,1 
Kierownicy w branży hotelarskiej, handlu 
i innych branżach usługowych 14 60 13,5 

Specjaliści 2 4 384 9,1 
Specjaliści nauk fizycznych, matematycznych 
i technicznych 21 807 18,4 

Specjaliści ds. zdrowia 22 741 16,9 
Specjaliści nauczania i wychowania 23 1 188 27,1 
Specjaliści ds. ekonomicznych i zarządzania 24 895 20,4 
Specjaliści ds. technologii informacyjno – 
Komunikacyjnych 25 123 2,8 

Specjaliści z dziedziny prawa, dziedzin 
społecznych 
i kultury 

26 630 14,4 

Technicy i inny średni personel 3 5 816 12,0 
Średni personel nauk fizycznych, chemicznych 
i technicznych 31 778 13,4 

Średni personel ds. zdrowia 32 925 15,9 
Średni personel ds. biznesu i administracji 33 3 022 52,0 
Średni personel z dziedziny prawa, spraw 
społecznych, kultury i pokrewny 34 937 16,1 

Technicy informatycy 35 154 2,6 
Pracownicy biurowi 4 7 123 14,7 

Sekretarki, operatorzy urządzeń biurowych 
i pokrewni 41 4 854 68,1 

Pracownicy obsługi klienta 42 385 5,4 
Pracownicy ds. finansowo-statystycznych 
i ewidencji materiałowej 43 1 344 18,9 
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Pozostali pracownicy obsługi biura 44 540 7,6 
Pracownicy usług osobistych i sprzedawcy 5 14 386 29,7 

Pracownicy usług osobistych 51 6 650 46,2 
Sprzedawcy i pokrewni 52 6 444 44,8 
Pracownicy opieki osobistej i pokrewni 53 443 3,1 
Pracownicy usług ochrony 54 849 5,9 

Rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy 6 212 0,4 
Rolnicy produkcji towarowej 61 126 59,4 
Leśnicy i rybacy 62 86 40,6 
Rolnicy i rybacy pracujący na własne potrzeby 63 0 0,0 

Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy 7 7 338 15,2 
Robotnicy budowlani i pokrewni 
(z wyłączeniem elektryków) 71 2 450 33,4 

Robotnicy obróbki metali, mechanicy maszyn 
i urządzeń i pokrewni 72 2 709 36,9 

Rzemieślnicy i robotnicy poligraficzni 73 190 2,6 

Elektrycy i elektronicy 74 591 8,1 

Robotnicy w przetwórstwie spożywczym, 
obróbce drewna, produkcji wyrobów 
tekstylnych i pokrewni 

75 1 398 19,1 

Operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń 8 3 236 6,7 
Operatorzy maszyn i urządzeń wydobywczych 
i przetwórczych 81 1 137 35,1 

Monterzy 82 276 8,5 
Kierowcy i operatorzy pojazdów 83 1 823 56,3 

Pracownicy przy pracach prostych 9 5 465 11,3 
Pomoce domowe i sprzątaczki 91 1 538 28,1 
Robotnicy pomocniczy w rolnictwie, leśnictwie 
i rybołówstwie 92 104 1,9 

Robotnicy pomocniczy w górnictwie, przemyśle, 
budownictwie i transporcie 93 2 152 39,4 

Pracownicy pomocniczy przygotowujący posiłki 94 730 13,4 
Sprzedawcy uliczni i pracownicy świadczący 
usługi na ulicach 95 6 0,1 

Ładowacze nieczystości i inni pracownicy przy 
pracach prostych 96 935 17,1 

Siły zbrojne 0 0 0,0 
Oficerowie sił zbrojnych 01 0 --- 
Podoficerowie sił zbrojnych 02 0 --- 
Żołnierze szeregowi 03 0 --- 

Oferty bez zawodu A 20 0,04 
Razem oferty w zawodach B 48 404 --- 
Ogółem ofert pracy AB 48 424 --- 

Źródło:  Na podstawie sprawozdania o rynku pracy MPiPS-01 załącznik 3 Bezrobotni oraz wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji 
zawodowej według zawodów i specjalności. 
Jak wynika z danych zawartych w sprawozdaniu MPiPS-01 w okresie 2012 roku pracodawcy zgłosili do powiatowych urzędów pracy 
w województwie podkarpackim 48 689 wolnych  miejsc pracy i aktywizacji zawodowej. Liczba wolnych miejsc pracy i aktywizacji 
zawodowej zawarta w powyższym zestawieniu wynika z faktu uprzedniego zgłoszenia wycofania oferty pracy przez pracodawcę do 
powiatowego urzędu pracy. 

 
 
3.2.2 STRUKTURA ZAWODOWA WOLNYCH MIEJSC PRACY I MIEJSC AKTYWIZACJI ZAWODOWEJ 
WEDŁUG POZIOMU WYKSZTAŁCENIA 
 

Obowiązująca klasyfikacja zawodów i specjalności pozwala określić tylko niektóre 

zawody i specjalności, dla których wymagane jest posiadanie wykształcenia wyższego. 
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Klasyfikacja wymienia także zawody i specjalności, w których dopuszczalne jest posiadanie 

niższego poziomu przygotowania – wykształcenie średnie zawodowe, zasadnicze zawodowe lub 

gimnazjalne i poniżej. Nie można jednak jednoznacznie zestawić poziomu wykształcenia: 

policealnego, średniego oraz zasadniczego zawodowego z pewnymi grupami zawodów lub 

zawodami, gdzie odpowiednie lub akceptowane jest ukończenie zarówno średniego, jak 

i wyższego poziomu edukacji, dlatego też w celu adekwatnej analizy wyodrębniono trzy główne 

grupy poziomów wykształcenia: 

1) wykształcenie wyższe, które obejmuje znajdujące się na początku klasyfikacji zawodów 

i specjalności dwie nazywane w nomenklaturze klasyfikacji tzw. „wielkie” grupy 

zawodów (grupa I i II) czyli parlamentarzystów, wyższych urzędników i kierowników 

oraz grupę specjalistów, 

2) wykształcenie policealne, średnie zawodowe oraz zasadnicze zawodowe, gdzie należy 

sześć kolejnych grup wielkich (od III do VIII) – technicy i inny średni personel; 

pracownicy biurowi; pracownicy usług osobistych i sprzedawcy; rolnicy, ogrodnicy, 

leśnicy i rybacy; robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy; a także operatorzy i monterzy 

maszyn i urządzeń; 

3) gimnazjalne i poniżej – do którego zaliczamy pozostałą IX grupę zawodową. Są to 

pracownicy zatrudnieni przy wykonywaniu prostych prac lub czynności powtarzalnych. 

 

Zawodów i specjalności z grupy „siły zbrojne” nie zaliczono do żadnego 

z wyodrębnionych poziomów edukacji. Bezrobotni w tych zawodach obejmują niewielką część 

wśród ogółu bezrobotnych, a posiadany przez nich poziom wykształcenia jest zróżnicowany 

i może być zaliczony zarówno do poziomu 1 (wyższe) jak i 2 (policealne, średnie zawodowe oraz 

zasadnicze zawodowe). Warto również nadmienić, że dla tej grupy zawodów w okresie 2012 r. 

nie zgłoszono do powiatowych urzędów pracy wolnych miejsc pracy lub miejsc aktywizacji 

zawodowej. 

Oferty pracy wymagające wykształcenia wyższego stanowiły 10% wszystkich miejsc 

zgłoszonych w zawodach i specjalnościach (tendencja wzrostowa w stosunku do roku 

ubiegłego), w tym największa ich liczba (za 6–cyfrowym kodu klasyfikacji zawodów 

i specjalności) dotyczyła następujących: 

 Fizjoterapeuta – 313 ofert pracy, 

 Wychowawca w placówkach oświatowych, wychowawczych i opiekuńczych – 271, 

 Pielęgniarka – 227, 

 Specjalista do spraw marketingu i handlu – 213, 

 Archiwista – 209, 

 Specjalista do spraw sprzedaży – 126, 
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 Kierownik działu sprzedaży – 112, 

 Logopeda – 100, 

 Lektor języka angielskiego – 100, 

 Instruktor tańca – 94, 

 Nauczyciel języka angielskiego – 87, 

 Nauczyciel przedszkola – 85, 

 Specjalista do spraw reklamy – 80, 

 Nauczyciel muzyki – 78, 

 Inżynier budownictwa - budownictwo ogólne – 72, 

 Nauczyciel plastyki – 72, 

 Asystent prawny – 72, 

 Pedagog – 70, 

 Grafik komputerowy DTP – 67. 

 

Wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej związane z wykształceniem 

policealnym, średnim zawodowym i zasadniczym zawodowym stanowiły 78,7% wszystkich 

wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej zgłoszonych do powiatowych urzędów 

pracy w poszczególnych  grupach zawodów, w tym najwięcej (według 6-cyfrowego kodu KZiS): 

 Robotnik gospodarczy – 4 320 

 Sprzedawca – 3 655, 

 Technik prac biurowych – 3 034, 

 Przedstawiciel handlowy – 1 142, 

 Kierowca samochodu ciężarowego – 907, 

 Pozostali pracownicy obsługi biurowej – 897, 

 Telemarketer – 846, 

 Magazynier – 839, 

 Kucharz – 709, 

 Pracownik ochrony fizycznej bez licencji – 558, 

 Technik administracji –  490, 

 Doradca klienta – 483, 

 Kasjer handlowy  – 467, 

 Pracownik kancelaryjny – 460, 

 Ślusarz – 423, 

 Fryzjer – 414, 

 Kelner – 378, 
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 Sekretarka – 375, 

 Księgowy – 366, 

 Mechanik pojazdów samochodowych – 349, 

 Opiekunka dziecięca – 348, 

 Agent ubezpieczeniowy – 338, 

 Murarz – 324, 

 Asystent do spraw księgowości – 285, 

 Kierowca samochodu dostawczego – 276, 

 Stolarz – 253. 

 

Wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej wymagające wykształcenia 

gimnazjalnego i poniżej stanowiły 11,3% wszystkich wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji 

zawodowej zgłoszonych do powiatowych urzędów pracy w grupach zawodowych, w tym 

najwięcej dotyczyło następujących zawodów (za 6-cyfrowym kodem): 

 Sprzątaczka biurowa – 1 185, 

 Robotnik budowlany – 889, 

 Pomoc kuchenna  – 716, 

 Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym – 411, 

 Dozorca – 354, 

 Robotnik placowy – 266, 

 Pakowacz – 258, 

 Robotnik drogowy – 180, 

 Pomocnik piekarza – 55. 

 

Z powyższych danych wynika, że 78,7% wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji 

zawodowej zgłoszonych przez pracodawców do powiatowych urzędów pracy było 

adresowanych dla osób bezrobotnych i poszukujących pracy, którzy posiadali kwalifikacje 

odpowiadające wykształceniu policealnemu, a także zawodowemu na poziomie szkolnictwa 

średniego lub zasadniczo - zawodowego. Wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej 

zgłoszone w zawodach z najniższym poziomem wykształcenia stanowiły 11,3%. Znacznie 

rzadziej przez pośrednictwo pracy działające w powiatowych urzędach pracy pracodawcy 

poszukiwali różnorodnych specjalistów z wykształceniem wyższym (tj. 10% ogółu zgłoszonych 

wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej). 

 

 
3.2.3 WYKORZYSTANIE WOLNYCH MIEJSC PRACY I MIEJSC AKTYWIZACJ ZAWODOWEJ PRZEZ 
OSOBY BEZROBOTNE 
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W celu uzupełnienia zestawienia wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej 

zgłaszanych przez pracodawców do powiatowych urzędów pracy z zawodami 

reprezentowanymi przez osoby bezrobotne w poniższej tabeli wyszczególniono zawody, 

w których procentowy wskaźnik wykorzystania wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji 

zawodowej przez bezrobotnych był na poziomie niższym niż 80%. 

 
TABELA 30. ODSETEK WYKORZYSTANIA WOLNYCH MIEJSC PRACY I MIEJSC AKTYWIZACJI 

ZAWODOWEJ MNIEJSZY LUB RÓWNY 80% WEDŁUG KLASYFIKACJI ZAWODÓW I 
SPECJALNOŚCI W OKREŚLONYCH SPECJALNOŚCIACH KZIS (GUS). 

Kody 
grup 

zawodów 
Nazwy grup zawodowych 

Wolne miejsca pracy 
i miejsca aktywizacji 

zawodowej 

Wskaźnik 
wykorzystania 

wolnych 
miejsc pracy 

i miejsc 
aktywizacji 
zawodowej 

Zgłoszone 
w okresie 
2012 roku 

Według 
stanu na 
31. 12. 
2012 

"818116" Operator urządzeń przemysłu 
szklarskiego* 62 60 3,2 

"921101" Pomocniczy robotnik polowy 53 50 5,7 
"713101" Malarz - tapeciarz* 38 25 34,2 
"335203" Urzędnik podatkowy 16 9 43,8 

"235909" Nauczyciel  -  specjalista terapii 
pedagogicznej 2 1 50,0 

"242390" Pozostali specjaliści do spraw 
zarządzania zasobami ludzkimi 2 1 50,0 

"713301" Alpinista przemysłowy 4 2 50,0 
"834311" Operator suwnic (suwnicowy) 36 15 58,3 

"722304" Operator maszyn do produkcji 
wyrobów z drutu, lin, siatek i kabli 5 2 60,0 

"712601" Hydraulik 50 17 66,0 
"233001" Nauczyciel biologii 3 1 66,7 

"251102" Konsultant do spraw systemów 
teleinformatycznych 3 1 66,7 

"741301" Elektromonter linii kablowych 3 1 66,7 
"712301" Monter ociepleń budynków 61 20 67,2 
"143907" Kierownik firmy sprzątającej 4 1 75,0 

"214303" Inżynier inżynierii środowiska - 
instalacje sanitarne 20 5 75,0 

"243104" Opiekun marki (brand manager) 4 1 75,0 
"621003" Wozak zrywkarz 4 1 75,0 
"741104" Elektryk budowlany 8 2 75,0 
"441290" Pozostali listonosze i pokrewni 22 5 77,3 
"732304" Operator maszyn introligatorskich 9 2 77,8 
Źródło: Na podstawie sprawozdania o rynku pracy MPiPS-01 załącznik 3 Bezrobotni oraz wolne miejsca pracyi miejsca aktywizacji 
zawodowej według zawodów i specjalności. 

Należy podkreślić, że wskaźnik wykorzystania wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji 

zawodowej zgłoszonych przez pracodawców do powiatowych urzędów pracy w większości grup 

zawodowych był wysoki i wynosił powyżej 80 procent. W ogólnym zestawieniu liczby ofert 

pracy zgłoszonych w roku sprawozdawczym do powiatowych urzędów pracy z 

niewykorzystanymi wolnymi miejscami pracy i aktywizacji zawodowej, pozostałymi 

w rejestrach powiatowych urzędów pracy na koniec 2012 roku, wskaźnik przyjął wartość 

w kategorii ogółem 97,6%, co potwierdza tezę, iż oferty są wykorzystywane przez bezrobotnych 

i poszukujących pracy często niezależnie od innych warunków stawianych przez pracodawców. 
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Z powodu braku alternatywnych propozycji zatrudnienia i znacznej konkurencji pomiędzy 

kandydatami do pracy, trudna sytuacja na rynku pracy warunkuje także pozostałą wartość – 

2,4%, którą stanowiły oferty nie wykorzystane zarówno przez osoby bezrobotne jak 

i poszukujące zatrudnienia. 

Tylko w przypadku 21 specjalności (według 6-cyfrowego kodu klasyfikacji zawodów 

i specjalności) wymienionych w tabeli nr 8 wskaźnik realizacji zgłoszonych wolnych miejsc 

pracy i miejsc aktywizacji zawodowej przyjął niską wartość procentową. Specyfika 

wykorzystania ofert pracy jest związana z rodzajem wykonywanych prac. Oferty w większym 

procencie niewykorzystane w większości dotyczyły zawodów, do wykonywania których 

niezbędne jest nabycie odpowiednich uprawnień lub certyfikatów. Były to profesje związane z: 

budownictwem, automatyką i informatyką a także doradztwem inwestycyjnym i handlowym. Są 

to zawody, na które występuje okresowe zapotrzebowanie na rynku pracy, jednakże problem 

w całkowitym wykorzystaniu ofert pracy jest związany z niedopasowaniem kwalifikacji 

potencjalnych pracowników do potrzeb pracodawców lub bezrobotni w tych zawodach 

poszukują atrakcyjniejszej oferty poza pośrednictwem instytucjonalnym. Część specjalności 

zawartych w tabeli 8 dotyczyła prac prostych. 

Wykorzystane wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej stanowiły grupę 

niejednorodną i dotyczyły wielu zawodów, w tym głównie związanych z sektorem szeroko 

pojętych usług, nauczycieli o określonych predyspozycjach, w tym specyficznych zawodów 

artystycznych oraz takich specjalności, do wykonywania których nie jest obligatoryjne 

uzyskanie odpowiednio wysokich kwalifikacji. Co należy podkreślić, najliczniej wykorzystane 

oferty dotyczyły prostych prac wykonywanych podczas realizacji inwestycji budowlanych, 

sektora usług lub handlu, a także były związane ze sferą pomocy społecznej i opieki socjalnej 

(opieka nad dziećmi lub osobami starszymi), gdzie mile widziane są dodatkowe umiejętności 

z zakresu nauk medycznych. W większości oferty zgłoszone do pośrednictwa pracy 

powiatowych urzędów pracy bardzo szybko zostają wykorzystane przez osoby bezrobotne 

i poszukujące pracy, szczególnie gdy oferta należy do atrakcyjniejszych i wiele osób 

bezrobotnych może spełnić kryteria pracodawcy. 

 
 
4 BEZROBOTNI ORAZ WOLNE MIEJSCA PRACY I MIEJSCA AKTYWIZACJI ZAWODOWEJ 
WEDŁUG POLSKIEJ KLASYFIKACJI DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ 
 
 

Na koniec 2012 r. populacja bezrobotnych, którzy pracowali przed zarejestrowaniem się 

w powiatowych urzędach pracy wynosiła 116 662 osób, tj. ok. 75,8% ogółu zarejestrowanych. 
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W porównaniu do stanu z końca 2011 roku (108 040) ich liczba wzrosła o 8 622. Wśród 

bezrobotnych poprzednio pracujących67: 

 90 953 osób (78%) pracowało wcześniej w zakładach sektora prywatnego, 

 18 197 osób (15,6%) w zakładach sektora publicznego, 

 7 512 osób (6,4%) w zakładach o niezidentyfikowanym rodzaju działalności (brak 

dokładnych danych na temat miejsca pracy w dokumentach przedłożonych do rejestracji 

w urzędach pracy). 

Ponadto osoby dotychczas niepracujące stanowiły ok. 24,1% ogółu bezrobotnych. 

 

TABELA 31. BEZROBOTNI POPRZEDNIO PRACUJĄCY WEDŁUG POLSKIEJ KLASYFIKACJI 
DZIAŁALNOŚCI. STAN NA 31 GRUDNIA 2012 ROKU. 

Wyszczególnienie 

Bezrobotni 
poprzednio 
pracujący 

% 

W tym: 
ze zwolnień 

z przyczyn dot. 
zakładu pracy 

Oferty pracy 
zgłoszone 
w 2012 r. 

Średnia 
liczba 

bezrobotnych 
na 1 ofertę 

pracy 
(miesięczna)** 

Wskaźnik 
wykorzystania 

ofert pracy 
(w %) 

Ogółem 116 662 100,0 4 700 48 424 2 97,6 

                                        w tym wybrane sekcje : 

Przetwórstwo 
przemysłowe 

27 654 23,7 1 776 6 540 4 96,3 

Handel hurtowy 
i detaliczny, naprawa 
pojazdów 
samochodowych 
i motocykli 

23 173 19,9 863 8 475 3 96,7 

Budownictwo 15 100 12,9 540 4 204 4 96,5 

Administracja 
publiczna 
i obrona narodowa; 
obowiązkowe 
zabezpieczenia 
społeczne 

6 357 5,4 56 7 383 1 99,8 

Działalność związana 
z zakwaterowaniem 
i usługami 
gastronomicznymi 

4 213 3,6 133 1 727 2 97,0 

Działalność w zakresie 
usług administrowania 
i działalność 
wspierająca 

3 922 3,4 79 3 515 1 95,0 

Rolnictwo, leśnictwo, 
łowiectwo i rybactwo 

3 619 3,1 79 381 9 98,4 

Transport i 3 339 2,9 281 1 684 2 97,9 

                                                           
67 Bezrobotni poprzednio pracujący to osoby zarówno pracujące w sektorze prywatnym jak i publicznym oraz 
w jednostkach o niezidentyfikowanym rodzaju działalności gospodarczej. Działalność niezidentyfikowana dotyczy 
bezrobotnych i poszukujących pracy, którzy nie mogli zostać zakwalifikowani do właściwej sekcji Polskiej Klasyfikacji 
Działalności Gospodarczej z powodu braku informacji o działalności gospodarczej ostatniego pracodawcy. 
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gospodarka 
magazynowa 

Edukacja 3 201 2,7 101 3 497 1 99,4 

Działalność 
profesjonalna, 
naukowa i techniczna 

2 897 2,5 88 2 264 1 97,5 

Opieka zdrowotna i 
pomoc 
społeczna 

2 616 2,2 157 2 569 1 99,3 

Działalność związana 
 z kulturą rozrywką 
i rekreacją 

1 575 1,4 30 1 503 1 99,3 

 
Źródło: Sprawozdanie o rynku pracy MPiPS-01 załącznik 2 Bezrobotni według rodzaju działalności ostatniego miejsca pracy, 
poszukujący pracy oraz wolne miejsca pracy i aktywizacji zawodowej. 
* Według sprawozdań  MPiPS-01 w  2012 r. zgłoszono do powiatowych  urzędów  pracy  48 689 ofert pracy. 
Liczba ofert pracy  podana w powyższym zestawieniu została pomniejszona o oferty, z realizacji których zrezygnowali pracodawcy. 
** Średnia miesięczna liczba bezrobotnych przypadających na jedno wolne miejsce pracy i miejsce aktywizacji zawodowej dotyczy 
populacji osób bezrobotnych, którzy przez zarejestrowaniem się w powiatowych urzędach pracy województwa podkarpackiego byli 
zatrudnieni w zakładach pracy. Do obliczenia tego wskaźnika nie uwzględniono bezrobotnych niepracujących według stanu na 31 
grudnia 2012 r. 

 
 

Od kilkunastu lat dominują jako ostatnie miejsce pracy osób bezrobotnych te same 

sekcje działalności gospodarczej. Najwięcej bezrobotnych pracowało poprzednio w zakładach 

pracy należących do sekcji: przetwórstwo przemysłowe (23,7%), handel i naprawy (19,9%), 

budownictwo (12,9%), administracja publiczna (5,4%), działalność związana 

z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi (3,6%), działalność w zakresie usług 

administrowania i działalność wspierająca (3,4%), rolnictwo, łowiectwo, leśnictwo i rybactwo 

(3,1%), transport i gospodarka magazynowa (2,9%), edukacja (2,7%), działalność profesjonalna, 

naukowa i techniczna (2,5%), opieka zdrowotna i pomoc społeczna (2,2%) i działalność 

związana z kulturą rozrywką i rekreacją (1,4%). 

Najmniej osób uprzednio pracujących zarejestrowano z zakładów i firm zaliczanych do 

następujących sekcji: wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz i wodę oraz 

górnictwo i wydobywanie (po 0,3% ogółu bezrobotnych poprzednio pracujących), informacja 

i komunikacja oraz działalność związana z obsługą rynku nieruchomości (po 0,7%), dostawa 

wody, gospodarowanie ściekami i odpadami oraz działalność związana z rekultywacją (0,8%) 

oraz działalność finansowa i ubezpieczeniowa (1,1%). 

Średnio w poszczególnych miesiącach 2012 r. na 1 zgłoszone wolne miejsce pracy lub 

miejsce aktywizacji zawodowej w poszczególnych sekcjach Polskiej Klasyfikacji Działalności 

Gospodarczej, przypadało w województwie podkarpackim 2 bezrobotnych, poprzednio 

pracujących w zakładach. Najwięcej osób bezrobotnych na jedno wolne miejsce pracy lub 

miejsce aktywizacji zawodowej odnotowano w następujących wybranych sekcjach Polskiej 

Klasyfikacji Działalności Gospodarczej: 

 rolnictwo, łowiectwo, leśnictwo i rybactwo – 9 bezrobotnych na jedną ofertę pracy, 
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 przetwórstwo przemysłowe i budownictwo – po 4, 

 handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych i motocykli – 3, 

 działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi oraz transport i 

gospodarka magazynowa – 2. 

 
Najmniejsza ilość bezrobotnych na jedno wolne miejsce pracy i aktywizacji zawodowej 

przypadała w następujących sekcjach: 

 działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca oraz 

administracja publiczna i obrona narodowa, obowiązkowe zabezpieczenia społeczne – 1, 

 edukacja – 1, 

 działalność profesjonalna, naukowa i techniczna – 1, 

 opieka zdrowotna i pomoc społeczna – 1, 

 działalność związana z kulturą rozrywką i rekreacją – 168. 

 

Wskaźnik wykorzystania oferty pracy obliczony w podziale na poszczególne sekcje 

klasyfikacji działalności gospodarczej wynosił powyżej 90%, ponieważ odmiennie jak 

w przypadku bardzo szczegółowych specjalności, sekcje PKD mają charakter bardziej ogólny 

i można zauważyć różnice w wartościach procentowych. Najwyższa wartość związana 

z większym zainteresowaniem tymi ofertami przez bezrobotnych (tj. powyżej 99%) dotyczyła 

sekcji związanych z zawodami medycznymi, edukacyjnymi, pracy w administracji i sektorze 

kultury, rozrywki i rekreacji. Sekcje te charakteryzują się pracą wykonywaną w oparciu 

o określone standardy i dotyczą w przeważającej części instytucji publicznych. Mniejszy niż 99% 

wskaźnik wykorzystania ofert dotyczył natomiast sektora usług (w tym działalności w zakresie 

usług administrowania i wspierającej), rolnictwa69 oraz pracowników z zakresu działalności 

profesjonalnej, naukowej i technicznej. 

 
5.   ANALIZA ZAWODÓW DEFICYTOWYCH I NADWYŻKOWYCH 

 
W zakresie metody rankingu zawodów deficytowych i nadwyżkowych opracowanej 

przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej założono, że profesje, w których wartość 

wskaźnika wynosi: 

 poniżej 0,9 to zawody nadwyżkowe, 

  0,9 do 1,1 to zawody zrównoważone (wykazujące równowagę na rynku pracy 

w założonym przedziale czasu), 

                                                           
68 W okresie 2012 zgłoszono 48 424 ogółem wolnych miejsc pracy i aktywizacji zawodowej w sekcjach klasyfikacji 
działalności gospodarczej. 
69 Sekcje rolnictwa analizowano łącznie z przetwórstwem przemysłowym, które dotyczy głównie przetwarzania 
produktów spożywczych pochodzących z produkcji rolnej. 
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 powyżej 1,1 to zawody deficytowe. 

 
 

Poniższy wykres prezentuje ogólny rozkład struktury zawodowej osób bezrobotnych 

w podziale na zawody nadwyżkowe, deficytowe i zrównoważone ujęte w ramach 2-cyfrowych 

grup według wskaźnika intensywności lub nadwyżki deficytu zawodów. 

 

WYKRES 9. BEZROBOTNI W PODZIALE NA GRUPY ZAWODÓW NADWYŻKOWYCH, 
ZRÓWNOWAŻONYCH I DEFICYTOWYCH WEDŁUG WSKAŹNIKA NADWYŻKI LUB DEFICYTU 
ZAWODU. WOJEWÓDZTWO PODKARPACKIE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
5.1 WSKAŹNIK INTENSYWNOŚCI NADWYŻKI LUB DEFICYTU ZAWODÓW 
 
 

Wskaźnik intensywności nadwyżki lub deficytu podaży pracowników w poszczególnych 

zawodach został obliczony jako iloraz średniej liczby wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji 

zawodowej zgłoszonych do powiatowych urzędów pracy w okresie 2012 r. i średniej liczby osób 

bezrobotnych zarejestrowanych w statystyce powiatowych urzędów pracy w województwie 

podkarpackim. Analizując ten wskaźnik według „dużych” grup zawodowych i w tzw. 2 –

cyfrowych grupach zawodów, spośród 42 grup zawodów, w których obliczono wskaźnik – 6 

grup, tj. 14,3% należy zliczyć do zawodów deficytowych, 1 grupę (2,4%) do zrównoważonych 

i pozostałe 35 grup, tj. 83,3% do zawodów nadwyżkowych. 

Zawody zrównoważone stanowiły 2,4% ogółu dużych grup zawodowych, w których 

odnotowano osoby bezrobotne i dotyczyły jednej grupy zawodów – pomoce domowe 

i sprzątaczki (wskaźnik na poziomie 0,9753). Do grup zawodów deficytowych według 2 –

cyfrowego kodu klasyfikacji zawodów i specjalności zaliczyć należy następujące70: 

 Sekretarki, operatorzy urządzeń biurowych i pokrewni – 3,0394, 

 Pozostali pracownicy obsługi biura – 1,9081, 

 Pracownicy pomocniczy przygotowujący posiłki – 1,7381, 

 Pracownicy usług ochrony – 1,2412, 

                                                           
70 Gdy w danym zawodzie lub specjalności nie odnotowano bezrobotnych, wówczas brak było możliwości obliczenia 

wartości wskaźnika, ponieważ w mianowniku nie może być wartości zerowej. 
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 Kierownicy do spraw zarządzania i handlu – 1,1966, 

 Pracownicy opieki osobistej i pokrewni – 1,1272. 

 
Do zawodów nadwyżkowych zaliczamy znaczną liczbę pozostałych grup zawodów. 

Poniżej przedstawiamy wybrane z nich, tj.: 

 Średni personel z dziedziny prawa, spraw społecznych, kultury i pokrewny – 0,8708, 

 Ładowacze nieczystości i inni pracownicy przy pracach prostych – 0,8012, 

 Kierownicy do spraw produkcji i usług – 0,7778, 

 Pracownicy do spraw finansowo-statystycznych i ewidencji materiałowej – 0,7312, 

 Pracownicy usług osobistych  – 0,7053, 

 Sprzedawcy i pokrewni – 0,6178, 

 Średni personel do spraw biznesu i administracji – 0,5746, 

 Kierownicy w branży hotelarskiej, handlu i innych branżach usługowych – 0,5607, 

 Kierowcy i operatorzy pojazdów – 0,5173, 

 Specjaliści do spraw zdrowia  – 0,4398, 

 Robotnicy pomocniczy w górnictwie, przemyśle, budownictwie i transporcie – 0,3903, 

 Pracownicy obsługi klienta – 0,3752, 

 Robotnicy pomocniczy w rolnictwie, leśnictwie i rybołówstwie – 0,3333, 

 Przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i dyrektorzy generalni –  

0,3288, 

 Robotnicy budowlani i pokrewni (z wyłączeniem elektryków) – 0,2622, 

 Specjaliści nauk fizycznych, matematycznych i technicznych – 0,1990, 

 Robotnicy w przetwórstwie spożywczym, obróbce drewna, produkcji wyrobów 

tekstylnych i pokrewni – 0,1566, 

 Technicy informatycy – 0,1443, 

 Specjaliści do spraw ekonomicznych i zarządzania – 0,1321, 

 Specjaliści z dziedziny prawa, dziedzin społecznych i kultury – 0,1160, 

 Średni personel nauk fizycznych, chemicznych i technicznych – 0,0671. 

 
W trzech grupach zawierających określone nadwyżkowe zawody i specjalności, tj.: 

oficerowie sił zbrojnych, żołnierze szeregowi, rolnicy i rybacy pracujący na własne potrzeby 

analizowany wskaźnik wyniósł „0”, co oznacza, iż do powiatowych urzędów pracy w okresie 

2012 roku nie zgłoszono wolnych miejsc pracy lub miejsc aktywizacji zawodowej. Natomiast 

w zawodach uporządkowanych według 4-cyfrowego kodu, w 422 grupach zawodów 

„elementarnych” (za nazewnictwem klasyfikacji zawodów i specjalności) w okresie 2012 r. byli 

zarejestrowani bezrobotni : 
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 zawody deficytowe stanowiły 81 grup (19,2%), 

 zawody zrównoważone  odnotowano w przypadku 20 grup ( 4,7%), 

 zawody nadwyżkowe w przypadku pozostałych 321 grup (76,1%). 

 

Wśród 321 grup zawodów nadwyżkowych w 45 grupach wskaźnik był równy zeru, co 

oznaczało brak zgłoszenia do powiatowych urzędów pracy wolnych miejsc pracy lub miejsc 

aktywizacji zawodowej. 

Z ogólnej liczby zawodów deficytowych (tj. 81) w przypadku 10 grup zawodów wskaźnik 

osiągnął wartość maksymalną. Dotyczyło to między innymi następujących: nauczyciele muzyki 

w placówkach pozaszkolnych, agenci do spraw rynku nieruchomości, kierownicy w instytucjach 

opieki społecznej, instruktorzy technologii informatycznych, kontrolerzy (sterowniczy) 

procesów metalurgicznych, pozostali pracownicy zajmujący się sprzątaniem. 

Stosunkowo wysokie wartości w grupie zawodów deficytowych odnotowano również 

w następujących wybranych grupach : 

 Technicy nauk biologicznych (z wyłączeniem nauk medycznych) - 19,0000, 

 Pomocnicy biblioteczni – 14,7500, 

 Technicy archiwiści i pokrewni – 10,1000, 

 Audiofonolodzy i logopedzi – 9,1818, 

 Asystenci nauczycieli – 7,8462, 

 Agenci ubezpieczeniowi – 6,0357, 

 Urzędnicy do spraw świadczeń społecznych – 6,0000, 

 Lektorzy języków obcych – 5,8333, 

 Sekretarze medyczni i pokrewni – 5,5000, 

 Sprzedawcy (konsultanci) w centrach sprzedaży telefonicznej / internetowej –  5,2857, 

 Pracownicy przygotowujący posiłki typu fast food  – 4,6667, 

 Instruktorzy fitness i rekreacji ruchowej – 4,2727. 

 

Do grup zawodów zrównoważonych według omawianego wskaźnika (za 4-cyfrowym 

kodem KZiS) można było zaliczyć między innymi następujące grupy zawodów: 

 Kierowcy samochodów ciężarowych – 1,0579, 

 Pracownicy działów kadr – 1,0312, 

 Pielęgniarki specjalistki – 1,0000, 

 Średni personel z dziedziny prawa i pokrewny – 1,0000, 

 Funkcjonariusze służby więziennej – 1,0000, 

 Robotnicy zwalczania szkodników i chwastów – 1,0000, 

 Operatorzy maszyn do szycia – 1,0000, 
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 Pracownicy usług osobistych gdzie indziej niesklasyfikowani – 1,0000, 

 Robotnicy budowy dróg i pokrewni – 0,9789, 

 Spawacze i pokrewni – 0,9601, 

 Instruktorzy nauki jazdy – 0,9444. 

 

Natomiast do grup zawodów nadwyżkowych (wg 4-cyfrowego kodu) można było 

zaliczyć między innymi następujące: 

 Technicy rolnictwa i pokrewni – 0,0064, 

 Średni personel do spraw statystyki i dziedzin pokrewnych – 0,0070, 

 Dietetycy i żywieniowcy – 0,0078, 

 Archeolodzy, socjolodzy i pokrewni – 0,0089, 

 Dyżurni ruchu, manewrowi i pokrewni – 0,0094, 

 Technicy leśnictwa – 0,0119, 

 Rolnicy upraw polowych – 0,0145, 

 Pracownicy usług domowych – 0,0161, 

 Rolnicy produkcji roślinnej i zwierzęcej – 0,0172, 

 Filozofowie, historycy i politolodzy – 0,0178, 

 Mistrzowie produkcji w budownictwie – 0,0245, 

 Operatorzy urządzeń energetycznych – 0,0270, 

 Ekonomiści – 0,0318, 

 Dietetycy i specjaliści do spraw żywienia – 0,0333, 

 Filolodzy i tłumacze – 0,0392, 

 Specjaliści ratownictwa medycznego – 0,0400, 

 Technicy mechanicy –  0,0424, 

 Operatorzy wolnobieżnych maszyn rolniczych i leśnych –  0,0429, 

 Specjaliści nauk o Ziemi – 0,0485, 

 Specjaliści do spraw społecznych – 0,0511, 

 Fizycy i astronomowie – 0,0526, 

 Technicy budownictwa – 0,0538, 

 Technicy nauk fizycznych i technicznych gdzie indziej niesklasyfikowani – 0,0561, 

 Specjaliści do spraw rozwoju systemów informatycznych – 0,0571, 

 Operatorzy maszyn i urządzeń do produkcji wyrobów spożywczych i pokrewni – 0,0584, 

 Matematycy, statystycy i pokrewni – 0,0592, 

 Operatorzy centrali telefonicznych – 0,0612, 

 Monterzy sprzętu elektronicznego – 0,0619, 
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 Biolodzy i pokrewni – 0,070671. 

 
5.2 WSKAŹNIK DŁUGOTRWAŁEGO BEZROBOCIA WEDŁUG ZAWODÓW 
 

Wskaźnik długotrwałego bezrobocia określa udział bezrobotnych w danym zawodzie 

pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy wśród ogółu bezrobotnych zarejestrowanych 

w tym zawodzie. Zawody związane z bezrobociem długotrwałym (w grupach zawodów według 

2-cyfrowego kodu) to między innymi: 

 Pracownicy opieki osobistej i pokrewni – 0,5493, tj. bezrobocie długotrwałe (powyżej 12 

miesięcy) w tym zawodzie określone przez wskaźnik było na poziomie 54,9% 

bezrobotnych długotrwale w stosunku do 45,1% osób bezrobotnych do 12 miesięcy, 

 Pozostali pracownicy obsługi biura – 0,4856, 

 Pracownicy pomocniczy przygotowujący posiłki – 0,4845, 

 Leśnicy i rybacy – 0,4577, 

 Rzemieślnicy i robotnicy poligraficzni – 0,4497, 

 Robotnicy w przetwórstwie spożywczym, obróbce drewna, produkcji wyrobów 

tekstylnych i pokrewni – 0,4463, 

 Monterzy – 0,4439, 

 Sprzedawcy i pokrewni – 0,4367, 

 Sekretarki, operatorzy urządzeń biurowych i pokrewni – 0,4359, 

 Robotnicy pomocniczy w górnictwie, przemyśle, budownictwie i transporcie –  

0,4199, 

 Pracownicy do spraw finansowo-statystycznych i ewidencji materiałowej – 0,4137, 

 Rolnicy produkcji towarowej  – 0,4114, 

 Przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i dyrektorzy generalni – 0,3710, 

 Średni personel do spraw  biznesu i administracji – 0,3675, 

 Robotnicy obróbki metali, mechanicy maszyn i urządzeń i pokrewni –  

0,3625, 

 Pracownicy usług osobistych – 0,3617, 

 Robotnicy budowlani i pokrewni (z wyłączeniem elektryków) – 0,3574, 

 Pracownicy usług ochrony – 0,3556, 

 Kierowcy i operatorzy pojazdów – 0,3555, 

 Kierownicy w branży hotelarskiej, handlu i innych branżach usługowych –  

0,3516, 

 Rolnicy i rybacy pracujący na własne potrzeby – 0,3435, 

                                                           
71 Pełna lista zawodów nadwyżkowych według wskaźnika nadwyżki lub deficytu ujęta jest w aneksie statystycznym  
dołączonym do niniejszego opracowania. 
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 Elektrycy i elektronicy – 0,3386, 

 Robotnicy pomocniczy w rolnictwie, leśnictwie i rybołówstwie – 0,3333, 

 Pracownicy obsługi klienta – 0,3230, 

 Kierownicy do spraw produkcji i usług – 0,3219, 

 Średni personel nauk fizycznych, chemicznych i technicznych – 0,3141, 

 Kierownicy do spraw zarządzania i handlu – 0,3092. 

 

Natomiast względnie niski wskaźnik bezrobocia długotrwałego w zawodach według 

kodów 2-cyfrowych odnotowano między innymi: 

 Technicy informatycy – 0,1763, 

 Specjaliści nauk fizycznych, matematycznych i technicznych – 0,1831, 

 Specjaliści z dziedziny prawa, dziedzin społecznych i kultury – 0,2181, 

 Specjaliści do spraw technologii informacyjno-komunikacyjnych –  

0,2265, 

 Specjaliści do spraw ekonomicznych i zarządzania – 0,2300, 

 Specjaliści nauczania i wychowania – 0,2409, 

 Średni personel do spraw zdrowia – 0,2470, 

 Specjaliści do spraw zdrowia  - 0,2470. 

 

Wśród grup zawodów posortowanych według 4-cyfrowego poziomu klasyfikacji 

zawodów i specjalności wysoki procent bezrobotnych długotrwale (100% - 30%) odnotowano 

w przypadku 251 grup zawodów, w tym między innymi dotyczyło to następujących: 

 Kierownicy w instytucjach edukacyjnych – 1,0000, 

 Kontrolerzy (sterowniczy) procesów metalurgicznych – 1,0000, 

 Hodowcy ryb – 1,0000, 

 Pracownicy usług osobistych gdzie indziej niesklasyfikowani – 1,0000, 

 Maszynistki i operatorzy edytorów tekstu – 0,7619, 

 Sprzedawcy uliczni żywności – 0,7143, 

 Operatorzy centrali telefonicznych – 0,7113, 

 Hodowcy zwierząt gdzie indziej niesklasyfikowani – 0,6866, 

 Kierownicy w hotelarstwie – 0,6667, 

 Robotnicy pomocniczy w rybołówstwie i uprawach wodnych – 0,6667, 

 Pracownicy przygotowujący posiłki typu fast food – 0,6667, 

 Pomoce domowe i sprzątaczki – 0,6256, 

 Technicy urządzeń ruchu lotniczego – 0,6250, 

 Pracownicy do spraw statystyki, finansów i ubezpieczeń – 0,6250, 
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 Rękodzielnicy wyrobów z drewna i pokrewnych materiałów – 0,6212, 

 Pracownicy domowej opieki osobistej – 0,6048, 

 Pracownicy działów kadr – 0,6042, 

 Kierownicy do spraw technologii informatycznych i telekomunikacyjnych –  

0,6000, 

 Kreślarze – 0,6000, 

 Hodowcy wyspecjalizowanej produkcji zwierzęcej  - 0,6000, 

 Pielęgniarki specjalistki – 0,5714, 

 Konstruktorzy i krojczowie odzieży – 0,5634, 

 Sadownicy – 0,5500, 

 Rękodzielnicy wyrobów z tkanin, skóry i pokrewnych materiałów  - 0,5473. 

 

Powiatowe urzędy pracy odnotowały także według stanu na 31 grudnia 2012 roku 

stosunkowo niewielką ilość bezrobotnych długoterminowo, co dotyczyło niżej wymienionych 

wybranych grup zawodów: 

 Lekarze specjaliści – 0,2000, 

 Lekarze weterynarii bez specjalizacji lub w trakcie specjalizacji – 0,2000, 

 Kierownicy w instytucjach finansowych i ubezpieczeniowych – 0,2000, 

 Specjaliści do spraw sprzedaży (z wyłączeniem technologii informacyjno-

komunikacyjnych) – 0,2027, 

 Tynkarze i pokrewni – 0,2049, 

 Kosmetyczki i pokrewni – 0,2063, 

 Archeolodzy, socjolodzy i pokrewni – 0,2065, 

 Spedytorzy i pokrewni – 0,2069, 

 Inżynierowie inżynierii środowiska – 0,2088, 

 Technicy elektronicy i pokrewni – 0,2089, 

 Instruktorzy nauki jazdy – 0,2143, 

 Analitycy systemowi i specjaliści do spraw rozwoju aplikacji komputerowych gdzie 

indziej niesklasyfikowani – 0,2196, 

 Inżynierowie chemicy i pokrewni – 0,2208, 

 Posadzkarze, parkieciarze i glazurnicy – 0,2209, 

 Specjaliści w zakresie rolnictwa, leśnictwa i pokrewni – 0,2240, 

 Monterzy izolacji – 0,2250, 

 Specjaliści do spraw public relations – 0,2258, 

 Technicy budownictwa – 0,2308, 

 Specjaliści do spraw administracji i rozwoju – 0,2315, 
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 Specjaliści do spraw księgowości i rachunkowości – 0,2325, 

 Specjaliści do spraw zarządzania zasobami ludzkimi – 0,2336, 

 Operatorzy urządzeń do produkcji wyrobów szklanych i ceramicznych – 0,2342, 

 Specjaliści do spraw rozwoju systemów informatycznych – 0,2381, 

 Specjaliści do spraw sieci komputerowych – 0,2405, 

 Operatorzy wprowadzania danych – 0,2439, 

 Nauczyciele gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych (z wyjątkiem nauczycieli kształcenia 

zawodowego) – 0,2461, 

 Operatorzy urządzeń telekomunikacyjnych – 0,2462, 

 Asystenci dentystyczni – 0,2464, 

 Dietetycy i żywieniowcy – 0,2472, 

 Technicy sieci internetowych – 0,2500, 

 Kierownicy do spraw produkcji przemysłowej – 0,2500. 

 

Najmniejszą ilość bezrobotnych długoterminowo według zawodów powiatowe urzędy 

pracy odnotowały w przypadku niżej wymienionych wybranych grup zawodów: 

 Architekci – 0,0476, 

 Projektanci wzornictwa przemysłowego i odzieży – 0,0714, 

 Ratownicy medyczni – 0,0720, 

 Organizatorzy konferencji i imprez – 0,0769, 

 Projektanci grafiki i multimediów – 0,0779, 

 Specjaliści ochrony zdrowia gdzie indziej niesklasyfikowani – 0,0781, 

 Kierownicy w gastronomii – 0,0833, 

 Technicy farmaceutyczni – 0,0843, 

 Inżynierowie do spraw przemysłu i produkcji – 0,0940, 

 Sprzedawcy (konsultanci) w centrach sprzedaży telefonicznej / internetowej – 0,1098. 

 

Warto podkreślić, że odnotowano również i takie grupy zawodów, w przypadku których 

nastąpił deficyt w okresie 2012 r. osób bezrobotnych pozostających w rejestrach urzędów pracy 

powyżej 12 miesięcy. Były to między innymi następujące grupy zawodów: 

 Farmaceuci – 0,0000, 

 Lekarze weterynarii specjaliści – 0,0000, 

 Lekarze bez specjalizacji lub w trakcie specjalizacji – 0,0000, 

 Lekarze dentyści bez specjalizacji lub w trakcie specjalizacji – 0,0000, 

 Diagności  laboratoryjni bez specjalizacji lub w trakcie specjalizacji – 0,0000, 

 Instruktorzy technologii informatycznych – 0,0000, 
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 Kontrolerzy (sterowniczy) procesów w przemyśle chemicznym – 0,0000, 

 Położne specjalistki – 0,0000, 

 Optycy okularowi – 0,0000, 

 Operatorzy urządzeń  teleinformatycznych – 0,0000, 

 Specjaliści ratownictwa medycznego – 0,0000, 

 Specjaliści diagnostyki laboratoryjnej – 0,0000, 

 Specjaliści do spraw sprzedaży z dziedziny technologii teleinformatycznych – 0,0000, 

 Specjaliści do spraw baz danych i sieci komputerowych gdzie indziej niesklasyfikowani – 

0,0000, 

 Projektanci aplikacji sieciowych i multimediów – 0,0000, 

 Środowiskowi pracownicy ochrony zdrowia – 0,0000, 

 Średni personel z dziedziny prawa i pokrewny – 0,0000, 

 Audiofonolodzy i logopedzi – 0,0000, 

 Hodowcy drobiu – 0,0000. 

 
W grupach zawodów związanych z bezrobociem krótkotrwałym z wysoką 

częstotliwością powtarzały się profesje związane z informatyką i elektroniką oraz 

budownictwem lądowym. Zawody te dotyczyły również specjalizacji związanych z usługami 

medycznymi. 

 
5.3 SZANSA NA UZYSKANIE WOLNEGO MIEJCA PRACY W POSZCZEGÓLNYCH ZAWODACH 
 

Korelacja rejestrowanego poziomu bezrobocia z wolnymi miejscami pracy i miejscami 

aktywizacji zawodowej według KZiS pozwala na określenie szansy uzyskania wolnego miejsca 

pracy lub aktywizacji zawodowej za pośrednictwem urzędów pracy w województwie 

podkarpackim. Wskaźnik szansy uzyskania oferty pracy został obliczony jako iloraz średniej 

liczby wolnych miejsc pracy łącznie z miejscami aktywizacji w danym zawodzie, które to zostały 

zgłoszone do powiatowych urzędów pracy w okresie 2012 r. oraz poziomu bezrobocia 

rejestrowanego w tych zawodach. Przy czym im wyższą wartość przyjmuje charakteryzowany 

wskaźnik, tym wzrasta szansa na uzyskanie propozycji oferty pracy w danym zawodzie za 

pośrednictwem urzędów pracy. 

Warto podkreślić, iż w województwie podkarpackim wśród 42 dużych grup zawodów, 

(według 2-cyfrowego poziomu klasyfikacji) gdzie byli zarejestrowani bezrobotni, wszystkie 

grupy zawodów okazały się nadwyżkowe. Najniższą wartość analizowanego wskaźnika, 

związaną z bardzo niskim prawdopodobieństwem uzyskania wolnego miejsca pracy lub miejsca 

aktywizacji zawodowej odnotowano wśród niżej wymienionych wybranych grup zawodów tzw. 

nadwyżkowych. Były to następujące: 
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 Rolnicy i rybacy pracujący na własne potrzeby – 0,0000, 

 Rolnicy produkcji towarowej – 0,0055, 

 Średni personel nauk fizycznych, chemicznych i technicznych – 0,0066, 

 Robotnicy w przetwórstwie spożywczym, obróbce drewna, produkcji wyrobów 

tekstylnych i pokrewni – 0,0112, 

 Specjaliści z dziedziny prawa, dziedzin społecznych i kultury – 0,0149, 

 Leśnicy i rybacy – 0,0151, 

 Specjaliści do spraw ekonomicznych i zarządzania – 0,0159, 

 Technicy informatycy – 0,0176, 

 Robotnicy obróbki metali, mechanicy maszyn i urządzeń i pokrewni – 0,0197. 

 

Wyższą zanotowano w następujących grupach zawodów: 

 Specjaliści nauczania i wychowania – 0,0341, 

 Pracownicy obsługi klienta – 0,0343, 

 Robotnicy pomocniczy w górnictwie, przemyśle, budownictwie i transporcie – 0,0346, 

 Średni personel do spraw  biznesu i administracji – 0,0476, 

 Sprzedawcy i pokrewni – 0,0491, 

 Kierowcy i operatorzy pojazdów – 0,0531, 

 Pracownicy usług osobistych – 0,0581, 

 Pracownicy do spraw finansowo – statystycznych i ewidencji materiałowej –  

0,0661, 

 Pracownicy opieki osobistej i pokrewni – 0,0708, 

 Specjaliści do spraw zdrowia – 0,0746, 

 Średni personel z dziedziny prawa, spraw społecznych, kultury i pokrewny – 0,0844. 

 

Względnie wysoki wskaźnik w grupie zawodów nadwyżkowych odnotowano 

w przypadku niżej wymienionych: 

 Pracownicy pomocniczy przygotowujący posiłki – 0,1299, 

 Kierownicy do spraw zarządzania i handlu – 0,1320, 

 Pracownicy usług ochrony – 0,1419, 

 Pozostali pracownicy obsługi biura  – 0,1647, 

 Sekretarki, operatorzy urządzeń biurowych i pokrewni – 0,2338. 

 

Natomiast wśród grup zawodów, analizowanych w cztero-cyfrowym kodzie klasyfikacji, 

najwyższą wartość wskaźnika szansy uzyskania wolnego miejsca pracy zanotowano między 

innymi w grupach: 
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 Pomocnicy biblioteczni – 9,8332, 

 Audiofonolodzy i logopedzi – 5,6667, 

 Twórcy i artyści gdzie indziej niesklasyfikowani – 2,2592, 

 Technicy archiwiści i pokrewni – 1,6833, 

 Asystenci nauczycieli – 1,4468, 

 Agenci do spraw rynku nieruchomości – 1,4444, 

 Lektorzy języków obcych – 1,2963, 

 Sprzedawcy (konsultanci) w centrach sprzedaży telefonicznej / internetowej – 1,1152, 

 Technicy nauk biologicznych (z wyłączeniem nauk medycznych) – 1,0555, 

 Urzędnicy do spraw podatków – 0,9333, 

 Urzędnicy do spraw świadczeń społecznych – 0,7692, 

 Archiwiści i muzealnicy – 0,6844, 

 Pozostali pracownicy zajmujący się sprzątaniem – 0,6664, 

 Nauczyciele sztuki w placówkach pozaszkolnych – 0,5938, 

 Agenci ubezpieczeniowi – 0,5866, 

 Kontrolerzy (sterowniczy) procesów w przemyśle chemicznym – 0,4666, 

 Instruktorzy fitness i rekreacji ruchowej – 0,4595, 

 Instruktorzy technologii informatycznych – 0,4218, 

 Sekretarze medyczni i pokrewni – 0,419, 

 Pośrednicy pracy i zatrudnienia – 0,4167, 

 Specjaliści do spraw szkoleń zawodowych i rozwoju kadr – 0,4000. 

 

Najniższą wartość wskaźnika odnotowano między innymi w przypadku grup zawodów: 

 Technicy rolnictwa i pokrewni – 0,0005, 

 Średni personel do spraw statystyki i dziedzin pokrewnych – 0,0005, 

 Rękodzielnicy wyrobów z tkanin, skóry i pokrewnych materiałów  – 0,0007, 

 Dietetycy i żywieniowcy – 0,0007, 

 Rolnicy upraw polowych – 0,0009, 

 Archeolodzy, socjolodzy i pokrewni  – 0,0011, 

 Rolnicy produkcji roślinnej i zwierzęcej – 0,0012, 

 Technicy leśnictwa – 0,0012, 

 Pracownicy usług domowych – 0,0014, 

 Technicy technologii żywności – 0,0017, 

 Operatorzy urządzeń telekomunikacyjnych – 0,002, 

 Specjaliści do spraw administracji i rozwoju – 0,0026, 
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 Ekonomiści – 0,0036. 

 
Wśród 422 grup zawodowych według cztero – cyfrowego poziomu klasyfikacji zawodów 

i specjalności, dla których został wyliczony wskaźnik szansy uzyskania wolnego miejsca pracy 

lub miejsca aktywizacji zawodowej w przypadku 40 grup zawodów (tj. 9,5%) wyniósł on zero. 

Oznacza to, że w analizowanym okresie pracodawcy nie zgłosili do powiatowych urzędów pracy 

żadnych ofert pracy w tych zawodach. Następnie w 370 grupach zawodów (tj. 87,7%) 

opisywany wskaźnik był niższy niż 1, a tylko w przypadku 12 grup (tj. 2,8%) przekroczył 

wartość „1”. 

Należy stwierdzić, iż w okresie 2012 r. szansa uzyskania wolnego miejsca pracy lub 

miejsca aktywizacji zawodowej w większości grup zawodów, które reprezentowali bezrobotni 

była bardzo znikoma, a aktualna trudna sytuacja na regionalnym rynku pracy warunkowała 

niską szansę uzyskania oferty pracy. 

 

6. REJESTROWANE ZAWODY DEFICYTOWE I NADWYŻKOWE W OKRESIE 2007 – 2012 

 
Analizując wskaźnik nadwyżki lub deficytu zawodów warto zaznaczyć, iż generalnie 

w latach 2007 – 2012 zarówno w grupie zawodów określonych przez wartość wskaźnika jako 

zawierające wysoki poziom deficytu, jaki i w przypadku zawodów ze znacznym poziomem 

nadwyżki, można zauważyć utrzymującą się tendencję definiowania tych samych zawodów 

i specjalności, co świadczy o cykliczności zmian zestawionych w szerszym szeregu czasowym niż 

jeden wybrany okres. Wartością zmienną pozostaje tylko lokata przyjmowana w okresie danego 

roku dla określonej intensywności nadwyżki w zawodach zaliczonych do grupy nadwyżkowych 

lub poziomu deficytu w określonych przez wskaźnik grupach zawodów  jako należące do grupy 

deficytowych. 

Powyższa prawidłowość jest warunkowana przez wiele czynników i związana 

w przypadku osób bezrobotnych ze stopniem intensywności nasycenia rynku pracy przez 

różnorodne zakłady pracy i firmy mogące być potencjalnym miejscem pracy. W grupie osób 

bezrobotnych i jednocześnie będących do 12 miesięcy od dnia ukończenia szkoły, poziom 

bezrobocia w większym stopniu był związany z określoną strukturą i kierunkami kształcenia 

regionalnego systemu edukacji, niż w przypadku ogólnej populacji osób bezrobotnych. Warto 

nadmienić także, że zawody nadwyżkowe przeważają liczebnie w naszym województwie 

w stosunku do innych kategorii monitoringu, tj. zawodów deficytowych i zrównoważonych 

zdefiniowanych przez trzy główne wskaźniki: nadwyżki lub deficytu ofert pracy, szansy 

uzyskania oferty pracy i bezrobocia długoterminowego w danym zawodzie. W tabeli nr  32 

zestawiono wybrane specjalności nadwyżkowe, powtarzające się już od dłuższego czasu, które 
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kumulują jednocześnie wysoką średnią liczbę osób bezrobotnych i niską średnią liczbę wolnych 

miejsc pracy lub aktywizacji zawodowej w okresie analizowanych lat72. 

 

TABELA 32. PRZYKŁADOWE SPECJALNOŚCI NADWYŻKOWE Z NISKIM WSKAŹNIKIEM 
NADWYŻKI ZAWODÓW W LATACH 2007 - 2012 

Nazwa specjalności według 
klasyfikacji zawodów (GUS) 
 
W- WARTOŚĆ WSKAŹNIKA 
        N/D  ZAWODÓW 
L  -  LOKATA * 
 

2012 2011 2009 2008 2007 

Socjolog 
W 0,0000 0,0018 0,0076 0,0058 0,0119 
L A 3 13 3 11 

Politolog 
W 0,0029 0,0000 0,0021 0,0000 0,0000 
L 3 A 1 A A 

Historyk 
W 0,0609 0,0086 0,0090 0,0110 0,0000 
L 100 17 19 16 A 

Filolog – filologia polska 
W 0,0129 0,0045 0,0078 0,0051 0,0132 
L 27 5 15 2 15 

Filolog – filologia obcojęzyczna 
W 0,0094 0,0079 0,0038 0,0147 0,0280 
L 18 13 5 22 35 

Technik mechanizacji rolnictwa 
W 0,0024 0,0057 0,0000 0,0101 0,0023 
L 1 10 A 15 1 

Technik ogrodnik 
W 0,0000 0,0082 0,0029 0,0062 0,0058 
L A 15 3 5 5 

Inżynier rolnictwa 
W 0,0027 0,0025 0,0028 0,0114 0,0234 
L 2 4 2 18 31 

Rolnik upraw polowych 
W 0,0055 0,0048 0,0158 0,0094 0,0260 
L 9 6 33 12 34 

Technik ekonomista 
W 0,0068 0,0055 0,0298 0,0267 0,0303 
L 12 9 57 44 40 

Technik technologii odzieży 
W 0,0116 0,0015 0,0011 0,0067 0,0101 
L 24 1 A 7 10 

Kulturoznawca 
W 0,0071 0,0082 0,0388 0,0100 0,0000 
L 14 14 74 14 A 

Rolnik produkcji roślinnej 
i zwierzęcej (rolnik) 

W 0,0000 0,0000 0,0080 0,0022 0,0218 
L A A 16 1 30 

Technik żywienia i gospodarstwa 
domowego 

W 0,0064 0,0017 0,0130 0,0178 0,0127 
L 10 2 26 25 13 

Technik mechanik 
W 0,0166 0,0238 0,0125 0,0090 0,0177 
L 36 48 25 10 22 

* Dane dotyczą zestawienia specjalności określonych jako 30 zawodów deficytowych i 30 zawodów nadwyżkowych z 
poszczególnych lat monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych. 
A – Brak zgłoszonych do powiatowych urzędów pracy ofert pracy w danym zawodzie lub specjalności. 

 

Grupy zawodów deficytowych stanowiły mniejszość i obejmowały, co warto zaznaczyć, 

także niewielką ilość specjalności. Poziom deficytu może być związany z pewnym 

niedopasowaniem zakresu posiadanych umiejętności przez osoby bezrobotne lub ich 

                                                           
72

 Danych z zakresu 2010 roku nie analizowano, ponieważ w związku ze zmianą klasyfikacji zawodów 

i specjalności dostępne wartości liczbowe dotyczą rozłącznie pierwszego i drugiego półrocza. 
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dezaktualizacją w stosunku do  potrzeb pracodawców zawartych w ramach konkretnej oferty 

pracy zgłoszonej do powiatowych urzędów pracy. Poniższe zestawienie zawiera w zakresie lat 

2007 – 2012 te specjalności, które powtarzały się w ubiegłych rankingach w zakresie rocznego 

zestawienia 30 zawodów deficytowych i nadwyżkowych. 

 

TABELA 33. PRZYKŁADOWE SPECJALNOŚCI ZE ZNACZNYM WSKAŹNIKIEM DEFICYTU 
ZAWODÓW W LATACH 2007–2012 
 

Nazwa specjalności według 
klasyfikacji zawodów (GUS) 
 
W- WARTOŚĆ WSKAŹNIKA  N/D  ZAWODÓW 
L- LOKATA * 

2012 2011 2009 2008 2007 

Glazurnik W 2,7143 4,3889 4,1667 2,9474 6,4286 
L 93 45 38 100 26 

Operator koparki W 2,4902 9,6897 BZ BZ BZ 
L 104 9 BZ BZ BZ 

Operator  spycharki W 1,2222 35,3333 BZ BZ BZ 
L 225 1 BZ BZ BZ 

Spawacz metodą MIG W 3,5714 7,5000 BZ BZ BZ 
L 60 18 BZ BZ BZ 

Diagnosta samochodowy W BZ BZ 4,0000 2,5714 4,7600 
L BZ BZ 40 111 46 

Doradca inwestycyjny W 0,0000 0,0000 36,8000 32,2500 26,5000 
L A A 2 2 5 

Opiekun osoby starszej W 3,2759 5,8148 BZ BZ BZ 
L 72 30 BZ BZ BZ 

Telemarketer W 5,7551 7,7714 21,7857 MAX 48,4000 
L 25 15 3 MAX 1 

* Dane dotyczą zestawienia specjalności określonych jako 30 zawodów deficytowych i 30 zawodów nadwyżkowych z 

poszczególnych lat monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych. 

A – Brak zgłoszonych do powiatowych urzędów pracy ofert pracy w danym zawodzie lub specjalności. 

BZ – Brak zawodu z powodu zmiany klasyfikacji zawodów i specjalności od połowy 2010 roku. Dlatego też dane z zakresu 

lat 2007, 2008,2009 i 2011 są nieporównywalne z I i II półroczem 2010 roku. 
 
 

Zawody deficytowe to znaczna mniejszość grup zawodowych, które ponadto 

obejmowały bardzo nieliczne specjalizacje. Wytypowanie określonych profesji, których brakuje 

jest więc bardzo trudne, niemniej jednak w większym stopniu ma to związek z aktualną sytuacją 

na rynku pracy i chwilowym zapotrzebowaniem, niż miało to miejsce w przypadku analizy 

zawodów nadwyżkowych. Deficyt na rynku pracy w województwie podkarpackim jest 

powiązany, pomimo całej złożoności problematyki i sytuacji poszczególnych osób bezrobotnych, 

bardziej z zawodami należącymi do wykształcenia wyższego technicznego. Zawody deficytowe 

to często również takie profesje, które wiążą się z nabyciem specjalistycznych uprawnień, 

reglamentowanych przez obowiązek uzyskania określonych certyfikatów. Profesje deficytowe 

występują na zróżnicowanym poziomie edukacji tj. np. średni i wyższy personel medyczny 

w zakładach opieki zdrowotnej, a także w zawodach wymagających zastosowania konkretnej 
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i praktycznej wiedzy naukowej tj. technik dentystyczny, technik/ inżynier budownictwa 

lądowego posiadający aktualnie uprawnienia i zarejestrowany w branżowych zrzeszeniach 

zawodowych. Pomimo tego, iż okres koniunktury w budownictwie drogowym został 

zahamowany, a zastój objął także rynek nieruchomości w przypadku budownictwa prywatnego, 

co warto podkreślić, nie nastąpił aż tak drastyczny spadek. Realizacja nowych inwestycji posiada 

jeszcze pewne szanse realizacji zamówień, w związku z pojawiającymi się co jakiś czas ofertami 

w praktycznie użytecznych zawodach związanych z robotami budowlanymi. Pracodawcy 

poszukują przeważnie osób z doświadczeniem w wykonywaniu zawodu i posiadających 

odpowiednie uprawnienia. Poza budownictwem odnotowano także zmienne zapotrzebowanie 

na specjalistów z zakresu usług osobistych (grupa bardziej podatna na wahania sezonowe) 

posiadających zarówno wykształcenie wyższe, średnie, jak i zasadnicze – zawodowe. Poziom 

wykształcenia kandydatów do pracy nie jest aż tak istotny, jak praktycznie posiadane 

umiejętności, pożądane na danym stanowisku pracy. Dodatkowe kursy i szkolenia, których 

wynikiem jest zdobycie odpowiednich uprawnień w sposób istotny warunkują wzrost szansy 

uzyskania odpowiedniej oferty i to zarówno na lokalnym jak i krajowym rynku pracy. Warto 

zasygnalizować realizowaną już od kilku lat w systemie europejskiego pośrednictwa pracy 

w ramach krajów należących do UE inicjatywę sieci EURES, która zajmuje się pośrednictwem 

pracy na terenie krajów należących do unii.  

 
 
7. PODSUMOWANIE  OPRACOWANIA 
 

W 2012 r. w województwie podkarpackim najliczniejszą grupą bezrobotnych byli 

robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy (37 748 osób bezrobotnych), którzy stanowili 24,5% 

ogółu zarejestrowanych oraz 30,4% bezrobotnych posiadających zawód. Specjalizacje zawarte 

w tej grupie (analizując według podziału stosowanego w klasyfikacji zawodów) były związane 

z wykształceniem zasadniczym zawodowym. Pomimo zgłoszenia stosunkowo znacznej liczby 

wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej – 15,2% ogółu zgłoszonych wolnych 

miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej, na jedno wolne miejsce pracy i wolne miejsce 

aktywizacji zawodowej przypadało średnio ponad 5 osób bezrobotnych. Omawiana proporcja 

ofert w stosunku do ilości bezrobotnych w tej grupie zawodowej nie stanowiła jednak o trudnej 

sytuacji na rynku pracy w porównaniu do innych profesji. Ponadto od dłuższego czasu 

analizowana grupa zawodowa kumuluje znaczny udział osób bezrobotnych, obliczonych 

w stosunku do ogólnej liczby bezrobotnych. 

Największą ilość bezrobotnych przypadających na jedną ofertę pracy odnotowano 

w grupie rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy – ponad 12 bezrobotnych. Pomimo, że grupa ta była 

jedną z najmniej licznych (obejmowała tylko 2 642 osób bezrobotnych tj. 1,7% ogólnej liczby 
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bezrobotnych i 2,1% bezrobotnych posiadających zawód) to dodatkowo osoby zatrudnione przy 

uprawie ziemi lub dziedzinach pokrewnych związanych z rybołówstwem, leśnictwem lub 

zbieractwem należą do grupy bezrobotnych długoterminowych i relatywnie w stosunku do 

innych grup przez dłuższy okres pozostają w ewidencji powiatowych urzędów pracy. Szansa na 

uzyskanie wolnego miejsca pracy lub miejsca aktywizacji zawodowej w zawodach rolniczych lub 

pokrewnych przez PUP jest bardzo niska. Zgłoszone przez pracodawców wolne miejsca pracy 

lub miejsca aktywizacji zawodowej w profesjach związanych z zawodami agrarnymi stanowiły 

mniej niż 0,5% ogółu zgłoszonych w okresie 2012 r. ofert pracy w zawodach i specjalnościach. 

Technicy i średni personel to trzecia, co do liczebności zbiorowość zarejestrowanych 

osób bezrobotnych, która stanowi 17,3% ogółu oraz 14% osób bezrobotnych posiadających 

określony zawód. Zawody zawarte w omawianej grupie wiążą się z wykształceniem średnim. 

Pracodawcy zgłosili do powiatowych urzędów pracy w specjalnościach technicznych 

stosunkowo dużą liczbę ofert pracy, tj. 12% ogółu zgłoszonych wolnych miejsc pracy i miejsc 

aktywizacji zawodowej. Na 1 ofertę pracy przypadało średnio 4 bezrobotnych. Nadmieniamy, iż 

niewielką szansę na uzyskanie oferty pracy posiadali także bezrobotni zarejestrowani w 

zawodach zaliczanych do grupy „specjalistów”, która jest związana z wykształceniem wyższym. 

W okresie 2012 r. ich udział w ogólnej liczbie bezrobotnych posiadających zawód wynosił 

13,1%, a zgłoszone w analizowanej grupie wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej 

stanowiły ok. 9,1% ogólnej ich liczby. Na jedną ofertę pracy przypadało prawie 4 osoby 

bezrobotne. 

Nieco wyższą szansę uzyskania wolnego miejsca pracy lub miejsca aktywizacji 

zawodowej w analizowanym okresie posiadali bezrobotni w grupie zawodów: pracownicy usług 

i sprzedawcy. Ich udział w ogólnej liczbie bezrobotnych posiadających zawód wynosił 18,4%, 

a zgłoszone wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej stanowiły 29,7% ogólnej ich 

liczby. Na jedno wolne miejsce pracy lub miejsce aktywizacji zawodowej przypadało średnio ok. 

2 bezrobotnych. Zbiorowość operatorów i monterów maszyn i urządzeń stanowiła 

w statystykach PUP 6,2% ogółu zarejestrowanych posiadających zawód. Zgłoszone w tej grupie 

oferty pracy stanowiły 6,7% ogółu wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej, a na 

jedno wolne miejsce pracy i aktywizacji zawodowej przypadało ponad 2 bezrobotnych 

Najkorzystniejszą natomiast sytuację w zakresie szansy na uzyskanie oferty pracy 

w okresie 2012 r. posiadali bezrobotni z następujących grup: 

 

 Przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i kierownicy. Stanowili oni 

niewielką grupę – 0,4% ogółu bezrobotnych w zawodach. Wolne miejsca pracy lub 

miejsca aktywizacji zawodowej zgłoszone w zawodach zaliczanych do tej grupy 
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stanowiły 0,9% ogólnej ich liczby, jednocześnie na jedną ofertę pracy przypadała więcej 

niż 1 osoba bezrobotna. 

W ramach omawianej grupy zawodowej, co warto podkreślić, zawiera się w większej 

części kadra kierownicza lub menagerowie w firmach zaliczanych do sektora publicznego lub 

prywatnego. Poziom bezrobocia rejestrowanego w tej grupie charakteryzuje się zazwyczaj 

krótkim czasem pozostawania bez zatrudnienia. 

Poza „przedstawicielami władz publicznych, wyższymi urzędnikami i kierownikami” 

dość korzystną sytuację odnotowano w grupie zawodów „pracownicy biurowi”. Obejmowali oni 

prawie 4% ogółu zarejestrowanych posiadających zawód, a zgłoszone wolne miejsca pracy lub 

aktywizacji zawodowej dotyczyły 14,7% ogólnej liczby zgłoszonych do powiatowych urzędów 

pracy propozycji zatrudnienia lub miejsc aktywizacji w zawodzie. Na jedną ofertę przypadała 

średnio w analizowanej grupie znacznie mniej niż 1 osoba bezrobotna co oznacza, iż liczba 

wolnych miejsc pracy lub miejsc aktywizacji zawodowej 7 123 była w przybliżeniu wyższa, niż 

liczba zarejestrowanych osób bezrobotnych – 4 887. 

Osoby zarejestrowane w grupie pracownicy przy pracach prostych stanowili 8,1% ogółu 

zarejestrowanych posiadających zawód. Zgłoszone wolne miejsca pracy lub miejsca aktywizacji 

zawodowej stanowiły 11,3% ogółu ofert w zawodach. Na jedno wolne miejsce pracy i miejsce 

aktywizacji zawodowej przypadało średnio mniej niż 2 osoby bezrobotne. W tej grupie 

zawodów i specjalności znajdują się bezrobotni posiadający często niskie lub nieadekwatne do 

aktualnych potrzeb kwalifikacje zawodowe. Po okresie krótkotrwałego zatrudnienia powracają 

do ewidencji urzędów pracy i częściej, niż osoby z innych grup zawodowych narażone są na 

bezrobocie długotrwałe oraz związane z tym zjawiskiem jego negatywne skutki. Jest to więc, 

w sensie socjologicznym zbiorowość, która mogłaby brać udział w różnorodnych szkoleniach 

organizowanych przez system publicznego pośrednictwa pracy, niestety w niektórych 

przypadkach niski stopień motywacji uniemożliwia przejście od procesu dezaktywacji 

zawodowej do udanego powrotu na rynek pracy73. 

W 2012 r., w porównaniu do roku wcześniejszego, nastąpił wzrost liczby bezrobotnych 

(o 7 599 osób), jak również  liczby wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej (o 

6 135), który wynikał ze wzrostu liczby nowo tworzonych miejsc aktywizacji zawodowej74. 

Sytuacja na rynku pracy w okresie 2012 r. w porównaniu do roku wcześniejszego, w zakresie 

analizowanych wielkości liczbowych była bardziej niekorzystna, jak w roku wcześniejszym. 
                                                           
73 W opracowaniu niniejszym nie dokonujemy szczegółowej analizy sytuacji osób z grupy zawodowej siły zbrojne, gdyż  

wojskowi bezrobotni stanowili najmniejszą zbiorowość wśród ogółu bezrobotnych. Pomimo znikomej szansy uzyskania 

wolnego miejsca pracy lub miejsca aktywizacji zawodowej (odnotowany brak ofert w analizowanym okresie) za 

pośrednictwem urzędów pracy, zatrudnienie ich nie stanowi aż tak znacznego problemu społecznego jak w przypadku 

pozostałych grup zawodowych. 
74 W 2012 r. odnotowano 32 143 miejsc zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej (2011 r. 32. 777) tj. mniej o 634 niż rok 

wcześniej. W okresie 2012 r. odnotowano 16 546 miejsc aktywizacji zawodowej (2011 r. 9. 777) tj. więcej o 6 769 niż 

w roku wcześniejszym. 
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Wielkość wskaźnika szansy uzyskania oferty pracy w większości zawodów ukształtowała się 

również na niskim poziomie, co jest w znaczącym stopniu zależne od aktualnej sytuacji 

gospodarczej w regionie. Popyt na pracę rejestrowany przez powiatowe urzędy pracy określa w 

pewnych granicach specyfikę zapotrzebowania na określone zawody i specjalności, przy czym 

niemałe znaczenie ma rodzaj posiadanych kwalifikacji przez potencjalnych pracowników, który 

jest już weryfikowany w praktyce działania danej firmy. 

Zmiany w przyjęciach i zwolnieniach osób posiadających wysokie kwalifikacje 

zawodowe dotyczą zarówno zakładów zaliczanych do sektora publicznego, jak i prywatnego. 

Tradycyjnie przyjmuje się, iż ⅔ zgłaszanego zapotrzebowania na pracę, w tym dla specjalistów 

przez sektor prywatny (rzadziej publiczny) jest realizowane poza pośrednictwem pracy 

powiatowych urzędów pracy. Pracodawcy, którzy poszukiwali różnorodnych specjalistów, 

bardzo często korzystali z innych możliwości ich pozyskania dla firmy. Równocześnie osoby 

posiadające wysokie kwalifikacje zawodowe (niekoniecznie tylko z grup zawodów zaliczanych 

do „specjalistów”) podczas poszukiwania zatrudnienia najczęściej nie korzystały z pomocy 

powiatowych urzędów pracy w pośrednictwie pracy. Jednakże pomimo tego specjaliści, którzy 

zdecydują się na ofertę powiatowych urzędów pracy, mają zdecydowanie większą możliwość 

uzyskania odpowiedniego wolnego miejsca pracy lub miejsca aktywizacji zawodowej niz osoby 

o innych profesjach, a także najszybciej zostają wyrejestrowani ze statystyk osób bezrobotnych 

czy poszukujących zatrudnienia. Pomoc powiatowych urzędów pracy była adresowana głównie 

do bezrobotnych posiadających stosunkowo niskie kwalifikacje. Takich pracowników najczęściej 

poszukiwali pracodawcy za pośrednictwem powiatowych urzędów pracy. Ze względu na dużą 

podaż bezrobotnych mogących pracować na stanowiskach produkcyjnych, był to w okresie 2012 

r. w dalszym ciągu najdogodniejszy sposób uzyskania nowego pracownika. 

Tradycyjnie najwięcej tj. 78,7% (prawie 80%) wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji 

zawodowej zgłoszonych do powiatowych urzędów pracy, wymagało od bezrobotnych 

kwalifikacji na poziomie wykształcenia: policealnego, średniego zawodowego lub zasadniczego 

zawodowego. Drugą co do wielkości grupę (tj. 11,3%) stanowiły oferty do prac prostych, które 

nie wymagały posiadania wysokich kwalifikacji. Pracodawcy najrzadziej za pośrednictwem 

urzędów pracy poszukiwali osób posiadających wykształcenie wyższe, dotyczy to 10% ogółu 

zgłoszonych ofert. Potwierdza to tezę, iż większość zgłoszonych przez pracodawców do 

powiatowych urzędów pracy ofert pracy charakteryzuje zapotrzebowanie na pracowników 

posiadających odpowiednie praktyczne umiejętności zawodowe. Często urzędy pracy 

informowały o propozycjach pracodawców w zakresie możliwości zatrudnienia przy 

wykonywaniu prac prostych. Dotyczyło to zawodów związanych z różnego rodzaju usługami dla 

ludności oraz pracy w marketingu i handlu. 
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Pracodawcy w zawodach związanych z grupą „specjaliści" rekrutują pracowników 

głównie w ograniczonym zakresie i określonej części zatrudnianej kadry. Najczęściej w takich 

przypadkach zainteresowani są praktyką i przydatnymi dla określonego miejsca pracy 

umiejętnościami kandydatów do pracy w danym zawodzie. Właściciele firm i kadra zarządzająca 

rzadko zgłasza zapotrzebowanie przez pośrednictwo pracy powiatowych urzędów pracy na 

fachowców z grupy zawodowej specjalistów. Odnotowany deficyt w tych zawodach może być 

przydatną informacją przy tworzeniu nowych kierunków szkoleń lub przekwalifikowań, a także 

kształcenia ustawicznego, pożądanego przez cały okres aktywności zawodowej pracownika. 

Szansa uzyskania wolnego miejsca pracy lub miejsca aktywizacji zawodowej 

w znacznym stopniu jest uzależniona od aktualnej sytuacji ekonomicznej w województwie 

podkarpackim, a nawet od pewnych zmian na krajowym rynku pracy, w zakresie nowych 

inwestycji warunkujących migrację. Jednakże ekonomika firm i sytuacja na rynkach 

zewnętrznych definiuje w znacznym stopniu specyfikę zapotrzebowania na pracę, przy czym 

liczy się także rodzaj zawodu i stopień posiadanych umiejętności przez potencjalnych 

pracowników. 

W końcu 2012 r. w województwie podkarpackim pracowało łącznie 450 356 osób, 

z czego większość kumulował sektor prywatny – 64,6%. Analizując strukturę podmiotów: 

 w dużych pracowało 56,5% ogółu osób pracujących, 

 w średnich 27,8% 

 w małych 15,7%. 

W porównaniu  do stanu końca grudnia 2011 r. odnotowano spadek liczby pracujących 

o 16 195 osób. Nastąpił on również w większości tzw. „wielkich grup zawodów” poza 4 grupami, 

w których to odnotowano wzrost. Najliczniejsze wzrosty związane były z wykonywaniem prac 

w grupie zawodów: „technicy i inny średni personel” (wzrost o 1 370 osób pracujących), 

„pracownicy przy pracach prostych” (o 711), „operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń” 

(o 642). 

Grupa zawodowa specjalistów w porównaniu do innych grup kumulowała najwięcej 

osób pracujących (103 210) tj. 22,9% ogółu pracujących, podobnie jak rok wcześniej. 

Jednocześnie, w ofercie powiatowych urzędów pracy, w zawodach należących do tej grupy 

odnotowano niewielką liczbą wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej – 9,1% 

ogółu zgłoszonych miejsc pracy lub miejsc aktywizacji zawodowej 75 w podziale na grupy 

zawodowe. Dowodzi to mniejszej fluktuacji przez publiczne pośrednictwo pracy ofert pracy 
                                                           
75 Oferta pracy czyli wolne miejsce pracy i aktywizacji zawodowej oznacza zgłoszenie przez pracodawcę do powiatowego 

urzędu pracy co najmniej jednego wolnego miejsca zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej (tj. wykonywanie określonej 

pracy lub usługi w wyniku zawarcia przez strony określonej umowy cywilnoprawnej) dla uzyskania fachowej pomocy 

w znalezieniu odpowiedniego pracownika. Wolne miejsce pracy lub aktywizacji zawodowej czyli oferta pracy jest to również 

miejsce aktywizacji zawodowej zgłoszone przez osoby zainteresowane do PUP i przyjęte do realizacji (staż, przygotowanie 

zawodowe osób dorosłych, prace społecznie użyteczne). Źródło definicji: Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. „O promocji 

zatrudnienia i instytucjach rynku pracy” Dz. U. Nr 99 poz. 1001 z późniejszymi zmianami. 
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adresowanych dla pracowników posiadających wysokie kwalifikacje (także w sposób formalny) 

jak i będących już z pewnym już doświadczeniem podczas wykonywania swojej profesji. 

Pracodawcy rekrutują specjalistów w ograniczonym zakresie i często poza systemem 

instytucjonalnego pośrednictwa pracy, w tym również w ramach ofert zgłoszonych przez 

pracodawców do powiatowych urzędów pracy. W takiej ofercie wymagane są określone 

umiejętności do zastosowania „od zaraz”. Pracodawcy zwracają również uwagę na takie cechy 

jak solidność i jakość wykonywanej pracy76. 

W okresie 2012 r. odnotowano również spadki osób pracujących zarówno w sektorze  

publicznym – o 3 183, jak i prywatnym – o 13 012 osób pracujących. Rozkład ich w łącznym 

ujęciu względem sekcji polskiej klasyfikacji działalności gospodarczej był następujący: 

w przypadku 12 sekcji odnotowano spadki, największe w: handlu (hurtowym i detalicznym 

łącznie z naprawami pojazdów samochodowych i motocykli), budownictwie, przetwórstwie 

przemysłowym (produkty rolnicze i utylizacja odpadów). W pozostałych 7 nastąpiły wzrosty, 

które były na niższym poziomie liczbowym jak ww. spadki. Dotyczyły one głównie 

następujących sekcji PKD: opieka zdrowotna/ pomoc społeczna, zakwaterowanie/ usługi 

gastronomiczne, górnictwa i wytwarzania energii elektrycznej, gazu, pary wodnej, gorącej wody 

i powietrza do urządzeń klimatyzacyjnych. Spadek dotyczący dotychczas rozwijającego się 

sektora budownictwa nastąpił zarówno w zakładach zaliczanych do sektora prywatnego (5 241) 

jak i do sektora publicznego (502). 

W okresie 2012 r. na Podkarpaciu odnotowano ogółem 20 340 nowe miejsca pracy 

(z tego większość – 85,7% w sektorze prywatnym i 14,3% w publicznym). W podmiotach 

dużych utworzono 7 541 nowych miejsc pracy (37,1% ogółu), w małych 7 030 (34,6%) oraz 

w średnich 5 769 – 28,4% ogółu utworzonych w 2012 r. nowych miejsc pracy, których to 

najwięcej powstało w zakładach zaliczonych do następujących sekcji polskiej klasyfikacji 

działalności gospodarczej: „przetwórstwo przemysłowe” (6 605, tj. 32,5% ogółu nowo 

utworzonych miejsc pracy) następnie w handlu (hurtowym i detalicznym łącznie z naprawą 

pojazdów samochodowych) – 3 868, sektorze budowlanym (2 748), administracji publicznej 

i obrony narodowej  (975). Mniejsza ich ilość dotyczyła pozostałych sekcji działalności 

związanych z opieką zdrowotną i pomocą społeczną (946 nowych miejsc pracy – 4,7% ogółu), 

edukacją (746 – 3,7%), działalnością w zakresie usług administrowania i działalnością 

                                                           
76 Potwierdza to tezę, iż większość zgłoszonych do powiatowych urzędów pracy ofert charakteryzuje zapotrzebowanie na 

pracowników posiadających odpowiednie praktyczne kwalifikacje zawodowe. W przypadku prac prostych, gdzie nie 

wymaga się posiadania dodatkowych uprawnień, następuje przez to znaczna podaż pracowników. Zawody takie 

charakteryzują się niskim poziomem gratyfikacji. Pojawiają się także oferty w specjalnościach związanych z  różnorodnymi 

usługami dla ludności, w tym także dla sprzedawców. Pracodawcy oferują możliwość zatrudnienia bezrobotnych 

i poszukujących pracy zarejestrowanych w statystyce powiatowych urzędów pracy, po spełnieniu określonych oczekiwań 

w stosunku do czynności związanych z danym miejscem pracy. W sytuacji znacznej podaży osób do pracy pracodawcy 

zgłaszają niejednokrotnie wygórowane oczekiwania, co jest związane z możliwością zatrudnienia tylko jednego pracownika 

na dane miejsce pracy. Gdyby sytuacja ekonomiczna była bardziej korzystna, nastąpiłaby możliwość zatrudnienia większej 

liczby osób jednorazowo, co otworzyłoby drogę do realizacji projektów o poszerzonym spektrum działania. 
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wspierającą (736 – 3,6%), działalnością związana z zakwaterowaniem i usługami 

gastronomicznymi (724 – 3,6%). 

W końcu IV kwartału 2012 r. podmioty gospodarcze działające na terenie naszego 

województwa zgłosiły łącznie 1 635 wolnych miejsc pracy (tzw. wakatów). Prawie ¾ 

zgłoszonych miejsc (73,5%) pochodziła z dużych podmiotów gospodarczych, a mniejsza ich ilość 

z zakładów małych 18,3% oraz najmniej z podmiotów średnich – 8,2%). Większość – 86,2% 

wszystkich wolnych miejsc odnotowano z zakładów zaliczanych do sektora prywatnego 

i dotyczyły one w przewadze następujących sekcji polskiej klasyfikacji działalności gospodarczej 

: przetwórstwa przemysłowego (1 099), informacji i komunikacji (107), działalności związanej 

z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi (53), handlu i usług (34) i budownictwa (26). 

Klasyfikując wolne miejsca pracy w grupach zawodowych warto nadmienić, iż najwięcej 

z nich odnotowano według stanu na 31 grudnia 2012 r. w grupach zawodów: „pracownicy przy 

pracach prostych” – (414 wolnych miejsc pracy), „robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy” (367), 

„specjaliści” (274), „operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń” – (267) oraz „technicy i inny 

średni personel” (159). W okresie 2012 r. odnotowano w województwie podkarpackim spadek 

ogółem wolnych miejsc pracy, które stanowiły o 489 mniej niż w końcu 2011 r. Największy 

spadek wolnych miejsc pracy w analizowanym okresie dotyczył następujących grup zawodów : 

robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy – spadek o 559 wolnych miejsc pracy, specjaliści – 126, 

pracownicy biurowi – 125, pracownicy usług osobistych i sprzedawcy – 32. Zmniejszenie się 

liczby wolnych miejsc pracy, który odnotowano według grup zawodów dotyczyło pięciu 

wielkich grup i charakteryzowało się większymi wartościami liczbowymi aniżeli ich wzrost, 

który dotyczył tylko trzech grup zawodowych. Nieznaczne zwiększenie się liczby wolnych miejsc 

pracy związane było z : pracownikami przy pracach prostych – wzrost o 278 wolnych miejsc 

pracy, operatorami i monterami maszyn i urządzeń – 106, technikami i innym średnim 

personelem – 33. W grupie zawodowej rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy nie odnotowano 

wolnych miejsc pracy zawartych w badaniu popytu na pracę. 

Z perspektywy potencjalnej podaży osób nabywających określone kwalifikacje struktura 

ogółu absolwentów szkół ponadgimnazjalnych w roku szkolnym 2011/2012 była zróżnicowana. 

Absolwenci77 uzyskali dyplomy ukończenia poszczególnych typów szkół i największe kumulacje 

odnotowały następujące typy szkół: 

 9 952 – absolwentów techników ( rok szkolny 2011/2012), 

 5 006 – absolwentów szkół zasadniczych zawodowych, 

                                                           
77 Z niniejszego zestawienia wyłączono te rodzaje edukacji ponadgimnazjalnej, które nie przygotowywały do nabycia 

konkretnych kwalifikacji zawodowych. 
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 4 030 – absolwentów szkół policealnych 78, 

 331 – absolwentów liceów profilowanych, 

 945 – absolwentów szkół artystycznych. 

Ponadto na wyższym poziomie edukacji 

 21 790 – absolwentów wyższych uczelni79. 

 
 

Szkolnictwo ponadgimnazjalne jest w coraz większym stopniu dostosowywane do 

potrzeb polityki zatrudnienia zarówno poprzez znaczącą modyfikację wcześniej prowadzonych, 

jak i powstanie nowych kierunków kształcenia w ramach określonych klas, realizowanych 

w nich różnorodnych profilach kształcenia i realizacji programów nauczania. Należy wiec 

uwzględnić następujące procesy: 

 Dość liczną zbiorowość absolwentów liceów ogólnokształcących – 16 824 osób, a także 

odnotowany nieznaczny spadek współczynnika scholaryzacji w tej grupie80, 

 fakt kontynuacji przez część absolwentów nauki na wyższym poziomie kształcenia, 

 emigrację zarobkową czy pewne fluktuacje ludności i osób młodych poza teren 

województwa podkarpackiego do innych części kraju lub za granicę. 

 

Tylko część absolwentów poszukuje pracy i uzyskuje trwale lub czasowo zatrudnienie. 

Pewna grupa osób pracujących uczestniczy również w podnoszeniu swoich kwalifikacji lub 

poziomu wykształcenia podczas pracy zawodowej. Reasumując można stwierdzić, iż pomimo 

tych niejednokrotnie korzystnych tendencji, na regionalny rynek pracy napłynęła grupa osób 

młodych, którzy są jednocześnie zainteresowani uzyskaniem atrakcyjnej oferty pracy. Wiele 

z tych osób zarejestrowało się już w urzędach pracy. Na koniec 2012 r. liczba osób 

bezrobotnych, którym nie upłynął okres 12 miesięcy od dnia ukończenia szkoły wynosiła dla 

województwa podkarpackiego ogółem 10 879 osób. Natomiast na koniec czerwca 2012 roku 

liczba ta wynosiła 4 717 osób tj. o 6 162 mniej niż na omawiany koniec roku. Największy udział 

absolwentów odnotowujemy już od dłuższego czasu dla trzech grup zawodów tj. „specjaliści”, 

„technicy i inny średni personel” oraz „pracownicy usług osobistych i sprzedawcy”, 

                                                           
78 Źródło: System Informacji Oświatowej Ministerstwa Edukacji Narodowej. Dane obejmują szkolnictwo młodzieży (w tym 

szkoły pomaturalne dla animatorów kultury), szkolnictwo specjalne i dla osób dorosłych, oraz kolegia nauczycielskie, a także 

nauczycielskie kolegia języków obcych. 
79 Dane dotyczące absolwentów szkół zawodowych podane zostały łącznie z szkolnictwem dla młodzieży, specjalnym i osób 

dorosłych. Dane dotyczące absolwentów szkół artystycznych dotyczą szkolnictwa młodzieży. Dla techników liczbę 

absolwentów podano łącznie z młodzieżą i szkolnictwem osób dorosłych. Absolwenci szkół policealnych to młodzież, 

dorośli i edukacja osób ze specjalnymi potrzebami kształcenia. Licea profilowane zawierają dane dla młodzieży i szkolnictwa 

specjalnego. 
80 Źródło: Bank Danych Lokalnych Główny Urząd Statystyczny w Warszawie, BDL 2012 r. Dane dotyczą roku szkolnego 

2011 / 2012 i nie zawierają informacji na temat szkolnictwa specjalnego oraz realizowanego dla osób dorosłych. Natomiast 

analizując zmiany współczynnika scholaryzacji zarówno brutto jak i netto w latach 2007 – 2012 w przypadku liceów 

ogólnokształcących w stosunku do roku poprzedniego nastąpił nieznaczny spadek o 0,15 % brutto i 0,20 % netto. Wzrosty 

omawianego wskaźnika odnotowano w szkołach: zawodowych i ogólno-zawodowych (netto) oraz szkołach policealnych 

(brutto i netto). 
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skorelowanych w większej części z poziomem wykształcenia wyższym lub średnim 

zawodowym. 

Dane dotyczące absolwentów kończących szkoły ponadgimnazjalne należy analizować 

ostrożnie, uwzględniając bardziej złożone aspekty problemu i współistniejące procesy 

migracyjne. Należy zaznaczyć, iż dane empiryczne nie obrazują automatycznie rzeczywistego 

„napływu” danego rocznika na rynek pracy, ani w adekwatny sposób nie rejestrują przepływów 

wykwalifikowanych pracowników czy specjalistów emigrujących zarobkowo do innych krajów 

Unii Europejskiej (migracje zagraniczne i międzywojewódzkie). Również bezrobotni absolwenci 

według zawodów wyuczonych podczas realizacji programu kształcenia nie oznaczają 

automatycznie braku zapotrzebowania na określone specjalności, a tylko sygnalizują ogólne 

tendencje, szczególnie w przypadku danych dotyczących bezrobocia długotrwałego 

w definiowanych przez kierunki kształcenia szczegółowych specjalnościach. 

Systematyczna analiza stanowi przyczynek do skuteczniejszego diagnozowania poziomu 

bezrobocia w tej grupie, a także może stanowić podstawę dla uściślenia zmiany i ewentualnie 

korekty niektórych elementów oferty edukacyjnej dla lepszego dopasowania do potrzeb 

pracodawców. Warto nadmienić, iż firmy nie stanowią pewnego teoretycznego constans 

i podlegają adekwatnym przekształceniom wobec konieczności sprostania konkurencji 

i realizacji aktualnej oferty podążając za zmieniającym się rynkiem w swojej branży. 

Dostosowanie placówek oświatowych w zakresie oferty edukacyjnej może następować zarówno 

przez powstanie nowych kierunków kształcenia (szkoleń/przekwalifikowań), ale także przyjąć 

formę promowania i różnorodnych akcji informacyjnych wśród pracodawców w celu kreowania 

popytu na pracę w nowych dziedzinach, posiadających większy  potencjał rozwojowy. 

Praktyka potwierdza, że ruch kadrowy osób posiadających wysoki poziom kwalifikacji 

w dalszym ciągu jest realizowany poza pośrednictwem urzędów pracy. Pracodawcy, którzy 

poszukują różnorodnych specjalistów wykorzystują inne niż instytucjonalne możliwości ich 

pozyskania. Równocześnie też osoby posiadające wysokie kwalifikacje zawodowe (specjaliści 

w różnych dziedzinach) poszukujący zatrudnienia, najczęściej nie liczą na pośrednictwo systemu 

urzędów pracy i chętniej poszukują pracy „na własną rękę” przez inne preferowane formy, tj. 

ogłoszenia prasowe, specjalistyczne strony internetowe, pośrednictwo małych organizacji 

branżowych czy rozwijanie kontaktów osobistych. 

Należy w tym miejscu wspomnieć o procesie systematycznego wzrostu podczas dwóch 

ostatnich dekad udziału osób z wyższym wykształceniem w ogólnej strukturze bezrobocia 

rejestrowanego. Tendencja ta jest związana bezpośrednio ze wzrostem osób legitymujących się 

tym poziomem wykształcenia w ogólnej strukturze ludności i wolniej zwiększającymi się 

wakatami lub nowo utworzonymi miejscami pracy w firmach oferujących miejsca pracy 

w zawodach, do wykonywania których wymagane jest wykształcenie ścisłe techniczne lub dla 
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osób posiadających szczegółowe uprawnienia, możliwe do uzyskania w długim cyklu 

edukacyjnym – bądź po ukończeniu wyższej uczelni, albo w krótszym systemie szkoleń 

i przekwalifikowań81. Gdyby stopień zaawansowania związany z powstawaniem firm i rozwojem 

nowoczesnego przemysłu był bardziej powszechny i dotyczył większości sektorów gospodarki 

narodowej, mielibyśmy do czynienia z sytuacją odwrotną, tj. deficytu wysoko 

wykwalifikowanych kadr. 

  

                                                           
81 Absolwenci studiów humanistycznych niejednokrotnie napotykają na znaczne trudności w otrzymaniu odpowiedniej oferty 

pracy. Jednakże rozwijanie bardziej szczegółowych umiejętności może okazać się dodatkowym atutem na rynku pracy 

i przyczynić się do wzrostu szansy na uzyskanie odpowiedniej oferty. 
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